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AKTUALNO

Za neprijetne  
vonjave ni uredbe
V okoljevarstveni organizaciji Alpe 
Adria Green so se pritožili zoper 
okoljevarstveno dovoljenje za 
obratovanje bioplinarne v Zgor-
njih Pirničah.

3

GORENJSKA

Kdo ne razume odloka
Tržiški občinski svetniki so že na 
seji aprila sprejeli odlok o odmeri 
komunalnega prispevka, po skoraj 
dveh mesecih pa so se ob obrav-
navi iste teme pojavili očitki in  ne-
godovanja.

4

KMETIJSTVO

Vse več koruznega 
hrošča
»Poljedeljska letina na Gorenj-
skem zaenkrat dobro kaže,« ugo-
tavlja Marija Kalan iz Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj, ki ob 
tem opozarja na vse večjo števil-
nost koruznega hrošča.

18

ZADNJA

Kovaški praznik  
v Kropi
V soboto se je Kropa vrnila v svoje 
najboljše čase in na tradiciji prete-
klosti kovala prihodnost. Priredi-
tve kulturnega in etnološko turi-
stičnega značaja.

24

VREME

Danes in jutri bo  
spremenljivo oblačno s 
krajevnimi plohami in 
nevihtami. V četrtek bo 
pretežno oblačno.

14/27°C
jutri: spremenljivo oblačno

Jasna Paladin

Kranj - Počitnice se začne-
jo že s pakiranjem potrebne 
prtljage, zato je pomembno 
vedeti, kaj vse in v kakšnih 
količinah lahko nesemo čez 
mejo. 

Kot sporoča hrvaška carin-
ska uprava, lahko državlja-
ni EU preko hrvaške meje 
brez dodatnih veterinar-
skih pregledov in plačila ca-
rine pripeljejo do 10 kilogra-
mov mesa, mesnih izdelkov, 
mlečnih proizvodov in hra-
ne za hišne ljubljenčke (ko-
ličina velja na osebo). Enako 
je tudi z mlekom v prahu in 

drugo hrano za dojenčke, ki 
jo je dovoljeno uvoziti do 10 
kilogramov. Pravilnik, ki ve-
lja od leta 2009, dovoljuje 
tudi vnos do 20 kilogramov 
rib, škampov, jastogov in 
školjk na osebo ter vnos ©ra -
zumnih količin© kruha, peci-
va, testenin, čokolade in dru-
gih živil za osebne potrebe.

Pri prestopu hrvaške 
meje ima lahko ena ose-
ba s seboj tudi 200 cigaret 
ali 250 gramov tobaka, liter 
žgane pijače, dva litra liker-
ja, dva litra vina, 50 ml par-
fuma, 250 ml toaletne vode 
ter zdravila in medicinske 
proizvode za enomesečne 

osebne potrebe. Čez mejo 
lahko nesemo tudi do pet 
kilogramov svežega sadja 
in zelenjave, 100 gramov 
semen v originalni embala-
ži, tri sobne rastline in de-
set sadik balkonskega cve-
tja. Če bomo na dopust vze-
li tudi svoje hišne ljubljenč-
ke, morajo le-ti imeti svoj 
mikročip, veterinarsko po-
trdilo in dokazilo o ceplje-
nju proti steklini. Vnos de-
narja za državljane članic 
EU ni omejen, vendar je po-
trebno vsak znesek v proti-
vrednosti, ki presega deset 
tisoč evrov, prijaviti carini. 

Počitnice na Hrvaškem brez zapletov
Gorenjci počitnice še vedno najraje preživljamo na hrvaški obali, da pa bo 
dopust res minil brez zapletov, je dobro poznati nekaj uporabnih informacij. 

Cene trajektnih prevozov na Hrvaškem so letos precej poskočile, a naj nam to dopusta ne 
pokvari. / Tina Dokl43. stran

Suzana P. Kovačič

Tržič - Bojan Križaj, nekdanji 
uspešni smučar in častni ob-
čan, je vložil tožbo zoper Ob-
čino Tržič za plačilo odško-
dnine  v znesku 29.985 evrov 
ter za odpravo škodne nevar-
nosti iz leta 2010. Spomni-
mo: 13. maja 2010 je s pobo-
čja Kamneka nad nekdanjo 
Titovo vilo pri Tržiču, kjer si 
je uredil dom Bojan Križaj, 
zgrmelo več skal in povzroči-
lo materialno škodo. Občina 
Tržič je tožbo prejela 22. ju-
nija letos, je potrdil direktor 
občinske uprave Drago Za-
dnikar. »Na tožbo bomo od-
govorili v zakonitem roku tri-
desetih dni. Tudi v odgovo-
ru bo stališče občine Tržič 
enako, kakor je bilo gospo-
du Križaju posredovano v 
korespondenci pred vložitvi-
jo tožbe. Na občini menimo, 
da gre za naravno nesrečo, na 

katero občina ni mogla vpli-
vati in zanjo ne odgovarja,« 
je pojasnil Zadnikar. Kot je 
v nadaljevanju še povedal, je 
za ugotavljanje nastanka na-
ravnih nesreč in posledic pri-
stojna republiška Uprava za 
zaščito in reševanje, denar 
za sanacijo pa se zagotav lja 
iz proračuna ministrstva za 
okolje in prostor. »Občina v 
svojem proračunu ne razpo-
laga z denarjem za odpravo 
vzrokov in posledic skalnih 
podorov. V odgovoru gospo-
du Križaju bo pojasnjeno, da 
bi bilo prav, če bi tožbo v prvi 
vrsti naslovil na Republiko 
Slovenijo kot pasivno legiti-
mirano za reševanje tožbe-
nega zahtevka. Tudi na obči-
ni si želimo, da bi država iz 
svojega proračuna zagotovi-
la denar za odpravo vzrokov 
skalnega podora,« je še dejal 
Zadnikar. Bojan Križaj zade-
ve ne komentira.

Častni občan toži občino

Mateja Rant

Kranj – S spremembami za-
kona, so pojasnili pri minis-
trstvu za promet in infra-
strukturo, želijo zagotoviti 
dostopnost do izobraževa-
nja vsem dijakom in študen-
tom in spodbuditi upora-
bo javnega potniškega pro-
meta. Spremembe zakona 
predvidevajo možnost uve-
ljavitve dveh vrst mesečnih 
vozovnic, in sicer za tiste, ki 
se vsak dan vozijo od kraja 
bivanja do kraja šolanja, ter 
mesečne vozovnice za naj-
več deset voženj za tiste, ki 
bivajo v kraju šolanja.

Cene mesečnih vozov-
nic bi bile odvisne od odda-
ljenosti  kraja šolanja. Dija-
ki in študenti, ki so od kra-
ja šolanja oddaljeni največ 

šestdeset kilometrov, bi me-
sečno vozovnico kupili po 
ceni 15 evrov, tisti, ki so od-
daljeni od 60  do 90 kilome-
trov, bi odšteli 30 evrov, vsi 
nad 90 kilometrov pa bi  pla-
čali 50 evrov. »Upravičenci 

do subvencioniranega pre-
voza dijakov in študentov 
so uporabniki javnega li-
nijskega prevoza potnikov 
v medkrajevnem avtobu-
snem in železniškem pro-
metu, zakon pa omogoča, da 

bo na podlagi pogodbe med 
minis trstvom in upravljav-
ci mes tnega potniškega pro-
meta z mesečno vozovnico 
za medkrajevni promet mo-
goče brez doplačila uporab-
ljati tudi mestni promet,« so 
pojasnili pri ministrstvu. V 
prvem obdobju uvajanja no-
vega sistema se bodo mora-
li dijaki in študenti na relaci-
jah, kjer je več možnih pre-
voznikov, odločiti za enega. 
»Izjema bodo kombinira-
ne vozovnice za tiste, ki se z 
enim prevoznim sredstvom 
ali prevoznikom ne morejo 
pripeljati od doma do cilja. 
Ti bodo imeli kombinirane 
vozovnice ali več vozovnic, 
za katere bodo le enkrat pla-
čali 15, 30 ali 50 evrov, odvi-
sno od števila kilometrov,« 
so razložili pri ministrstvu.

Dostopnejše cene prevozov
Z novelo zakona o prevozih v cestnem prometu novosti v subvencioniranih šolskih prevozih. 

Dijakom in študentom bodo vozovnice za javni promet 
zagotovili po dostopnejših cenah. / Foto: Tina Dokl
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Knjigo prejme DUŠAN STRELEC z Visokega.

Danica Zavrl Žlebir

Bitnje - V petek in soboto je 
bil travnik v Srednjih Bit
njah prizorišče vsakoletne
ga dogodka Noč v Bitnjah. V 
sobotnem dopoldnevu pa je 
prizorišče gostilo prvo vse
gorenjsko srečanje članov 
SDS. Predsednik regijske 
koordinacije Bojan Homan 
je dejal, da stranka na Go
renjskem šteje okoli tri tisoč 
članov. Članstvo 23 stranki
nih odborov se je doslej zbi
ralo na ločenih srečanjih, le
tošnje pa je prvo skupno in 
pričakujejo, da se bo to tudi 
nadaljevalo. Stranka ima po 
Homanovih besedah na Go
renjskem veliko privržen
cev, članstvo raste sedaj, ko 
je SDS na oblasti, in je tudi v 
času, ko je bila v opoziciji. Na 
srečanju, ki so se ga udeležili 
tudi strankini svetniki in ne
kateri poslanci, od ministrov 
pa notranji Vinko Gorenak, 
je dopoldne okoli petstotim 
navzočim na srečanju spre
govoril Milan Zver, evrop
ski poslanec in kandidat za 
predsednika države.

Uvodoma je pohvalil vla
do Janeza Janše, češ da do
bro dela v izjemno tež
kih okoliščinah, pri čimer 
jo ovira še opozicija, ki je 

prvotno obljubljala sodelo
vanje pri vključitvi zlatega 
fiskalnega pravila v ustavo, 
sedaj pa je na obljube poza
bila. V uveljavitvi zlatega fi
skalnega pravila vidi Milan 
Zver rešitev države pred ste
čajem in znamenje evrop
skim partnerjem, da z reše
vanjem iz krize v Sloveniji 
mislimo resno. To bi nam 
izboljšalo bonitetne oce
ne in vplivalo na ceno de
narja, ki si ga sedaj in si ga 
bomo še nekaj časa izposo
jali v tujini. Cilj države pa je, 
da porabimo, kolikor ustva
rimo, in se v prihodnje več 

ne zadolžujemo, saj ne že
limo teh bremen prenaša
ti na naše potomce. Zver 
je svoje razmišljanje skle
nil z optimizmom in zau
panjem v sedanjo vlado. V 
zvezi s predsedniškimi vo
litvami pa je dejal, da ta tre
nutek ankete javnega mne
nja sicer ne kažejo najbolje. 
Toda na Gorenjskem in v 
vzhodni Sloveniji ima pre
cejšnjo podporo. Še naprej 
bo nagovarjal ljudi po Slove
niji, naj ga izberejo za pred
sednika države. Nagovoril 
je tudi udeležence srečanja 
v Bitnjah kot "mnenjske 

voditelje, ki lahko vpliva
jo na desno sredinsko vo
lilno telo", ob čimer je izra
zil prepričanje, da jim bo to 
dobro uspelo in na predse
dniških volitvah lahko ra
čuna na zmago že v prvem 
krogu. Da je pravi človek za 
predsednika države, je pre
pričana tudi njegova sopro
ga Andreja Valič Zver, češ 
da "zna blažiti napetosti, re
ševati spore, spoštuje pravi
ce vsakega človeka in se za
vzema za mir in blaginjo 
vseh nas". Za optimistično 
razpoloženje na srečanju je 
skrbel ansambel Gašperji.

Milan Zver na srečanju članstva
Na prizorišču Noči v Bitnjah je bilo v soboto dopoldne prvo vsegorenjsko srečanje članov SDS. 
Spregovoril jim je evropski poslanec in kandidat za predsednika države Milan Zver.

Predsedniški kandidat Milan Zver med gorenjskimi člani SDS / Foto: Tina Dokl

Danica Zavrl Žlebir

Kranj - Preimenovanje ne
katerih slovenskih vojašnic, 
ki dobivajo imena junakov 
slovenske osamosvojitvene 
vojne, v teh dneh sproža ve
liko polemik. Na parlamen
tarnem odboru za obram
bo so se posvetili zlasti nek
danji Vojašnici Franca Roz
mana  Staneta, padlega ko
mandanta NOB, kjer večina 
članov nasprotuje ministro
vi odredbi. Kranjska vojašni
ca pa je dobila ime Vojašnica 
Petra Petriča.

Zgodovinski spomin nam 
pravi, da je imela kranjska vo
jašnica ime po Stanetu Žagar
ju, partizanskem poveljniku, 
ki je leta 1942 padel na Plani
ci nad Crngrobom. V vojašni
ci je tudi njegov spomenik, 
h kateremu delegacije vsako 
leto marca ob obletnici njego
ve smrti polagajo vence, kar 
se je zgodilo še letos. V služ
bi za strateško komuniciranje 
ministrstva za obrambo pa so 
nam dejali, da je bila vojašni
ca Petra Petriča do nedavnega 

poimenovanja poimenova
na le krajevno, torej vojašni
ca Kranj. »Drugih podatkov v 
zvezi s poimenovanji te voja
šnice žal nimamo,« so še do
dali. Kot pa smo neuradno iz
vedeli, naj bi se vojašnica do 
oktobra 1991, ko je jugoslo
vanska armada zapustila Slo
venijo in tudi to vojašnico, 
imenovala Vojašnica Stane
ta Žagarja. Oktobra 1991 pa 
so tablo s poimenovanjem po 
Žagarju odstranili in odtlej se 
je vojašnica imenovala samo 
Vojašnica Kranj. 

Sedaj se torej imenu
je po Petru Petriču, pripa
dniku  gorenjske Teritorial
ne obrambe, veteranu vojne 
za Slovenijo, ki je 28. junija 
1991 padel pri brniškem leta
lišču. Ko smo v starih števil
kah Gorenjskega glasa brska
li za podatki o padlem terito
rialcu, smo 26. junija 1992 
ob prvi obletnici slovenske 
osamosvojitve zasledili zapis 
o njegovi družini iz Cerkelj 
(ženi in treh otrocih, starih 
14, 11 in 9 let), ki se je takrat s 
še svežo bolečino  spominja la 

padlega moža in očeta. Peter 
Petrič, takrat 37letni klepar, 
je bil zaposlen v Adrii. Konec 
junija 1991 so ga vpoklicali v 
teritorialno obrambo. Če ga 
ne bi, bi se, temperamenten, 
kot je bil, v sveti jezi nad po
segom jugoslovanske arma
de v Sloveniji najbrž prigla
sil prostovoljno, je takrat po
vedala njegova vdova Irena. 
28. junija so ga soborci na 
brniškem letališču pogreši
li, 4. julija so ga na tamkaj
šnjem bojišču našli mrtve
ga. Vmes je bilo šest dolgih 
dni iskanja, poizvedovanja, 
upanja ¼ Leta 1992 je Peter 
Petrič posmrtno dobil čas
tni znak svobode Republi
ke Slovenije za izjemne za
sluge pri obrambi svobode 
in uveljavljanju suverenosti 
Slovenije.

Kdo je bil Peter Petrič?
Kdo je bil Peter Petrič, po katerem je po odredbi obrambnega ministra Aleša 
Hojsa po novem dobila ime kranjska vojašnica?

Vojašnica Kranj se odslej imenuje Vojašnica Petra Petriča. / Foto: Tina Dokl

Mateja Rant

Kranj – V novem pravilni
ku zaradi nasprotovanja sin
dikata vzgoje, izobraževa
nja, znanosti in kulture niso 
navedli urnika podaljšane
ga bivanja, ampak so to pre
pustili šolam. Po novem pa 
ne bo dopustno, da bi bilo v 
času podaljšanega bivanja 
možno sočasno opravljati 
dopolnilne dejavnosti za isto 
skupino učencev. V pravilni
ku je ostalo tudi določilo, da 
se pouk ne sme začeti pred 
7.30; pred to uro bo možno 
samo jutranje varstvo. 

Prav v zvezi z novim pra
vilnikom o šolskem koledar
ju so se po besedah ravna
teljice osnovne šole Orehek 
Ivke Sodnik sestali ravnatelji 
kranjskih osnovnih šol. »Že
leli smo se dogovoriti, kako 
bomo načrtovali novo šolsko 
leto. Radi bi se namreč poe
notili, predvsem zaradi šol
skih prevozov,« je pojasni
la Ivka Sodnik. Tako bodo 
s poukom večinoma začeli 
že kar ob 7.30, pri čemer bo 

večina šol takrat imela pred
uro. V osnovni šoli Orehek 
razmišljajo tudi, da bi z ju
tranjim varstvom začeli ob 
6.15 oziroma se bodo tudi 
prilagodili in začeli prej, če 
bo več staršev izrazilo tako 
željo. 

Precej nejasnosti pa je s 
podaljšanim bivanjem, je 
opozorila Ivka Sodnik, saj 
niti še ne vedo, koliko delov
nih mest v podaljšanem bi
vanju bodo dobili plačanih 
s strani ministrstva. Po no
vem bodo tudi strogo loče
vali podaljšano bivanje in 
interesne dejavnosti. »Ven
dar pa to pomeni, da se bodo 
interesne dejavnosti izvaja
le po podaljšanem bivanju, 
vendar se bojim, da tako po
zno ne bo ne otrok ne učite
ljev,« razmišlja Ivka Sodnik. 
Zato razmišljajo tudi o tem, 
da bi nekatere interesne de
javnosti kljub temu izvajali v 
času podaljšanega bivanja, a 
bo imel to uro učitelj podalj
šanega bivanja pavzo oziro
ma se mu ta ura ne bo štela v 
njegov delovni čas.

V šolah še veliko 
negotovosti
Minuli teden so v uradnem listu objavili pravilnik 
o šolskem koledarju. 

Začenjajo se olimpijske igre, 1. del
Poletne olimpijske igre bodo potekale v Londonu, začele se 
bodo 27. julija in bodo trajale do 12. avgusta 2012. London je 
prvo mesto, ki bo tretjič gostilo olimpijske igre, prvič je bilo to 
leta 1908, drugič pa leta 1948. Prenose z olimpijskih iger bo 
pripravljala TV Slovenija, kjer so za vas, dragi naročniki Gorenj-
skega glasa, pripravili tudi nekaj vprašanj in nagrad. Dvema 
naročnikoma, ki bosta pravil-
no odgovorila na spodnji dve 
vprašanji, podarjajo DVD. 

1. Kako je ime novinarki, ki bo 
na olimpijskih igrah v Londo-
nu med drugim komentirala 
plavanje in jadranje? Na foto-
grafiji so Aleš Smrekar, Vasilij 
Žbogar in Jolanda Bertole.

2. Koliko olimpijskih medalj 
ima strelec Rajmond De-
bevec? Na fotografiji so ko-
mentator strelstva na radiu 
Igor Tominec, Rajmond De-
bevec in komentator strelstva 
na televiziji Marjan Fortin.

Odgovore s svojimi podatki 
pošljite najkasneje do petka, 
20. julija, na naslov: Gorenjski 
glas, Bleiweisova cesta 4, Kranj 
ali na: koticek@g-glas.si.

KOTIČEK ZA NAROČNIKE
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OdgOvOrna urednica 
Marija volčjak

naMestnika OdgOvOrne urednice
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir

uredništvO
nOvinarji - uredniki: 

Marjana ahačič, Maja Bertoncelj, Boštjan Bogataj, alenka Brun,  
ana Hartman, igor kavčič, suzana P. kovačič, jasna Paladin,  

urša Peternel, Mateja rant, vilma stanovnik, simon šubic, ana volčjak, 
cveto Zaplotnik, danica Zavrl Žlebir;

stalni sodelavci: 
  Matjaž gregorič,  jože košnjek, Milena Miklavčič, Miha naglič 

OBLikOvna ZasnOva
jernej stritar, ilovarstritar d.o.o.

teHnični urednik
grega Flajnik

FOtOgraFija 
tina dokl, gorazd kavčič

LektOrica 
Marjeta vozlič 

vOdja OgLasnega trŽenja
Mateja Žvižaj

gOrenjski gLas (issn 0352-6666) je registrirana blagovna in storitvena znamka pod št. 9771961 
pri uradu rs za intelektualno lastnino. ustanovitelj in izdajatelj: gorenjski glas, d.o.o., kranj / 
direktorica: Marija volčjak / naslov: Bleiweisova cesta 4, 4000 kranj / tel.: 04/201 42 00, fax: 
04/201 42 13, e-pošta: info@g-glas.si; mali oglasi in osmrtnice: tel.: 04/201 42 47 / delovni čas: 
ponedeljek, torek, četrtek in petek od 7. do 15. ure, sreda od 7. do 16. ure, sobote, nedelje in prazniki 
zaprto. / gorenjski glas je poltednik, izhaja ob torkih in petkih, v nakladi 19.000 izvodov / redne 
priloge: Moja gorenjska, Letopis gorenjska (enkrat letno), tv okno in osemnajst lokalnih prilog 
/ tisk: delo, d. d., tiskarsko središče / naročnina: tel.: 04/201 42 41 / cena izvoda: 1,50 eur, 
letna naročnina 2012: 157,50 eur; redni plačniki (fizične osebe) imajo 10 % popusta, polletni 20% 
popusta, letni 25 % popusta; v cene je vračunan ddv po stopnji 8,5 %; naročnina se upošteva od 
tekoče številke časopisa do pisnega preklica, ki velja od začetka naslednjega obračunskega obdobja 
/ Oglasne storitve: po ceniku; oglasno trženje: tel.: 04/ 201 42 48.

Mateja Rant

Zgornje Pirniče – Republiška 
agencija za okolje je sredi ju-
nija izdala okoljevarstveno do-
voljenje glede emisije snovi v 
zrak za obratovanje naprave 
upravljavca Bioštrom v Zgor-
njih Pirničah. V mednaro-
dni okoljski organizaciji Alpe 
Adria Green (AAG) so zoper 
izdano dovoljenje že vložili 
pritožbo. »Pri izdaji dovolje-
nja so kršili Aarhuško konven-
cijo, saj krajani Zgornjih Pir-
nič, ki so tudi člani AAG, niso 
bili obveščeni, da se okoljevar-
stveno dovoljenje pripravlja, 
čeprav bi morali biti vključe-
ni pri njegovi obravnavi kot že 
priznani stranski udeleženci 
v postopku,« je pritožbo ute-
meljil predsednik AAG Vojko 
Bernard.

AAG pri tej pritožbi za-
stopa več kot petdeset kra-
janov, ki so že izpostavljeni 
negativnim vplivom na oko-
lje. »Okoljevarstveno dovo-
ljenje je bilo izdano ne gle-
de na to, da upravljavec ne 
izpolnjuje osnovnih pogo-
jev za skladiščenje substrata 
in drugih goriv, saj ta skla-
dišči na nepokritem prosto-
ru. Pri gnitju gorivo povzro-
ča neznosen smrad, pri tem 
pa se sproščajo tudi strupe-
ni plini, ki vplivajo na zdrav-
je ljudi, kar so dokazali v 
zdrav stvenem domu v Med-
vodah,« je opozoril Bernard. 
Emisij neprijetnih vonjav, je 
ob tem pojasnila Tanja Ce-
gnar z agencije za okolje, v 
tem koljevarstvenem dovo-
ljenju niso obravnavali. »V  
Sloveniji ni nobene uredbe, 

ki bi urejala področje vo-
njav,« je pojasnila. Dodala 
je še, da agencija v skladu z 
uredbo o odpadkih ni izda-
la okoljevarstvenega dovo-
ljenja za predelavo odpad-
kov v navedeni bioplinar-
ni, saj stranka sploh ni vlo-
žila vloge. »Prav tako agen-
cija za bioplinarno ni izdala 
okoljevarstvenega soglasja,« 
je pojasnila Tanja Cegnar. 
»Glede na navedbe v vlogi 
za pridobitev okoljevarstve-
nega dovoljenja glede emi-
sije snovi v zrak uprav ljavcu 
v skladu z uredbo o obdela-
vi biološko razgradljivih od-
padkov ni potrebno prido-
biti okoljevarstvenega do-
voljenja za obdelavo od-
padkov, ker bo v bioplinar-
ni predeloval gnoj, ki bo na-
stajal v okviru kmetijskega 

gospodarstva oziroma far-
me goveda, kjer bo potekala 
tudi obdelava biološko raz-
gradljivih odpadkov.«

Inšpekcija za okolje in na-
ravo pa je podjetju Bioštrom 
že oktobra lani odredila od-
stranitev odpadne silaže s 
platoja silosa. Ker inšpek-
cijske odločbe ni izpolnil, so 
pojasnili pri inšpektoratu za 
okolje in naravo, so ga z de-
narno kaznijo v višini deset 
tisoč evrov prisilili k izpol-
nitvi odločbe. »Konec junija 
smo na kontrolnem pregle-
du na lokaciji bodoče biopli-
narne v zvezi z izrečenim in-
špekcijskim ukrepom ugo-
tovili, da zavezanec zaklju-
čuje z deli, potrebnimi za iz-
polnitev inšpekcijske odloč-
be,« so še dodali pri inšpek-
toratu. 

Za neprijetne vonjave ni uredbe
v okoljevarstveni organizaciji aag so se pritožili zoper okoljevarstveno dovoljenje za obratovanje 
bioplinarne v Zgornjih Pirničah.

Prav tako je na meji tre-
ba prijaviti profesionalno 
in tehnično opremo večje 
vrednosti, kot so fotoapa-
rati, prenosni računalniki, 
kamere  in podobno.  Pred 

odhodom na počitnice pre-
verite veljavnost svojih do-
kumentov. 

Na Hrvaško lahko potu-
jemo le z osebno izkaznico, 
zelena karta pa je zgolj pri-
poročljiva in dokaz, da ima 
avto urejeno zavarovanje 

pri eni od slovenskih zava-
rovalnic. Med novostmi, ki 
so pred začetkom letošnje 
turistične sezone na Hrva-
škem najbolj odmevale tudi 
pri nas, je 20-odstotna po-
dražitev tra jektnih prevozov 
in 15-odstotna podražitev 

cestnin. A ker podražitev 
ces tnin velja le za plačila z 
gotovino ali kreditnimi kar-
ticami, na AMZS vsem vo-
znikom, ki Hrvaško obišče-
jo večkrat na leto, svetujejo 
uporabo elektronskega ces-
tninskega sistema ENC.

Počitnice na Hrvaškem brez zapletov
31. stran

Mateja Rant

Zavrh – V občini Medvode so 
se na predvečer občinskega 
praznika, ki ga praznujejo 6. 
julija, na rojstni dan Jakoba 
Aljaža, zbrali na slavnostni 
seji. Zbrane je najprej poz-
dravil župan Stanislav Ža-
gar in čestital nagrajencem, 
besedo pa je nato prepustil 
slavnostnemu govorniku, 
podžupanu Leopoldu Kne-
zu. Knez se je v svojem go-
voru spomnil Jakoba Aljaža 
in njegovih zaslug za sloven-
sko planinstvo, k čemur ga 
je gnalo predvsem domolju-
bje. Ob tej priložnosti so po-
delili tudi občinska prizna-
nja, medaljo občino Medvo-
de in dve plaketi.

Medaljo občine Medvode 
so letos podelili Turistične-
mu društvu Hraše, v imenu 
katerega jo je prevzel pred-
sednik društva Damjan Ko-
želj. Priznanje so prejeli za 
svojo zavzetost pri organiza-
ciji 5. Evropskega prvenstva 

čistokrvnih pasemskih vleč-
nih psov Smlednik 2011. 
»Glede na izjemno kratek 
čas, ki je bil na voljo – kan-
didatura je bila potrjena šele 
sredi leta 2011 – je celoten 
projekt res zgled, kako se v 
današnjih časih lahko pove-
že celotna skupnost, rezul-
tat pa preseže najdrznejša 
pričakovanja,« so med dru-
gim zapisali v obrazložitvi. 

Plaketi občine pa so podeli-
li Prostovoljnemu gasilske-
mu društvu Preska–Med-
vode in Francu Jarcu starej-
šemu. Prostovoljno gasil-
sko društvo Preska–Medvo-
de letos praznuje stoletni-
co prostovoljnega delovanja 
na področju požarne varno-
sti ter zaščite in reševanja 
prebivalcev ob požarnih, na-
ravnih in drugih nesrečah, 

priznanje pa so si po mne-
nju predlagateljev prislužili 
za svoje človekoljubno delo. 
Dolga leta je najodgovornej-
še funkcije v tem društvu 
opravljal tudi Franc Jarc sta-
rejši, ki je tudi njegov častni 
član. »S svojim dolgoletnim 
delovanjem je pustil neizbri-
sen pečat v društvu, v občini 
Medvode in tudi zunaj nje,« 
so poudarili v obrazložitvi.

S svojim delom pustili sledi
Ob občinskem prazniku, ki ga praznujejo na rojstni dan jakoba aljaža, so v občini Medvode podelili tri 
občinska priznanja.

V občini Medvode so letos podelili tri občinska priznanja, eno medaljo in dve plaketi.
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Jasna Paladin

Cerklje – Vlada je koncesijo, 
ki velja štirideset let, Rekre-
acijsko turističnemu centru 
Krvavec podelila za gradnjo 
šestsedežnice, ki bi povezova-
la območje Jezerc, do kamor 
že danes vodi asfaltirana ce-
sta, z obstoječim smučiščem 
na področju Kriške planine.

S tem bi na Krvavcu omo-
gočili neposreden dostop 
smučarjev z avtomobili do 
smučišča, zato bi v ta namen 
na območju Jezerc uredili 
parkirišče za okoli petsto av-

tomobilov. Ob parkirišču bi 
zgradili spodnjo postajo se-
dežnice, zgornja postaja pa je 
načrtovana na vrhu obstoje-
čih vlečnic in smučišča Krži-
šče. V območju sedežnice na-
meravajo urediti smučarsko 
progo, ki bo primerna tudi za 
mlade družine in začetnike, 
zagotoviti bo potrebno aku-
mulacijo vode za tehnično 
zasneževanje, kar naj bi re-
šili z dvema umetnima jeze-
roma, v nadaljnjih fazah pa 

naj bi na omenjenem obmo-
čju zgradili še spremljeval-
ne objekte in tudi apartmaje. 
Načrti so narejeni, a gradnja 
še zdaleč ni pred vrati.

»Začetek gradnje je odvi-
sen predvsem od finančnih 
sredstev, ki so za projekt po-
trebni. Investicija s sedežni-
co, jezeri ter progo z vso po-
trebno spremljajočo opremo 
(topovi, teptalci ¼ ) je ocenje-
na na približno devet milijo-
nov evrov. Trenutno v te na-
mene ni razpisanih nepovra-
tnih sredstev, lastnih sredstev 
pa po dveh slabih zimah še 

zdaleč nimamo na razpolago. 
Čas začetka gradnje je v tem 
trenutku torej nemogoče na-
povedati. Za projekt iščemo 
tudi strateške partnerje, ki bi 
v investiciji videli poslovno 
priložnost, saj sami takšne-
ga projekta verjetno ne bomo 
zmožni izpeljati,« nam je po-
vedal namestnik direktorja 
RTC Krvavec Uroš Zupan in 
dodal, da so se prav zato na-
črtovanja lotili predhodno in 
s © papirji v predalu© .

Za novo sedežnico  
še ni denarja
vlada je pred nekaj dnevi rtc krvavec podelila 
koncesijo za graditev sedežnice jezerca, a čas 
začetka gradnje ostaja nedoločen, saj bo za drag 
projekt najprej treba najti strateškega partnerja.

Ob parkirišču bi zgradili spodnjo postajo sedežnice, 
zgornja postaja pa je načrtovana na vrhu obstoječih 
vlečnic in smučišča Kržišče. Na območju sedežnice 
nameravajo urediti smučarsko progo, ki bo primerna 
tudi za mlade družine in začetnike.



info@g-glas.si
4 Gorenjski glas

torek, 10. julija 2012

Suzana P. Kovačič

Tržič – Občinski svetniki so 
na aprilski seji potrdili Od-
lok o programu opremlja-
nja za obstoječo komunalno 
opremo in merila za odme-
ro komunalnega prispev-
ka za območje občine Tržič. 
Na junijski seji pa je svetni-
ca Vida Raztresen poveda-
la, da so stanovalci na ob-
močju Bis trice – gre za ne-
kaj čez petdeset stanovanj-
skih objektov v t. i. B10 – raz-
burjeni, ker so prve odmere 
komunalnega prispevka na-
mesto pričakovanih 500 do 
600 evrov narasle kar na 
2600 do 4500 evrov. »Lju-
dje so vendarle v ta namen 
že prispevali v preteklosti,« 
je poudarila Vida Raztresen. 
Zakaj je že sprejeti Odlok, 
do katerega se je lahko pra-
vočasno opredelil vsak ob-
činski svetnik, in pričako-
vati je, da ga je tudi prebral, 
po skoraj dveh mesecih od 
sprejetja povzročil slabo vo-
ljo, smo želeli dodatna po-
jasnila tako od Vide Raztre-
sen kot od župana Boruta 

Sajovica. Odzval se je le žu-
pan, povedal je: »Odmera 
komunalnega prispevka je 
zakonsko določena katego-
rija, ki je namenjena temu, 
da pri obnovi vodovodnih 
kanalizacijskih omrežij ali 
infrastrukture občani pri-
spevajo svoj delež, ki je na-
menjen tudi novim investi-
cijam. Kdor danes plača ko-
munalni prispevek, plača 
nekaj za sebe, denar pa je na-
menjen tudi tistim, ki še ča-
kajo, da pride do njih kana-
lizacija. Komunalni prispe-
vek ni svobodna odločitev 
občinskega sveta, ampak te-
melji na vrednosti investicij, 
ki so že bile zgrajene, in vre-
dnosti bodočih znanih inve-
sticij, ki so že vključene v ob-
činske načrte razvojnih pro-
gramov. Nepravičen sistem, 
ki je veljal prej in je delil ob-
čane na več kategorij, smo 
odpravili. Po novem je obči-
na kot ena enota in vsakdo, 
ki ima enako veliko hišo na 
enako veliki parceli, plačuje 
približno enako za enak ob-
seg storitev. V soseski, o ka-
teri govori Vida Raztresen, 

zgodovinsko gledano živi 
kar nekaj tržiških vplivne-
žev, zato sem ji tudi očital, da 
je to politična kanalizacija, 
saj jim je uspelo že pred mo-
jim mandatom ta del spravi-
ti v program opremljanja; po 
gostoti naseljenosti bi moral 
biti prej na vrsti kak drug del 
Tržiča, pa ni bil.« 

In zakaj taka razlika v 
ceni, kot jo navaja Raztre-
snova, pojasnjuje župan: 
»Danes se sklicujejo na ne-
kaj, kar so jim vsilili z odlo-
kom leta 1974, namesto da 
bi se tedaj uprli, in zdaj od 
nas zgodovinsko zahteva-
jo odpustek. Saj smo jim ga 
pripravljeni dati in imamo 

zapisano tudi v Odloku, da 
lahko z dokazili uveljavlja-
jo olajšave. Brez papirjev 
pa ne bo šlo. Prispevki brez 
olajšav res da lahko znaša-
jo od 2000 do 4000 evrov, 
ampak morate vedeti, da 
gre v tem primeru za dvo-
stanovanjske hiše, v katerih 
se stroški delijo na pol. Šli 
smo jim celo tako nasproti, 
da plačajo na šest obrokov v 
dveh letih, brez obresti. Po-
leg tega komunalni prispe-
vek, ki je v tržiški občini v 
spodnji meji med gorenj-
skimi občinami, ni zgolj 
prik ljučnina, ampak gre za 
cel sistem do čistilne napra-
ve. Za celo življenje.«

Kdo ne razume odloka
Tržiški občinski svetniki so že aprila sprejeli odlok o odmeri komunalnega prispevka, po skoraj dveh 
mesecih pa so se na isto temo pojavili očitki, negodovanja.

Vida Raztresen in Borut Sajovic sta se takole nastavila 
fotoaparatu ob nedavnem odprtju mladinskega centra na 
Bistrici, glede ne/pravične odmere komunalnega prispevka 
pa sta vsak na svojem bregu. / Foto: Tina Dokl

»Razmislek graditeljev je lahko tudi čuden. Zidajo 
hiše, vredne 250 tisoč evrov, nerazumno pa se jim 
zdi prispevati 10 tisoč evrov za komunalni prispevek, 
s katerim dobijo vodovod, kanalizacijo, cesto, javno 
razsvetljavo, mestno zelenje,« pravi župan Borut 
Sajovic in dodaja: »Če si kupil parcelo, ki je imela 
malo gradbene opreme, si jo kupil ceneje. Ko pa smo 
pripeljali kanalizacijo, je problem dati za komunalni 
prispevek.«

Občinski svetniki v Preddvoru so se na junijski seji odločali o 
dveh predstavnikih občine v svetu javnega zavoda Osnovna 
šola Matije Valjavca Preddvor. Mandatna komisija je eviden-
tirala sedem možnih kandidatov iz svetniških vrst, vendar 
nobeden ni želel prevzeti te dolžnosti. Po tolmačenju predse-
dnika komisije za mandatna vprašanja, volitve in imenovanja 
Mira Robleka bi lahko predstavnica občine v svetu šole znova 
postala Anka Bolka, ki je bila to že v preteklih dveh mandatih, 
češ da je sosednja občina Jezersko o takšni možnosti pridobila 
pozitivno pravno mnenje, ker prvi od obeh mandatov ni bil 
popoln. Vendar je Bolkova menila, da po dveh zaporednih 
mandatih to ni več mogoče, in kandidaturo prav tako zavrnila. 
Tako iz svetniških vrst sedaj nimajo predstavnika v svetu šole. 
Na kandidaturo pa sta pristala zunanja kandidata Roman Ro-
gelj in Jure Volčjak, svetniki pa so mandatoma pritrdili. D. Ž.

Preddvor

Nova predstavnika občine v svetu šole

Med počitnicami bodo v TIC-u v Preddvoru potekale poletne 
delavnice. Prva se začenja že danes, 10. julija, trajala bo od 
10. do 11. ure, poimenovali pa so jo Grajska delavnica. To 
pa zato, ker so prostori TIC tik ob gradu Dvor, poleg tega pa 
bo tudi vsebina »grajska«. Otroci bodo slišali pripovedke, 
ki krožijo o tem starem gradu, in izdelovali grajske izdelke. 
Poletne delavnice bodo vse julijske torke, torej še 17., 24. in 
31. julija. D. Ž.

Preddvor

Vsak torek poletne delavnice

Tik pred vsakoletno tradicionalno prireditvijo, ki bo tudi letos 
zadnji konec tedna v juliju, je bila dokončana obnova Ruske 
kapelice pod Vršičem. Kapelico, ki je že desetletja simbol 
prijateljstva med Slovenijo in Rusijo, so konec lanskega leta 
poškodovali, ko so še vedno neznani storilci z nje odnesli pod 
macesnovimi skodlami nameščene bakrene plošče. »Zaradi 
poškodb je bil precejšen del skodel odstranjen in zamenjan z 
novimi, pod skodlami pa so nameščene nove plošče iz pocin-
kane pločevine, ki v izogib ponovnemu primeru vandalizma 
niso več bakrene,« so sporočili z Ministrstva za izobraževanje, 
znanost, kulturo in šport, ki je z 10 tisoč evri financiralo obno-
vo tega spomenika v državni lasti. Leseno kapelo, posvečeno 
sv. Vladimirju, so leta 1917 zgradili preživeli ruski vojni ujetniki 
v spomin umrlim, ki jih je med gradnjo ceste leta 1916 zasul 
snežni plaz. M. A.

Kranjska Gora

Ruska kapelica pod Vršičem obnovljena

V soboto je v Velenju potekalo 5. mednarodno tekmovanje 
Pihalnih orkestrov v koncertnem igranju, ki se ga je udeležil 
tudi Pihalni orkester Tržič pod vodstvom dirigenta Francija 
Podlipnika. V svoji kategoriji so prejeli zlato priznanje, med 
vsemi nastopajočimi godbami pa so osvojili odlično drugo 
mesto za Gradskim puhačkim orkestrom hrvatskih željezni-
ca Varaždin in pred Pihalnim orkestrom POPSID iz Estonije. 
Pihalni orkester Tržič, ki letos praznuje 85-letnico, je znova 
dokazal, da je eden boljših tovrstnih sestavov v Sloveniji in 
da se lahko enakovredno kosa tudi z orkestri v širšem med-
narodnem prostoru. S.K. 

TRŽIČ

Zlato priznanje Pihalnemu orkestru Tržič

Pihalni orkester Tržič letos praznuje 85-letnico. / Foto: Matej Slabe

KRATKE NOVICE

Urša Peternel

Jesenice – Občina Jeseni-
ce od države terja 50 mili-
jonov evrov odškodnine za 
pretekla bremena in degra-
dacijo okolja v občini. Tak 
sklep so sprejeli jeseniški 
občinski svetniki na junijski 
seji. Pravzaprav so le obudi-
li sklep iz leta 2007, na kate-
rega pa se država ni odzva-
la, niti ni pokazala namere, 
da bi skušala pomagati od-
straniti okoljske posledice 
železarjenja. Zato so na ob-
činskem svetu zdaj ponov-
no sprejeli enak sklep z zah-
tevo po odškodnini. K temu 
so jih spodbudili najnovejši, 

zaskrbljujoči podatki o one-
snaženosti tal. Letošnji mo-
nitoring onesnaženosti tal 
je namreč pokazal, da so tla 
v okolici Acronija še vedno 
močno onesnažena s tež-

kimi kovinami. Na Sloven-
skem Javorniku tako vredno-
sti kroma in niklja (ki se v vi-
sokih koncentracijah nahaja-
ta v žlindri) presegajo opozo-
rilne vrednosti, na Belškem 
polju celo kritične vrednosti. 
Tla so s težkimi kovinami 

onesnažena tudi na Koroški 
Beli in Lipcah. Glavni vzrok 
za onesnaženost tal s težki-
mi kovinami je, kot izhaja iz 
poročila, izvajanje dejavno-
sti na Acronijevem odlaga-

lišču odpadkov PTO. Na seji 
odbora za okolje in prostor 
so člani menili, da je Občina 
Jesenice vložila že ogromno 
denarja za sanacijo degradi-
ranih površin, medtem ko se 
država obnaša ignorantsko. 
Prav tako ni pravega odziva 

iz Acronija, so menili člani 
odbora za okolje, saj se kljub 
vsem pridobljenim certifika-
tom in dovoljenjem onesna-
ženje še kar pojavlja oziro-
ma se na Koroški Beli in na 
Lipcah celo še povečuje. Ne-
kaj je treba storiti, so meni-
li, saj okoliški prebivalci ter-
jajo konkretne ukrepe, kako 
bi to onesnaženje zmanjšali. 
In četudi je jasno, da država 
nima denarja, je kljub temu 
treba vztrajati in jo spomi-
njati na nerešene zadeve, so 
še menili. Za komentar skle-
pa jeseniškega občinskega 
sveta smo vprašali tudi Slo-
vensko industrijo jekla, a od-
govora še nismo prejeli.

Od države terjajo odškodnino  
za degradirano okolje
Jeseniški občinski svetniki so obudili sklep iz leta 2007, po katerem od države terjajo 50 milijonov evrov 
odškodnine za degradacijo okolja zaradi železarjenja.

 Sredstva iz naslova odškodnine bi namenili za 
sanacijo degradiranih in kontaminiranih območij.
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1

Barbara Kurnik in Andrej Časar

2

Anja Oblak in Andrej Oblak

3

Urška Vidmar in Janez Vozelj

4

Špela Kalan in Boštjan Draksler

5

Tjaša Brus in Matej Pičman 

KMEČKA OHCET V BOHINJU

Ime in priimek:

Naslov:

Poštna številka in pošta:

Glasujem za par št.:

Glasovnica za kmečko ohcet v Bohinju 
Vabimo vas, da sodelujete v izboru za par, ki se bo v soboto, 28. 
julija, poročil na tradicionalni Kmečki ohceti v Bohinju. Izbirate 
lahko med predstavljenimi pari in se odločite za tistega, ki vam 
je najbolj všeč. Veljavne bodo le originalne glasovnice, ki bodo 
do vključno torka, 10. julija, objavljene v vsaki številki Gorenjske-
ga glasa in bodo k nam prispele do petka, 13. julija, ko bo v avli  
Gorenjskega glasa potekalo javno štetje glasovnic. Izpolnjene  
glasovnice (lahko tudi več glasovnic v isti kuverti) pošljite na Gorenj-
ski glas, Bleiweisova 4, Kranj, ali jih oddajte v nabiralnik pri vho-
du v našo poslovno stavbo. Na koncu bomo med vsemi glasovni-
cami izžrebali pet srečnežev, ki bodo prejeli lepo kopalno brisačo.    
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Občinski svet v Železnikih je na zadnji seji v prvem branju 
sprejel predlagane spremembe in dopolnitve odloka o preo
blikovanju Osnovnega zdravstva Gorenjske. Obravnaval pa 
je tudi odlok o ustanovitvi javnega zavoda Gorenjske lekarne. 
Glede slednjega so na prejšnjih sejah razpravljali o ustano
vitvenih deležih v zavodu, kjer se je mnenje iz Železnikov 
razlikovalo od mnenj, sprejetih v drugih gorenjskih občinah. 
Na zadnji seji so predlagali, da se pripomba umakne. S tem se 
bo lahko nadaljeval postopek sprejemanja omenjenega odloka 
v 18 gorenjskih občinah, občina Železniki pa lahko po spre
jemu tega odloka zahteva presojo pred upravnim sodiščem. 
Za pridobitev drugega pravnega mnenja je občina inštitutu 
za javno upravo plačala 3600 evrov. D. Ž.

Železniki

Umaknili pripombe iz odloka o lekarnah
V Domu sv. Katarine v Mengšu so minuli teden pripravili 
razstavo izdelkov, ki so jih ustvarili stanovalci doma. »Na 
razstavo je prišlo toliko ljudi, da smo avlo doma napolnili 
do zadnjega kotička. Da je bil dogodek še lepši, so poskrbeli 
gostje, člani Slovenskega okteta. Zapeli so nam lepe domače, 
slovenske pesmi in po vsaki prejeli glasen aplavz,« je sporočil 
Klemen Jerinc, socialni delavec iz Zavoda usmiljenk, in dodal, 
da so zbrani prisluhnili besedam msgr. Blaža Jezerška, ki je 
spregovoril o ustvarjalnosti in umetnosti. V Domu sv. Kata
rine, ki je namenjen starejšim in onemoglim sestram, ki so 
vse svoje življenje posvetile služenju bolnikom, in tistim, ki 
potrebujejo pomoč, bodo dogodke s kulturnim programom 
pripravljali tudi v prihodnje. J. P.

Mengeš

Razstava v Domu sv. Katarine

Prevajalka Marjanca Mihelič je na madžarskem veleposlaniš
tvu iz rok veleposlanika nedavno prejela odlikovanje viteški 
križ – madžarski red za zasluge, s katerim želi vlada Madžarske 
z državnim odlikovanjem prevajalki iz madžarskega jezika in 
nekdanji lektorici za slovenski jezik na Univerzi ELTE v Budim
pešti izraziti priznanje zaradi njenih zaslug pri predstavljanju 
madžarske književnosti v Sloveniji v obdobju preteklih petin
dvajsetih let, posebej zaradi prevodov pomembnih sodobnih 
del madžarske književnosti v slovenski jezik, in zaradi njenega 
prispevka k razvoju madžarskoslovenskih odnosov na podro
čju književnosti. Marjanca Mihelič, sicer doma iz Radovljice, 
je po maturi na kranjski gimnaziji študirala slovenščino na 
ljubljanski filozofski fakulteti in po diplomi nekaj let poučevala 
v Ljubljani, leta 1986 pa je dobila mesto lektorice za slovenski 
jezik na univerzi v Budimpešti. Tam se je na intenzivnih teča
jih dve leti učila madžarščino, potem pa se lotila prevajanja 
leposlovja. Po šestih letih se je vrnila v Ljubljano, kjer se je 
zaposlila kot urednica pri Mladinski knjigi, še vedno pa tudi 
prevaja madžarsko leposlovje. M. Ž.

Radovljica

Odlikovana prevajalka iz madžarščine

Marjanca Mihelič

V zadnjem času so se razmere v zvezi s pasjimi iztrebki v ob
čini Škofja Loka opazno poslabšale. Občinska redarska služba 
bo tako julija v stanovanjskih naseljih in tudi zunaj njih začela 
s poostrenim nadzorom izvajanja občinskega odloka o reji in 
registraciji psov ter reji drugih živali. Posebej pozorni bodo 
na to, kako se izvaja eden od členov, ki takole opredeljuje 
ravnanje lastnikov psov: © © Prepovedano je spuščanje psov na 
urejena otroška igrišča, kopališča, pokopališča in posamezne 
zelenice ter parke, ki so ustrezno vzdrževani in namenjeni za 
sprehode in rekreacijo, ter na kmetijske površine v času vege
tacije. Imetniki, oz. spremljevalci psov morajo sproti, povsod 
in vedno odstraniti in počistiti iztrebke psov. Iztrebke je treba 
spraviti v posebno standardizirano ali primerno vrečko in jo 
odvreči na določenem ali na za to primernem mestu.© ©  Vse 
kršitelje omenjenih določb bodo občinski redarji v prvih dneh 
poostrenega nadzora le opozarjali na kršitve, v nadaljevanju 
pa jih bodo tudi ustrezno kaznovali, z občinske uprave v Škofji 
Loki sporoča Jernej Tavčar. D. Ž.

Škofja Loka

Poostrili nadzor nad psi in njihovimi lastniki

Marjana Ahačič

Rudno polje – S slavnostno 
povorko 99 praporov in le 
nekaj manj kot sedemsto 
udeležencev pohoda se je v 
soboto na Rudnem polju za-
čela zaključna slovesnost 27. 
Spominskega pohoda čla-
nov združenja borcev za vre-
dnost NOB, veteranov vojne 
za Slovenijo in slovenskih 
častnikov na Triglav. Tudi le-
tos so na Triglav prišli poho-
dniki iz vseh koncev Slove-
nije in zamejstva, med dru-
gimi pohodniki iz Doberdo-
ba in kot najstarejši Franc 
Štremfelj iz Žirov, ki bo je-
seni dopolnil 90 let. Prišli 
so predstavniki Slovenske 
vojske ter vojaški atašeji iz 
Črne gore, Ruske Federaci-
je, Kitajske in ZDA. Zaključ-
ne prireditve se je udeležila 
tudi Angelca Vidic – Vlasta, 
ki se je leta 1944 povzpela na 
Triglav kot pripadnica parti-
zanske patrulje.

Nekaj tisoč obiskovalcev 
srečanja na Rudnem polju 
je z aplavzom prekinjalo go-
vor letošnjega slavnostne-
ga govornika, nekdanjega 

predsednika države Milana 
Kučana, ki se je v svojem go-
voru ostro odzval na aktual-
na dogajanja ob praznova-
nju samostojnosti Slovenije. 
»Partizani so na kapah no-
sili rdečo zvezdo. Ta je bila 
našita tudi na slovensko za-
stavo, ki so jo zapičili tik ob 
Aljaževem stolpu. Tudi ta 
je peterokraka rdeča zvez-
da. Povsem enaka tej, ki ji 
je bil pred dvema tednoma 
prepovedan vstop na prosla-
vo rojstnega dne slovenske 

države. Tako kot predstav-
nikom borcev za severno 
mejo, Tigra in vojnih invali-
dov, češ da so to simboli, ki 
delijo Slovence. A kaj bi ti-
sti, ki se ponašajo s to pre-
povedjo, in z njo, kot pravi-
jo, združujejo Slovence, sla-
vili, in kaj bi branili sloven-
ski teritorialci in pripadni-
ki policije, če ne bi bilo Mai-
strovih borcev, Tigrovcev in 
slovenskih partizanov?« se 
je spraševal Kučan in pou-
daril, da se dela zgodovine, 

v katerega sodi tudi druga 
svetovna vojna in partizan-
ski boj, ne da izbrisati. »Za-
pisan je v narodov spomin 
in bo tu tudi ostal ¼ Preži-
vel bo tudi sedanje poskuse 
razvrednotenja in zanika-
nja, pa tudi tiste, ki to poč-
nejo,« je še dejal Kučan, ki je 
ob koncu govora v prihajajo-
čih predsedniških volitvah 
podprl Danila Türka in de-
jal, da Slovenci še naprej po-
trebujemo predsednika, ka-
kršnega imamo sedaj.

Spominski pohod na  Triglav
Blizu sedemsto pohodnikov se je minuli konec tedna udeležilo že 27. Spominskega pohoda na Triglav, 
ki ga vsako leto pripravljajo veteranske organizacije. Slavnostni govornik je bil Milan Kučan.

Prireditve na Rudnem polju se je udeležilo nekaj tisoč obiskovalcev, ki so ob partizanski 
pesmi in plapolanju zastav z navdušenjem spremljali Kučanov govor. / Foto: Gorazd Kavčič
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Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Rosvita Pesek
Osamosvojitvena 
vlada

Kako so gradili državo

Avtorica knjige je  
do ktorica zgodovinskih 
znanosti. 22 let je 
zaposlena na Televiziji 
Slovenija. Knjiga 
Osamosvojitvena vlada. 
Kako so gradili državo 
je njeno tretje obsežno 
samostojno delo s 
področja zgodovine.
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Redna cena knjige je 37,90 EUR.  
Če knjigo kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu, je cena le

                        + poštnina

29,90
EUR

Miroslav Cvjetičanin

V soboto, 14. julija, bo 
Bled tekaški center Sloveni-
je. Tradicionalni nočni tek 
okoli Blejskega jezera letos 
vabi 2345 tekačev. Vsi re-
kreativci in tekači bodo tekli 
na 10-kilometrski preizkuš-
nji (krog in pol okoli jeze-
ra). Na voljo bo tudi Huma-
nitarni rekreativni tek Ozara 
(1,2 km), poskrbljeno pa bo 
tudi za najmlajše z Icepower 
otroškim tekom (400 in 800 
m). Posebnost teka na 10 ki-
lometrov je bosonoga katego-
rija, v kateri se pričakuje oko-
li 30 tekačev.

Bled je od nekdaj veljal za 
športu prijazno mesto. Šte-
vilni mednarodni športni 
dogodki najvišjega ranga, ki 
smo jih v preteklosti že gosti-
li na Bledu, to tudi potrjujejo. 
Nočna 10ka je izjemna prire-
ditev, ki zelo popestri poletno 
dogajanje na Bledu. Vsako 
leto jo na turizmu Bled tudi 
uvrstimo na seznam glav-
nih prireditev v letu. Zelo 
inovativna in atraktivna re-
kreativna prireditev, ki je 
zelo odmevna med sloven-
skimi tekači, vedno bolj pa 
tudi pri naših tujih gostih. 
Iskrene čestitke organiza-
torjem za vedno dobro izpe-
ljano prireditev in prepriča-
na sem, da bo Nočna 10ka 
doživela še številne ponovi-
tve, je na tiskovni konferenci 

v Ljubljani povedala Eva 
 Štravs Podlogar, direktorica 
LTO Turizem Bled. 

Prireditev se bo začela že 
v popoldanskih urah z za-
bavnim programom in pes-
tro kulinarično ponudbo. 
Ob 20. uri nas bodo s tekom 
navdušili najmlajši, uro ka-
sneje pa bodo na svoj račun 
prišli rekreativci na teku 
Ozara. Vrhunec večera bo ob 
22. uri, ko se bodo na krožno 
pot podali tekači na 10 kilo-
metrov. Glasno navijanje in 
živa glasba bosta spremljala 
tekače od starta do cilja, kjer 
jih bo čakalo nočno prese-
nečenje. Vsak tekač bo pre-
jel ročno lučko, brisačo za na 
plažo in kremno rezino. Za 
zmagovalce bo na voljo bo-
gat nagradni sklad, pokali 

in medalje. Za najmlajše pa 
bo organizirano varstvo z iz-
kušenimi vzgojiteljicami, ki 
bodo pripravile zanimive de-
lavnice in animacije. 

Vsako leto je tudi vedno 
več obiskovalcev iz tujine. 
Letos pridejo tekači kar iz 
petnajstih držav! 

Novosti 2012: 

1. Osvežena darilna vrečka: 
namesto majice, ki se jo dobi 
že povsod, letos lična brisa-
ča za na plažo. Namesto na-
glavne lučke pa priročna in 
uporabna ročna lučka. 
2. Zapestnice za vse tekače: 
dviganje vrečk, vode in kre-
mnih rezin po teku bo šlo 
lažje in hitreje s kupončki 
na zapestnici, ki jo bo vsak 
tekač dobil pred tekom.
3. Vodna točka pred tekom: 
ker je čez dan na Bledu sredi 
julija zelo vroče, bomo vsem 
tekačem omogočili osvežitev 
že pred tekom. Vsak tekač bo 
dobil plastenko ohlajene vode 
Romerquelle. 
4. Certificirana proga s stani 
AZS: proga je uradno izmerje-
na in potrjena na točno 10 km. 
5. Brezplačna Facebook apli-
kacija Tek na Zid, ki vsake-
mu tekaču njegov rezultat za-
piše tudi na njegov Facebook 
profil. 

6. Poleg glasbene skupine v 
ciljnem prostoru bo tekače 
že ob progi zabavala Godba 
Gorje. 
7. Športni sejem pred tekom 
bo ponudil še bolj raznoliko 
ponudbo tekaške opreme, ar-
tiklov in zanimivosti. 
8. Močno okrepljen in dopol-
njen program Ozara rekrea-
tivnega teka. Skupaj z njimi 
bomo opozarjali na prema-
govanje ovir ljudi s težava-
mi z duševnim zdravjem in 
bomo tudi dobrodelni. 
9. Vsak tekač v cilju prejme 
plastenko Powerade napitka 
in tradicionalno kremno re-
zino .
10. Unikatno medaljo – vili-
ce smo letos še dodatno ople-
menitili in gravirali za trajni 
spomin. 
11. Na progi bo rekordnih 
2345 tekačev, skupaj z otroki 
in rekreativci pa bomo prvič 
presegli magično mejo 3000 
tekačev. 
12. Pričakujemo tudi rekordno 
števillo bosonogcev – kot edi-
ni v Sloveniji imamo katego-
rijo bosih tekačev. Pričaku-
jemo jih vsaj 30. 

Nočna desetka pričakuje 
3000 tekačev na vseh razda-
ljah, 5000 obiskovalcev, kre-
mne rezine za vse tekače in 
dobro voljo do jutra. 

Blejska nočna desetka
Društvo Vitezi dobrega teka z Bleda pripravlja tekaško prireditev Nočna 10KA 2012.

Najmlajši s tekom začnejo ob 20. uri. / Foto: Rožle Bregar

Vrhunec večera se začne ob 22 uri. / Foto: Rožle Bregar

Jože Košnjek

Duplje – Da je rokomet v 
Dup ljah še vedno priljubljen 
šport, kaže nedavni Dan ro-
kometa, ki ga je domači TVD 
Partizan organiziral v čast pra-
znika občine Naklo. Ne le za-
radi zmag domačih ekip, am-
pak tudi zaradi zanimanja ob-
činstva, saj je bilo ob igrišču pri 
osnovni šoli od opoldneva, ko 
se je prireditev začela, do ve-
čera veliko ljudi. Organizator-
ji pa so bili še posebej počašče-
ni, da so se zaključne slove-
snosti udeležili župan občine 
Naklo Marko Mravlja, državni 

poslanec Branko Grims in 
predsednik uprave Gorenjske 
gradbene družbe Branko Ži-
berna ter poseben gost, eden 
najboljših slovenskih roko-
metašev, član državne repre-
zentance in skoraj sosed, saj 
je doma iz Križev, David Špi-
ler. Zmagovalna pokala sta 
ostala doma. Pri fantih so bili 
prvi domačini, drugi Škofjelo-
čani, tretji Preddvorčani in če-
trti gostje iz koroških Borovelj. 
Med dekleti pa so bile prve do-
mače veteranke, ki igrajo pod 
imenom Žabice Duplje, druge 
rokometašice iz Idrije in tretje 
sosede iz Borovelj. 

Rokomet še vedno šport Dupljancev

Zmagovalni moštvi Dupelj z gosti in državnim rokometnim 
reprezentantom Davidom Špilerjem (stoji peti z leve)

Tjaša Kržišnik

»Skozi Kropo v Evropo in 
svet« je slogan letos že še-
stega teka po ulicah Krope, 
ki je potekal v več težavnos-
tnih in starostnih kategori-
jah. Člani, članice, veterani 
in veteranke so se poizkusili 
na 10800 metrov dolgi preiz-
kušnji, mladinci in mladinke 
ter udeleženci teka »Uživam 
v gibanju« so tekli na 3600 
metrov, pionirji in pionirke 
do 15. leta starosti pa so tekli 
na 1000 metrov dolgi progi. 

V člansko-veteranski kon-
kurenci je med člani na 
10800 metrov dolgi progi 
zmagal Denis Guzelj, Polo-
nia, drugi je bil Jože Mori, 
Muta, tretje mesto pa je 
osvojil Alojz Mlinar, Črna 
na Koroškem. Med člani-
cami je bila najhitrejša Kri-
stina Bele iz Atletskega klu-
ba Pivka pred Majo Peperko 
iz Tekaškega foruma in do-
mačinko Minko Pogačnik 
Šimnic iz Krope. Pri mla-
dincih je bil najboljši Uroš 
Rozman iz ŠD Lom pod 
Storžičem, drugi Boris Če-
mažar z Go lnika, tretji pa 
Luka Kalan iz Žabnice. Med 

mladinkami je slavila Polo-
na Kopač iz Polonije, ki je 
na cilj pritekla pred drugo-
uvrščeno Evo Pavlič iz Kro-
pe in tretjeuvrščeno Majo 
Kalan iz Žabnice. Pri pio-
nirjih pa sta bila prijavljena 
le dva tekmovalca, prvi je na 
cilj pritekel Ambrož Šlafar 
iz atletskega kluba Triglav, 
drugi pa je bil Martin Kavar 
iz Krope.

Organizator je bil nad 
okrnjeno udeležbo kar ne-
koliko razočaran. »Udelež-
ba je bila pod pričakovanji 

in recesija se pozna na vsa-
kem koraku. Prijavnina je 
znašala 10 evrov na dolge in 
8 evrov na kilometrsko pro-
go. V ceno je bil vštet topel 
obrok, brezplačno kopanje 
na letnem kopališču Kropa, 
spominsko darilo, osvežitev 
po prihodu na cilj in praktič-
ne nagrade. V prihodnje pri-
čakujemo večjo udeležbo,« 
je povedal Tomaž Zupančič, 
vodja organizacijskega od-
bora AD Olimpik, ki poleg 
organiziranih treningov pri-
reja tudi javna športna tek-
movanja, s katerimi bogati 
športno in turistično ponud-
bo Lipniške doline. 

Šesti tek po Kropi

Na 10800-metrski preizkušnji je pri moških slavil Denis 
Guzelj, Polonia, drugi je bil Jože Mori, Muta, tretji pa Alojz 
Mlinar, Črna na Koroškem. / Foto: arhiv AD Olimpik



Vilma Stanovnik

Kranj – Po Stamsu pred te-
dnom dni je minuli konec 
tedna tekmo druge skakalne 
lige gostil Kranj. Tako v so-
boto kot v nedeljo je bilo na 
tekmi videti tudi kar nekaj 
odličnih skakalcev, ki se že 
ogrevajo za prihajajoče tek-
me poletne velike nagrade, 
med njimi pa so bili tudi šte-
vilni slovenski aduti na čelu 
z Robertom Kranjcem.

Žal pa so tudi kranjski tek-
mi, podobno kot prvi dve v 
Stamsu, zaznamovale šte-
vilne diskvalifikacije zaradi 
neustreznih oziroma preši-
rokih kombinezonov. Med 
tistimi, ki je bil diskvalifici-
ran po sobotni tekmi, je bil 
tudi Robert Kranjec, ki je bil 
po nedeljski tekmi, ko mu 
je v drugem skoku vendarle 
uspel odličen dosežek, kri-
tičen do vedno novih spre-
memb, s katerimi se morajo 
ukvarjati tekmovalci. »Dre-
se imamo narejene, kot zah-
tevajo pravila, vendar ko z 
njimi hodimo in skočimo, 
postanejo malce vlažni in 
se stegnejo. Postanejo ohla-
pni in sledi diskvalifikacija. 
Zato mislim, da bodo tisti, 
ki postavljajo pravila, mora-
li še malo razmisliti, kakšna 
so. Sedaj se sicer zagovarja-
jo, da je to pač testno obdo-
bje, kar pa se mi ne zdi prav, 
saj mi resno treniramo in 

tekmujemo ter se trudimo 
vsak po svojih močeh,« je po 
tekmi povedal Kranjec in do-
dal, da je zadnje treninge vse 
bolj zadovoljen s pripravlje-
nostjo. Ga pa jezi, ker se po-
dobno kot lani zapleta z iz-
plačili premij in pogodbami 
za vnaprej. »Za nazaj naj bi 
vendarle dobili poplačano, si-
cer bodo potrebne tožbe. Bolj 
pomembno je, da bomo pod-
pisali primerne pogodbe za 
vnaprej. Sicer ne bomo ska-
kali,« je tudi povedal svetov-
ni prvak Robert Kranjec, ki je 
bil v nedeljo na tekmi četrti.

Vrnitve med svetovno 
elito se je razveselil Peter 
Prevc. »Danes sem poka-
zal dva lepa skoka in doka-
zal, da dobro delam. Potreb-
no pa bo še kar nekaj tekem, 
kjer se bom lahko primerjal 
tudi z drugimi najboljšimi 
v svetovnem pokalu,« je po-
vedal Prevc. Z nastopi je bil 
na uvodnih tekmovanjih za-
dovoljen tudi Tomaž Naglič, 
ki je bil do nedeljske tek-
me celo naš najboljši v ce-
linskem pokalu. »Z novimi 
pravili oziroma dresi na tek-
mah sicer nisem imel težav, 

vendar mislim, da bo treba 
glede tega še premisliti, saj 
veter sedaj še bolj vpliva na 
uvrstitev. Sicer pa sem s svo-
jim skakanjem zadovoljen 
in upam, da bo mi bo še na-
prej šlo tako dobro,« je pove-
dal član žirovske Alpine Na-
glič, ki je bil na sobotni tek-
mi šesti, na nedeljski pa 23. 
in je v točkovanju za celinski 
pokal trenutno na sedmem 
mestu. Po štirih tekmah vodi 
Anders Jacobsen, naš naj-
boljši pa je na četrtem mestu 
Peter Prevc. Naslednji tekmi 
bosta v olimpijskem Sočiju.

Dočakali domačo zmago
Medtem ko je slovenskim skakalcem v soboto zmagoslavje preprečil Norvežan Anders Jacobsen, pa je 
na nedeljski tekmi celinskega pokala v Kranju zmagal Peter Prevc in po ozdravljeni poškodbi napovedal, 
da se vrača med najboljše.

Na vroči nedeljski tekmi je slavil Peter Prevc, na drugo mesto se je uvrstil Čeh Jan Matura, 
tretji pa je bil Jaka Hvala. / Foto: Gorazd Kavčič

Vilma Stanovnik

Ljubljana – Slovenski špor-
tniki, ki bodo nastopili na 
olimpijskih igrah v Londo-
nu, so se minuli petek pred-
stavili na Ljubljanskem gra-
du. Kot so povedali, večinoma 
že odštevajo dneve do začetka 
olimpijskih iger, ki se bodo 
v britanski prestolnici zače-
le 27. julija in bodo trajale do 
12. avgusta, nekatere pa čaka-
jo še zadnji nastopi in zaključ-
ne priprave.

Naša olimpijska reprezen-
tanca je zelo pisana, saj imajo 
številni športniki že dolgole-
tne izkušnje in za seboj nasto-
pe na več olimpijskih igrah, 
nekateri pa bodo v klub olim-
pijcev vstopili prvič. Tako je 
najstarejši v slovenski odpravi 
strelec Rajmond Debevec, ki 
je letos marca dopolnil 49 let,  
najmlajša pa komaj 15-letna 

velenjska plavalka Nastja Go-
vejšek, ki je na seznam slo-
venskih potnikov na olimpij-
ske igre prišla šele konec te-
dna s posebnim povabilom 
Mednarodne plavalne zveze.

Tudi tokrat je v olimpij-
ski odpravi precej Gorenjcev, 
največ plavalcev in plavalk, 
kar šest. Med štirinajstimi go-
renjskimi športniki so tudi 
takšni, ki imajo v svoji zbirki 

odličij že tudi olimpijske me-
dalje. To sta veslača Iztok Čop 
in Luka Špik ter plavalka Sara 
Isakovič. Več o njihovih načr-
tih in željah pred olimpijski-
mi igrami bomo še pisali.

Odštevajo dneve do Londona
Naša olimpijska odprava od petka šteje 65 športnikov, saj je posebno povabilo Mednarodne plavalne 
zveze za nastop v britanski prestolnici konec tedna dobila še komaj 15-letna Nastja Govejšek.
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Pred odhodom na zaključne priprave in nato olimpijske igre v London so se slovenski 
športniki minuli petek predstavili na Ljubljanskem gradu. / Foto: Gorazd Kavčič

Matjaž Klemenc

Radovljica - Na 36. Mednaro-
dnem plavalnem mitingu so 
nastopile plavalke in plavalci 
iz petnajstih držav, med nji-
mi tudi 22 takih, ki bodo svo-
je plavalne sposobnosti pre-
izkušali v Londonu. »Na mi-
tingu sem prvič v vlogi pred-
sednika Plavalnega kluba Go-
renjska banka Radovljica. Res 
je, da je s te funkcije pogled 
malce drugačen, a sem v pla-
vanju že kar nekaj časa. Zelo 
sem vesel, da naši tekmoval-
ci med številnimi olimpijci 
posegajo po odličnih rezul-
tatih,« je po mitingu povedal 
predsednik radovljiškega pla-
valnega kluba Aleš Klement.

Radovljiškemu občinstvu, 
v lepem vremenu se jih je v 
dveh dneh zbralo lepo šte-
vilo, se je predstavilo deset 
slovenskih plavalcev in pla-
valk, ki nas bodo zastopali 
v Londonu. Manjkali sta le 
Mojca Sagmeister in Nastja 

Govejšek, ki sta nastopili na 
evropskem mladinskem pr-
venstvu v Belgiji. »V Radov-
ljici sem od naših reprezen-
tantov videl kar nekaj dobrih 
rezultatov. Treba se je za-
vedati, da so v času zoževa-
nja treningov. Glavni kan-
didat za finale je Damir Du-
gonjič. Od drugih izkušenih 
pričakujem uvrstitev v polfi-
nale. Mladi, ki bodo prvič na 
tako velikem tekmovanju, pa 
bodo pobližje videli, kako je 
to videti,« so bile besede se-
lektorja Ronija Pikca.

Na mitingu so bili nagra-
jeni trije najboljši plavalci in 
plavalke. Pri ženskah je šla 
zmaga v Belorusijo z Alia-
ksandro Herasimenio, pri 
moških pa je bil najuspe-
šnejši Peter Mankoč, ki bo 
v Londonu že na svojih pe-
tih olimpijskih igrah. Dru-
go mesto je ostalo doma. 
Priplavala sta si ga domača 
člana Anja Klinar in Robert 
Žbogar.

V Radovljici številni 
reprezentanti
Mednarodni plavalni miting Mobitel 2012 je bil 
eden zadnjih preizkusov za plavalce, ki bodo 
nastopili na letošnjih olimpijskih igrah v Londonu.

Na domačem mitingu je dobro nastopila tudi domača 
plavalka in potnica v London Anja Klinar. / Foto: Gorazd Kavčič

Konec tedna je škofjeloški reprezentant v natančnem prista-
janju z jadralnim padalom Anton Svoljšak sporočil, da je naši 
reprezentanci, ki je na Ohridu nastopila v postavi Jaka Gorenc, 
Matjaž Ferarič, Matjaž Sluga, Mojca Pišek, Tanika Virtovšek 
in Anton Svoljšak uspel nov podvig, saj so premagali vse kon-
kurente in postali ekipni evropski prvaki pred Čehi in Srbi. »V 
zadnji, dvanajsti seriji sem dosegel najboljši rezultat, čisto 
ničlo,« je pojasnil Svoljšak, ki ima v svoji zbirki že vrsto na-
slovov, in dodal, da je v posamični razvrstitvi medaljo osvojil 
Matjaž Sluga, ki je bil na Ohridu tretji. V. S.

Ohrid

Naši jadralni padalci so evropski prvaki

Prijateljska tekma med prvoligašem Triglavom in drugoliga-
šem Zavrčem minulo soboto se je končala v korist gostov, 
edini zadetek je padel kar hitro, ko je Zavrč izpeljal akcijo po 
desni strani. Na podajo v kazenski prostor Triglava je najvišje 
skočil Avguštinčič, ki je z glavo matiral vratarja Kobetiča. V 
nadaljevanju je sledila enakovredna igra, ki pa je večino po-
tekala med obema kazenskima prostoroma. Pri Triglavu se 
je gotovo poznala odsotnost Edvina Zoliča in Anžeta Jelarja, 
ki nista igrala zaradi poškodbe, že nekaj časa pa zaradi po-
škodbe ne igra Dragan Ovčina, ki bi lahko razbremenil Jalna 
Pokorna v vlogi vezista. V sredo bo Triglav odigral še četrto, 
zadnjo prijateljsko tekmo v pripravljalnem obdobju. Srečanje 
se bo ob 18. uri začelo na nogometnem igrišču NK Podgorje, 
nasprotnik Triglavu pa bo drugoligaš Bela krajina. J. M.

Kranj

Drugoligaš premagal prvoligaša
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Predprodaja vstopnic: PETROL servisi,
KOMPAS poslovalnice, BIG BANG,
MERCATOR – M holidays, Hiše vstopnic
Citypark LJ, Europark MB in Citycenter CE,

Internetna prodaja: SLOKONCERTI.SI,
EVENTIM.SI
Telefonska prodaja: 01 420 5000
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Simon Šubic

Kranj – Na sojenju nekdanje-
mu tržiškemu županu Pavlu 
Ruparju, ki se na kranjskem 
okrožnem sodišču zagovar-
ja zaradi domnevne zlorabe 
uradnega položaja ali pravic 
ter pridobitve 40 tisoč evrov 
protipravne premoženjske 
koristi, so v petek zaslišali 
ključno pričo tožilstva. Dva-
inšestdesetletni Jurij Pin-
ter iz mariborskega podjetja 
Imecon je zatrdil, da je 26. 
februarja 2004 Ruparju ob 
prisotnosti Draga Štrafele v 
gostinskem lokalu v Lipnici 
izročil 40 tisoč evrov. Na Ob-
čini Tržič sicer zatrjujejo, da 
ta denar ni nikdar končal v 
občinski blagajni.

Pinter je sodnemu sena-
tu - predseduje okrožna so-
dnica Marjeta Dvornik - ra-
zložil, da je bil svetovalec 
dunajskega podjetja Aqua-
plus, s katerim je Občina 
Tržič nameravala sodelova-
ti pri gradnji kanalizacijske-
ga omrežja in čistilne napra-
ve, a se je kasneje premisli-
la. 40 tisoč evrov je bilo na-
menjenih pokritju stroškov 
Občine Tržič pri pripravi na 
projekt. Ček mu je 26. fe-
bruarja 2004 na sestanku 

na Dunaju izročil prokurist 
Aquaplusa Gerald Loew, na-
kar se je z Ruparjem in Štra-
felo odpeljal proti Maribo-
ru. Med potjo, ko je bil na sa-
mem, je poklical ženo in ji 
naročil, naj pride v gostinski 
lokal v Lipnici, kjer bo za pri-
čo, da je denar predal Rupar-
ju. »Ko smo prispeli v lokal, 
je bila žena že tam. Sedela je 
dve mizi proč. Rupar in Štra-
fela sta počakala v lokalu, jaz 
pa sem šel v banko po denar, 
ki sem ga nazadnje Ruparju 
tudi izročil. Rupar ga je pre-
štel in s tem je bila zgodba 
končana,« je povedal Pinter 
in dodal, da je o izročitvi de-
narja kasneje na Aquaplus 
poslal tudi pisno poročilo.

»Obstaja jasen, neizpod-
biten dokaz, da sem denar 
predal. Ta dokaz tisočodsto-
tno obstaja. V trenutku, ko 
bom jaz ogrožen, ko bo teh 
40 tisoč evrov padlo meni 
na glavo, bom dal ta dokaz 
na mizo,« je Pinter odgovo-
ril na vprašanje Ruparjeve-
ga zagovornika Roka Petri-
ča, zakaj ni od Ruparja zah-
teval potrdila o prejemu de-
narja in se tako zaščitil.

Podobno je potek dogod-
kov v Lipnici že februarja 
letos na kranjskem sodišču 

opisovala  Marijana Pinter. 
Obramba je prepričana, da 
sta si Pinterjeva izročitev de-
narja Ruparju izmislila, kar 
je po njenem razvidno tudi iz 
tega, da se pričevanji zakon-
cev razlikujeta v pomemb-
nih podrobnostih. Odvetnik 
Petrič je zato sodnemu sena-
tu predlagal, naj zakonca so-
oči. Okrožna državna tožilka 

Renata Vod njov je predlogu 
nasprotovala, češ da je ne-
mogoče, da bi si priči dogod-
kov izpred osmih let do po-
drobnosti spominjali. »Prav 
to bi dokazovalo, da je nju-
na zgodba dogovorjena,« je 
dodala.

V petek se sojenje nadalju-
je z videokonferenčnim za-
slišanjem Geralda Loewa. 

»Denar sem Ruparju izročil«
Podjetnik Jurij Pinter je na kranjskem sodišču zatrdil, da je februarja 2004 nekdanjemu tržiškemu 
županu Pavlu Ruparju izročil 40 tisoč evrov, o tem pa menda hrani tudi trden dokaz. 

Sojenje Pavlu Ruparju (na desni odvetnik Rok Petrič) se bo 
nadaljevalo v petek.

Simon Šubic

Kranj - Policija ugotavlja, da 
tatovi barvnih kovin za do-
sego svojega cilja ne izbira-
jo načina, zato je v zadnjem 
času tudi na Gorenjskem pri-
šlo do poškodovanj in pov-
zročitve druge škode na več 
objektih kulturnega in zgo-
dovinskega pomena. Med 
slednje zagotovo sodi Ruska 
kapelica na Vršiču, na kateri 
so storilci decembra lani po-
škodovali kritino, da so pri-
šli do bakrene pločevine, ki 
je ščitila betonski cokel na 
kapelici ter streho na križu. 
Obnovljeno kapelico, na ka-
teri je nastala precejšnja ško-
da, znova odpirajo konec ju-
lija. Pred kratkim smo poro-
čali tudi o kraji bakrene plo-
čevine na cerkvi na sv. Joštu, 
na cerkvi na Planici ¼

Letos so gorenjski krimi-
nalisti obravnavali okoli tri-
deset tatvin barvnih kovin, 
med katerimi prevladuje ba-
ker, je razložil Leon Keder, 
tiskovni predstavnik Poli-
cijske uprave Kranj. Števil-
nih kraj bakrenih žlebov pa 
lastniki sploh ne prijavljajo.

Porast tatvin bakra polici-
sti pripisujejo odkupnim ce-
nam barvnih kovin. »Žlebo-
vi in izdelki iz bakra se naj-
večkrat prodajajo pri t. i. čr-
nih odkupovalcih, del pa se 
ga proda tudi v uradnih pod-
jetjih, ki se ukvarjajo z odku-
pom barvnih kovin,« je ra-
zložil Keder in poudaril, da 
je tovrstno kriminaliteto tež-
ko preiskovati, saj storilci iz-
birajo odmaknjene oziroma 
osamljene objekte, kjer so 
čim manj opazni, prav tako 
pa je zaradi deformacije ko-
vine skoraj nemogoče določi-
ti, kateremu objektu oziroma 
lastniku je pripadala.

»Največja pomoč polici-
ji pri preiskovanju opisanih 
kaznivih dejanj so poleg las-
tnega dela informacije obča-
nov,« poudarja Keder. Po-
licija sicer opozarja vse, ki 
posedujejo izdelke iz barv-
nih kovin oziroma se ukvar-
jajo z delom, ki je povezano 
z barvnimi kovinami, da teh 
ne puščajo na vidnem ozi-
roma lahko dostopnem me-
stu. Pomembno je tudi ve-
deti, da si storilci radi pred-
hodno ogledajo vaše objek-
te, za izgovor pa najpogoste-
je uporabijo zbiranje starega 
železa, žejo, nakup živali in 
drugih predmetov.

Vedno več kraj bakra
Pred tatovi bakra ni varen noben objekt, še zlasti če je lahko dostopen.

Število tatvin bakrenih žlebov se v zadnjem času povečuje.
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Na regionalni cesti Ljubljana-Medvode se je v četrtek popol-
dne smrtno ponesrečil 54-letni motorist iz Škofje Loke. 49-letni 
voznik osebnega avtomobila, na katerega je imel pripet lahki 
priklopnik, je vozil iz smeri Medvod proti Ljubljani. V Med-
nem se je zaradi napake na napravi lahki priklopnik odpel z 
osebnega avtomobila in zapeljal na levo smerno vozišče v 
trenutku, ko je po njem nasproti pravilno pripeljal 54-letni 
voznik motornega kolesa. Lahki priklopnik, na katerem je bilo 
naloženo plovilo, je trčil v motorista, ki je utrpel tako hude 
rane, da je na kraju nesreče umrl. S. Š.

Medno

Prikolica usodna za motorista

Nekaj noči nazaj so neznani storilci vlomili v podjetje v Kranju. 
Odtujili so računalnik in napravo za diagnosticiranje vozil ter 
drugo orodje. Lastnika so tatovi oškodovali za okoli tri tisoč 
evrov. S. Š.

Kranj

Odnesli tudi diagnostično napravo

V četrtek zvečer se je v Kranju lažje poškodoval 29-letni ko-
lesar. Med kolesarjenjem je zapeljal preblizu desnemu robu 
vozišča, se zapletel in padel. V postopku so policisti ugoto-
vili, da je vozil pod vplivom alkohola (0,71 mg/l), zato so ga 
pridržali. S. Š.

Kranj

Vinjen na kolesu

V bližini Stiške vasi (občina Cerklje) se je v soboto zvečer 
smrtno ponesrečil 59-letni jadralni padalec, so sporočili s 
Policijske uprave Kranj. Zaradi zdravstvenih težav, ki so ga 
obšle med letom, je zasilno pristal na travniku. Na kraj so 
odšli reševalci Nujne medicinske pomoči Kranj in dežurna 
ekipa Helikopterske nujne medicinske pomoči s posadko Le-
talske policijske enote na Brniku, vendar padalec kljub hitri 
medicinski pomoči ni preživel. S. Š.

Stiška vas

Smrt jadralnega padalca

V nedeljo okoli 13. ure je skupina štirih planincev zašla v težave 
med plezanjem v smeri Steber na pobočju v Zadnje Mojstrov-
ke. Planinki se je odlomil oprijem, zato je padla, obvisela na 
vrvi in se hudo poškodovala. Gorski reševalci Rateč in helikop-
ter Slovenske vojske v spremstvu dežurne ekipe za reševanje v 
gorah so poškodovano planinko z vitlom dvignili v helikopter 
in prepeljali v jeseniško bolnišnico. Nato so se vrnili še po 
preostale tri planince in jih varno spravili v dolino. S. Š.

Kranjska Gora

Obvisela na vrvi

V soboto nekaj pred 7. uro 
je na odseku gorenjske avto-
ceste Kranj-Zahod v občini 
Kranj, v smeri proti Ljubljani, 
osebno vozilo zavozilo v ob-
cestni jarek. Kranjski poklicni 
gasilci so pomagali pri pre-
nosu poškodovane osebe, 
zavarovali kraj dogodka in 
očistili oljne madeže. Vozilo 
so z avtodvigalom znova po-
stavili na vozišče. S. Š.

Kranj

Z avtom v jarek

V petek popoldne je zaradi udara strele zagorelo v razdelilni 
omarici na hiši v naselju Selo v občini Žiri. Pred prihodom 
gasilcev je stanovalec že delno pogasil ogenj z gasilnim apa-
ratom. Gasilci iz društev Dobračeva in Žiri so požar dokonč-
no pogasili ter preventivno pregledali okolico in prostore v 
objektu. Na kraju je bil navzoč tudi dežurni električar, ki je 
odklopil elektriko. S. Š.

Selo

Strela zanetila požar v razdelilni omarici
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Z željo Za novih 
trideset
Cerkveni ženski pevski zbor Andreja 
Vavkna je praznoval trideset let delova-
nja. Z željo in močjo za novih trideset. 
Pogovarjali smo se z dirigentom Da-
mijanom Močnikom ter pevkama Irmo 
Močnik in Natašo Zorman.

11

GlaSOV ODEr

'Plavci' naPolnili 
sorško Polje
V Bitnjah pri Kranju je ta konec te-
dna potekal dvodnevni festival, ki 
je postregel s številnimi znanimi 
glasbenimi skupinami, ki so na pri-
zorišče privabile več tisočglavo 
množico.

10

lJuDJE

sladka osvežitev
Poletni park na Krvavcu je praznoval 
rojstni dan, v ta namen so pripravili 
zabavo z raznimi aktivnostmi in slad-
kim presenečenjem. Znani Slovenci 
so se lotili priprav na poletje med 
drugim tudi tako, da so mešali koktaj-
le na Mojita festu v Ljubljani.
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sudoku_TEZJI_12_55
NALOGA

7 5 6
1 5 8

1 4
6 1 8 3

8 5
5 2 9 7

7 1
7 3 9

6 8 4

sudoku_TEZJI_12_55

REŠITEV

7 4 2 9 5 3 6 1 8
6 1 5 4 7 8 2 3 9
3 8 9 6 2 1 5 4 7
4 6 7 5 1 2 9 8 3
8 9 1 3 6 7 4 2 5
5 2 3 8 9 4 1 7 6
9 7 4 1 3 5 8 6 2
2 5 8 7 4 6 3 9 1
1 3 6 2 8 9 7 5 4

Navodilo za reševanje: v kvadrate vpišite števila od 1 do 9 tako, da 
se ne bo nobeno število ponovilo ne v vrstici ne v koloni ne v enem 
izmed odebeljenih devetih kvadratov. Sestavila: P. F.

TEŽJI  
SUDOKU

Rešitev:

sudoku_LAZJI_12_55
NALOGA

4 3 1 5
1 4 3 7

9 1
6 2 3

3 6 9 5 8 1
8 2 4

4 7
9 8 7 2

1 8 7 4

sudoku_LAZJI_12_55

REŠITEV

4 6 3 1 5 7 9 2 8
1 5 9 8 6 2 4 3 7
7 2 8 4 9 3 6 1 5
5 9 4 6 8 1 2 7 3
3 7 6 9 2 5 8 4 1
8 1 2 7 3 4 5 6 9
2 4 1 5 7 9 3 8 6
9 8 7 3 4 6 1 5 2
6 3 5 2 1 8 7 9 4

sudoku_LAZJI_12_55
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Rešitev:

LAŽJI  
SUDOKU 

Samo Lesjak

T
udi Gorenjska je 
očitno dobila svo
jo različico legen
darnega festivala 
Woodstock: v Bit

njah so na Sorškem polju že 
tretjič priredili festival Noč v 
Bitnjah, ki je tudi tokrat pri
vabil številne obiskovalce z 
vse Gorenjske ter drugod iz 
Slovenije. Festival sicer or
ganizira PGD Bitnje, celoten 

dobiček pa namenijo v do
brodelne namene. Festival je 
svoje temelje uspešno zgra
dil v preteklih letih, ko so Bit
nje gostile priznane skupine. 
Tudi tokrat se je v dveh pole
tnih nočeh julijskega vikenda 
na velikem, tehnično odlič
no pripravljenem odru zvrsti
lo deset znanih, večinoma že 
uveljavljenih izvajalcev z le
gendarno sarajevsko skupino 
Plavi orkestar na čelu.

V petek so na račun pri
šli predvsem ljubitelji 

melodičnega rocka, za ka
terega so poskrbele skupi
ne Mit, Flirrt in Lombardo. 
Vse je navdušila nenadkri
ljiva glasbena zasedba MI2, 
medtem ko je Omar Naber 
v ekstazo spravil predvsem 
najstniški del publike. Vse 
to pa je bilo le ogrevanje za 
sobotno dogajanje, ko se 
je zdelo, da bo Sorško po
lje premajhno za vse, ki so 
prihajali na prizorišče. Ne
kaj večjih skupin se je uta
borilo tudi pred vhodom, 

vsi skupaj pa so se prepusti
li najprej zvokom skupine 
Adam, nato pa so sledili tri
je vrhunci festivala: nastop 
skupin Tabu, Plavi Orkestar 
in Niet. Dvodnevno druže
nje in uživanje ob kakovos
tno pripravljenem festiva
lu je z udarnim balkanskim 
melosom zaključila skupi
na Leni Kravac. Vrhunska 
organizacija, znane glas
bene skupine, množičen 
obisk – za prihodnost festi
vala se torej ni treba bati.

FESTIVAL SorškEGA poLjA
V Bitnjah pri Kranju je ta konec tedna potekal dvodnevni festival, ki je postregel s številnimi znanimi 
glasbenimi skupinami, ki so na prizorišče privabile okoli deset tisoč obiskovalcev vseh generacij.

Mit so na odru pokazali vso svojo energijo. / Foto: Matic Zorman Saša Lošić je ikona yu-rock glasbene scene. / Foto: Matic Zorman

MorjE In SoncE zA nušo DErEnDA
Alenka Brun

V 
soboto smo lah
ko neposredno 
iz letnega amfi
teatra Avditorija 
Portorož na Te

leviziji Slovenija spremljali 
že 32. Melodije morja in son
ca. Na festivalu se je predsta
vilo štirinajst izvajalcev, pri
reditev sta povezovala Lore
lla Flego in Boštjan Romih, 
Katja Pišot je spremljala do
gajanje v zaodrju, izmed šti
rinajstih skladb je na kon
cu slavila Nuša Derenda, ki 

je med prijavljenimi spa
dala v tisto skupino nasto
pajočih, ki so jim skladbe 

pripravili povabljeni avtor
ji. V tej skupini so nastopili 
še Danilo Kocjančič & Frien-
ds, Eva Boto, Rudi Bučar & 
Istrabend, Vlado Pilja, Saša 
Lendero in Irena Vrčkovnik. 
Jerica Haber, K'r en Brass 
band & Tulio, Mambo Kin-
gs, Matjaž Jelen, Tvoj glas, 
Polona Furlan in Enzo Hro-
vatin pa so sestavljali drugo 
skupino nastopajočih, zape
li so skladbe, ki jih je komi
sija izbrala med skladbami, 
prispelimi na javni razpis 
za sodelovanje na festivalu. 
Spremljevalni program fe
stivala so sooblikovali Oto 

Pestner, Alenka Godec, 
6pack Čukur, Klapa Solinar 
in Lea Sirk ter plesna skupi
na Maestro. 

Zmagovalna skladba 
MMS 2012 je postala tista, 
ki je prejela največje števi
lo točk v skupnem seštev
ku točk telefonskega glaso
vanja, glasovanja občinstva 
v amfiteatru Avditorija Por
torož s posebnimi glasoval
nimi vstopnicami, glasova
nja izbranih radijskih postaj 
in glasovanja strokovne žiri
je. In to je letos uspelo preka
ljeni glasbeni divi, Nuši De
renda. 

Alenka Brun

P
riljubljena slo
venska pevka Ta-
nja Žagar je 1. juli
ja praznovala okro
glih trideset let, 

hkrati pa  zabeležila že šest
najsto leto svoje glasbene ka
riere. Spominjamo se je še 
kot štirinajstletnice, ki je za
čela svojo glasbeno pot v le
gendarni najstniški skupini 
Foxy Teens, s katero je po
snela šest albumov, petnajst 
videospotov, tri filme, dva
krat osvojila prvo mesto na 
Slovenski popevki, se udele
žila številnih mednarodnih 
glasbenih festivalov in z de
kleti uspešno koncertirala 
kar devet let. Nato se je po
dala na samostojno glasbe
no pot, na kateri že sedmo 
leto niza uspeh za uspehom. 
V tem času je izdala tri albu
me, kjer sta prva dva osvojila 
zlati plošči, petnajstim vide
ospotom jih je dodala še en
krat toliko, lani je dobila vik
torja, dvakrat zapored osvo
jila gong popularnosti, po
znajo jo na mednarodnih 
glasbenih festivalih, samo
stojnih dvoranskih koncer
tov pa je bilo več kot šest
deset. Največji uspeh zanjo 

osebno pa ji predstavlja nje
no zvesto občinstvo.

Za svojih trideset pa pravi: 
»Vsako leto je prelomnica in 
za vsako leto, ko imamo pri
ložnost, da upihnemo sveč
ke na torti, smo lahko srečni 
in hvaležni. S svojim življe
njem sem zelo zadovoljna in 
mi veliko pomeni, zato tudi 
v svoja trideseta vstopam ve
selo in optimistično. Verja
mem, da mi bo življenje v 
prihodnjih letih prineslo še 
kakšno lepo spremembo.«

TAnjA V TrETjEM 
DESETLETju

Navkljub manjšim finančnim sredstvom KUD Subart v 
sodelovanju s prostovoljci tudi letos organizira festival 
Subart, ki bo potekal v Kranju do 14. julija. Po projekciji 
kultnega filma Cannibal Holocaust si lahko danes v Down 
Townu ogledate film Noise and Resistance, ki prikazuje 
punk gibanje kot vitalno artikulacijo upora. Film je 
prikaz politične scene, zgrajene na solidarnosti, glasba 
in 'naredi sam' etika pa sta osrednji orodji izražanja 
upora in ustvarjanja alternative. V prihodnjih dneh bodo 
organizirani koncerti: v sredo bosta skupini Dead Dildo 
Drome in Sky Line poskrbeli za ljubitelje metala, četrtek 
bo v znamenju ska swinga z uveljavljeno skupino Red Five 
Point Star, festival pa se bo zaključil v soboto s koncerti 
punk rock skupin The Morrons, Real Life Version in 

Subart v znamenju koncertov in filma

Konec tedna vabijo družine in osnovnošolce na Igre brez 
meja na letno kopališče v Kropi. Vodne igrarije bodo 
potekale v petek, 13. Julija, od 15. ure dalje ter v soboto, 
14. julija, z začetkom ob 11. uri. Najprej se bodo med 
seboj pomerile družine, nato pa še osnovnošolske ekipe. 
Poskrbljeno bo tudi za najmlajše, ki jih bosta zabavala 
zajček Sporty in čarodej Toni, medved Čalapinko pa bo z 
brezplačnimi palačinkami napolnil lačne želodčke. T. K.

Igre brez meja

Backstage. Ves čas festivala bo na Trainstation Squatu 
potekala tudi likovna delavnica, na kateri se bodo pod 
mentorstvom Marka Ambroža izdelovale skulpture, ki 
bodo nato krasile lokacijo. S. L.
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V Galeriji Pungert bo do 25. julija na ogled razstava del 
akademske slikarke mlajše generacije Tine Dobrajc, ki živi 
in ustvarja v Škofji Loki. Magistrirala je na ALU v Ljubljani 
pod mentorstvom prof. Hermana Gvardjančiča ter 
samostojno razstavljala že v Škofji Loki, Velenju, Piranu, 
na Ptuju itd. Poleg slikarstva je dejavna tudi na področju 
gledališča, scenografije in lutk. Tokrat se na razstavi 
Ilustracije predstavlja  s pravljičnimi motivi, ki jih umetnica 
odene v neogotsko preobleko. Liki iz pravljic, pripovedk, 
pa tudi iz risank, zaživijo pristno, čeprav s pridihom 
grotesknosti. Podobe Tine Dobrajc vzbujajo hkraten 
občutek hudomušne komičnosti in fatalne morbidnosti 
– kot bi jih vzeli iz kakega filma Tima Burtona. Razstava na 
Pungertu sicer predstavlja vez sodelovanja med Likovnima 
društvoma iz Kranja ter Škofje Loke in vsako tovrstno 
umetniško sodelovanje lahko le pozdravimo. S. L.

Kranj

Ilustracije Tine Dobrajc

Slikarka Tina Dobrajc – v ozadju njena ‘brezskrbna’ 
Rdeča Kapica / Foto: Kaja Smole

Igor Kavčič

O
bletnico je 
zbor pred ne
davnim sicer 
z malenkos
tno zamudo 

praznoval že v svojem ena
intridesetem letu delova
nja s slavnostnim koncer
tom v župnijski cerkvi Ma
rije Vnebovzete v domačih 
Cerkljah. Pevke so se pred
stavile z odličnim progra
mom predvsem tujih avtor
jev ter avtorskim delom nji
hovega dirigenta Damijana 
Močnika, v goste pa so pova
bile tudi mlade pevske moči 
iz Cerkelj. Prav tu so nekoč 
začele tudi Vavknove pevke. 
Najprej otroški, nato mla
dinski, večji del zborovske 
zgodovine pa piše Ženski 
pevski zbor Andreja Vavkna. 
»Punce smo v otroškem cer
kvenem pevskem zboru za
čele v zgodnjih najstniških 
letih, tedanji kaplan Mati
ja Selan nas je tiste, ki smo 
imele dovolj posluha, izbral 
v zborček, v katerem so bili 
prva leta, dokler so imeli še 
otroške glasove, tudi fantje. 
Najprej smo prepevali v cer
kvi pri mašah. Na zbor smo 
zelo radi hodili, saj je bilo to 
za nas tudi druženje in način 
preživljanja prostega časa,« 
se spominja prvih let sopra
nistka Nataša Zorman, ena 
izmed pevk, ki so pri zbo
ru od vsega začetka. Zbor
ček je takoj začel peti dvo
glasno, kljub temu da se je 
večina izmed njih not učila 
šele na pevskih vajah. Irma 
Močnik, ena od pevk z glas
beno izobrazbo, se spomi
nja, kako so že prvo leto de
lovanja na pomlad pripravili 
Koncert mavričnih pesmi, ki 
jih je v reviji Mavrica za cer
kvene pevske zbore objavljal 
Matija Tomc. V prvih letih je 

v zboru prepevalo več kot šti
rideset otrok.

Po treh letih je zbor pre
vzel Damijan Močnik, ta
krat še dijak na Srednji šoli 
za glasbo in balet v Ljublja
ni. »Damijan je z nami pre
izkušal, kaj in koliko zmo
remo,« o tem, da je zbor, 
ki je medtem postal mla
dinski, bil neke vrste poli
gon za njegovo ustvarjanje, 
pove Zormanova. Prav to je 
bila tudi ena izmed predno
sti zbora, ki je zelo hitro na
predoval. »Bili smo njegov 
medij, vse je preizkusil sko
zi nas, od visokih sopranov 
do disonanc, in ni bilo ve
dno lahko, smo se pa pun
ce prav v tem obdobju pev
sko »naredile«,« razmišlja 
Močnikova. Z zborom se je 
učil tudi dirigiranja in kom
pozicije, pisal je priredbe ¼ , 
punce so repertoar cerkve
nih pesmi razširile z ljud
skimi ter novimi skladba
mi Strmčnika, Trošta, prav 
tako pa je Močnik izbiral 
med zahtevnejšimi sklad
bami tujih skladateljev. Ni 
manjkalo tudi prvih izvedb 
pesmi. »To je bil moj prvi 
pravi zbor, vedel sem, s kom 
delam in koliko punce zmo
rejo. S prvimi pohvalami so 
se povečale tudi naše ambi
cije. Začeli smo sodelovati 

z orkestrom, pripravili smo 
nekaj vokalnoinštrumen
talnih projektov in šli tudi 
v Maribor na Našo pesem,« 
poudarja Damijan Močnik. 
Vavknove pevke so bile prvi 
cerkveni zbor, ki je nastopil 
na prestižnem tekmovanju 
slovenskih zborov, dvakrat 
tudi v mednarodni izved
bi. V treh nastopih so preje
li zlato in dve srebrni plake
ti, osvojili so tretjo nagrado 
v tekmovanju za Veliko na
grado ter bili trikrat najbolj
ši ženski zbor tekmovanja. 
»Prav zanimivo je bilo sli
šati na razglasitvi zbore, ki 
so prihajali z Dunaja, Prage 
¼ , mi pa iz nekih malih Cer
kelj,« se v en glas spominja
jo sogovorniki. Leta 2002 
se je na prestižnem tekmo
vanju radijskih zborovskih 
posnetkov »Let the peoples’ 
sing« v Londonu zbor kot 
predstavnik Slovenije uvr
stil v polfinale. Sodelovali 
so s tujimi zbori, na zborov
skih simpozijih ¼

Najbolj bogata zborovska 
leta so bila prav do njihove 
dvajsetletnice. Kasneje je in
tenzivnost nekoliko popusti
la, punce so postale žene in 
matere, a zbor je kljub temu 
vsa leta vztrajal pri svojem 
delu. »Nekoliko smo zmanj
šali tempo, saj se nam zdi 

pomembno, da zbor deluje 
naprej. Veste, kako je, če lok 
napneš preveč, ta poči. Zato 
prilagajam program našim 
zmožnostim, pojemo pri 
mašah, na revijah, pri raz
ličnih slavnostnih dogod
kih in še vedno vzdržujemo 
nivo, ki nam pristoji. Smo 
dober zbor,« se zaveda Moč
nik. Cerkveni ženski pev
ski zbor Andreja Vavkna je 
hkrati tudi nekoliko razvadil 
domače občinstvo, ki spreje
ma le najboljše.

Trenutno v zboru poje de
vetnajst pevk, od tega jih je 
polovica od vsega začetka. V 
zadnjih letih se je pridruži
lo tudi nekaj novih pevk. V 
programu imajo več kot tri
sto skladb in v strokovni jav
nosti še vedno veljajo za prvi 
cerkljanski zbor. Žal pa zbor 
v občini zaradi različnih ra
zlogov kljub temu ne igra 
posebej velike kulturniške 
vloge. Delujejo brez kakr
šnih koli dotacij z lastnimi 
prispevki, ponosni pa so na 
župnika, ki jim za vaje daje 
cerkveno pevsko sobo. Zbor 
druži tako njegova bogata 
zgodovina kot pogled v pri
hodnost. »Predvsem pa smo 
že vsa ta leta dobre prijatelji
ce,« v en glas potrdita Nataša 
in Irma. Ne, brez vaj in zbo
ra pač ne gre.

željA zA novih trideset
Cerkveni ženski pevski zbor Andreja Vavkna je praznoval trideset let delovanja. Pogovarjali smo se z 
dirigentom Damijanom Močnikom ter pevkama Irmo Močnik in Natašo Zorman.

Cerkveni ženski pevski zbor Andreja Vavkna na koncertu v domači cerkvi v Cerkljah 
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V četrtek, 12. julija, ob 19. uri bodo v Galeriji Prešernovih 
nagrajencev za  Likovno umetnost odprli razstavo del osmih 
Prešernovih nagrajencev in nagrajencev Prešernovega 
sklada, slikarjev Bogdana Borčiča, Jožeta Ciuhe, Vladimirja 
Makuca, Franca Novinca, Franceta Slane, Dušana Tršarja, 
Franka Vecchieta in kiparke Dragice Čadež. Na odprtju 
bo zaigral tudi letošnji prejemnik nagrade Prešernovega 
sklada, trobentač Franc Kosem. I. K.

Kranj

Osem ateljejev Prešernovih nagrajencev

V četrtek, 12. julija, ob 20. uri bodo v Sokolskem domu 
odprli mednarodno fotografsko razstavo avtorjev, 
vključenih v EPHAP (European Photogroup of Art and 
Performance). I. K.

Škofja Loka 

Fotografi v Sokolskem
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desetdnevna napoved

10. 7. tor. Ljubica cvet 5.21 20.53

11. 7. sre. Olga list 5.22 20.52

12. 7. čet. Mohor list 5.23 20.52

13. 7. pet. Evgen list do 12. ure, plod od 13. ure 5.24 20.51

14. 7. sob. Franc plod 5.25 20.50

15. 7. ned. Vladimir  5.26 20.49

16. 7. pon. Marija korenina od 13. ure 5.27 20.49

torek sreda četrtek petek sobota nedelja ponedeljek torek sreda četrtek  
10. 7. 11. 7. 12. 7. 13. 7. 14. 7. 15. 7. 16. 7. 17. 7. 18. 7. 19. 7.

14/25°C 14/27°C 13/20°C 15/27°C 13/21°C 12/24°C 9/25°C 10/22°C 11/20°C 12/28°C 

tedenska vremenska napoved
setveni koledar obremenitev vzhod zahod 

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

n n n n n

KOLOSEJ DE LUXE, KRANJ (CENTER)

Torek, 10. 7.
16.20, 18.30, 20.40 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.00, 17.10, 19.20, 21.30 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
17.00 MOJ TEDEN Z MARILYN
19.05 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
21.20 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Sreda, 11. 7.
16.20, 18.30, 20.40
 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.00, 17.10, 19.20, 21.30 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
17.00 MOJ TEDEN Z MARILYN
19.05 KAJ PRIČAKOVATI, KO PRIČAKUJEŠ?
21.20 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Četrtek, 12. 7.
16.20, 21.00 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.00, 18.00, 20.00 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
19.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
21.10 TEMNE SENCE
16.40 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA
18.40 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Petek, 13. 7.
16.20, 21.00, 23.40 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.00, 18.00, 20.00, 22.00 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
19.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
21.10, 23.30 TEMNE SENCE
16.40 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA
18.40 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Sobota, 14. 7.
11.40, 16.20, 21.00, 23.40 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00, 
22.00 LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
14.20, 19.00 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
21.10, 23.30 TEMNE SENCE
12.40, 14.40, 16.40 
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA
18.40 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Nedelja, 15. 7.
11.40, 16.20, 21.00 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
12.00, 14.00, 16.00, 18.00, 20.00 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
14.20, 19.00 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
21.10 TEMNE SENCE
12.40, 14.40, 16.40 
PUPIJEVA DOGODIVŠČINA
18.40 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

Ponedeljek, 16. 7.
16.20, 21.00 
NEVERJETNI SPIDERMAN, 3D
16.00, 18.00, 20.00 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
19.00 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
21.10 TEMNE SENCE
16.40 PUPIJEVA DOGODIVŠČINA
18.40 EKSOTIČNI HOTEL MARIGOLD

PLANET TUŠ, KRANJ

Torek, 10. 7.
15.10, 17.20, 19.30, 21.40 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20, 19.40, 
20.30 LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
18.25, 21.00 
ROCK ZA VSE ČASE
20.00 PETLETNA ZAROKA
21.50 PROMETEJ, 3D
17.00 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.00 MOŽJE V ČRNEM 3

Sreda, 11. 7.
15.10, 17.20, 19.30, 21.40 
LEDENA DOBA 4, sinhroniziran
15.20, 16.10, 17.30, 18.20, 
19.40, 20.30 
LEDENA DOBA 4, 3D, sinhroniziran
18.25, 21.00 ROCK ZA VSE ČASE
20.00 PETLETNA ZAROKA
21.50 PROMETEJ, 3D
17.00 SNEGULJČICA IN LOVEC
16.00 MOŽJE V ČRNEM 3

Organizatorji filmskih predstav si 
pridržujejo pravico do spremembe 
programa.

KINO SPORED

PREGOVOR     

VREMENSKE ZANIMIVOSTI   

Ako je vreme še tako deseti dan,  
tako bo z malim še veliki srpan.

Samo Lesjak

E
ko-animalična ri-
sanka Ledena doba 
je v desetih letih 
pridrsala do četrte-
ga dela. Glavni ju-

naki serije: mamut (Ray Ro-
mano), lenivec (John Legui-
zamo) in tiger (Denis Leary), 
se tokrat okrepljeni z novo 
druščino – pirati, opicami, 
kiti, sirenami, morskimi po-
šastmi in tigrico (Jennifer 
Lopez) – že četrtič odpravi-
jo na avanturistično popoto-
vanje na konec sveta. Potem 
ko so v prvem delu reševali 
najdenčka, v drugem preži-
veli poplavo ter se v tretjem 
borili z dinozavri, se sedaj na 
ledeni gori, ki je videti kot Ti-
tanik, vračajo domov. Avtor-
ji se sicer trudijo v vsako epi-
zodo vnesti idealno zmes vi-
zualnih efektov, humorja, 

akcije, pustolovščine ter celo 
romantične melodrame, pa 
vendar je daleč največji pre-
sežek serije stranski lik, ve-
verica Scrat, katere manični 
večni boj za želod je tisto, na 
kar pravzaprav ves čas čaka-
mo med vandranjem glav-
nih junakov, ki jim Scrat 
tudi tokrat ukrade šov.

Animacijska franšiza Le-
dena doba je klasična klišej-
ska moralka, ki sicer pretira-
va z udinjanjem tradicional-
nem vrednostnem sistemu, 
in se zato ves čas giblje na 
robu patetičnega zdrsa v tri-
umf človeške vrste. Pa ven-
dar ji v notranjosti srce ves 
čas utripa v ritmu ekološke 

budnice, ki je aktualna pred-
vsem danes: če je v paleo-
litiku za naravne katastro-
fe ©s krbela© sama narava, je 
Zemlja sedaj na tem, da jo 
nepovratno uniči človeštvo. 
Zdi se, da nas lahko reši le 
še nova ledena doba.

Ocena: 

NA TANKEm LEDU
Ekološka 3D animacija Ledena doba: Celinski premiki nas že četrtič opozarja, da sicer lahko 
podvomimo tudi o evoluciji, vendar nas to ne bo rešilo pred ekološko katastrofo, za katero smo 
odgovorni sami.
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Biovremenski podatki

Toplotna obremenitev bo po nižinah sredi dneva in popoldne 
slabšala počutje, zato se v tem delu dneva izogibajte 
večjim naporom, uživajte dovolj tekočine in lahko hrano. 
Obremenitvena dela opravite v jutranjih urah. Največja 
toplotna obremenitev bo v mestih. V drugi polovici dneva se 
bodo pojavljali tudi drugi bolezenski znaki in druge vremen
ske težave, v noči na torek pa bo moteno tudi spanje. Previdno.

Napoved za gorski svet

Danes bo v gorah spremenljivo oblačno, vrhovi bodo zaviti v 
meglo. Občasno se lahko pojavljajo manjše krajevne plohe in 
nevihte. V visokogorju bo pihal šibak do zmeren jugozahodni 
veter, nižje v gorah pa šibak veter južnih smeri. Temperatura 
nad 1500 metri bo okoli 15, nad 2500 metri pa okoli 8 stopinji 
Celzija.

UV indeks

UV indeks bo ob jasnem vremenu po nižinah 9, v gorah 
10,5. Pri vrednostih med 7 in 9 je izpostavljenost velika, zato 
previdno. Med 11. in 15. uro se izogibajte soncu, sicer pa 
uporabite zaščitno kremo, očala in pokrivalo.
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Vilma Stanovnik

Z
a Sabino Lekše 
lahko zapišem, 
da je imela dom 
marsikje po nek-
danji Jugoslaviji, 

saj se je 3. julija 1912 rodila na 
Rakeku, nato pa je pri sedem-
najstih letih odšla od doma 
proti Ribnici, kjer se je izu-
čila za trgovko. Leta 1942 se 
je poročila z Janezom Perov-
škom, ki je leto kasneje pa-
del v 2. svetovni vojni. Osta-
li sta sami s hčerko Marto in 
se po vojni vrnili na Rakek. 
Leta 1947 se je znova poroči-
la, ker pa je bil mož oficir JLA, 
je vsa družina potovala iz kra-
ja v kraj po nekdanji Jugosla-
viji. Leta 1959 so prišli tudi v 
Kranj in od takrat Sabina Le-
kše živi v Kranju. Poleg hčer-
ke ima tudi dva pravnuka pa 
tudi dve vnukinji. Dvaintri-
deset let je že vdova in sama 
živi v bloku na Kidričevi cesti.

»Kar nekajkrat v življenju 
sem bila bolna, trenutno pa se 
dobro počutim, sem zdrava in 

zato sem vesela, da mi je uspe-
lo pričakati sto let. Mislim, da 
za visoko starost ni posebne-
ga recepta, saj sem imela zelo 
normalno življenje. Jem vse 
po vrsti, zadnja leta mi kosilo 
kuhajo v domu upokojencev 

in sem zadovoljna. Vsak dan 
me obiskuje hčerka, ki posto-
ri, kar je potrebno. Vidim in 
slišim slabše, tisto, kar najbolj 
pogrešam, pa je, da ne morem 
več od doma, saj sem po zlo-
mu kolka ostala na vozičku,« 

je povedala Sabina Lekše, ki 
je ob jubileju prejemala šte-
vilne čestitke, poleg doma-
čih in sosedov sta ji čestitala 
tudi kranjski podžupan Janez 
Frelih in predsednik sveta KS 
Zlato polje Karel Piškur.

ZDRAVA DočAkAlA sto let
V družbi domačih in sosedov je minuli torek v Kranju sto let dobre volje dočakala Sabina Lekše.

Sabina Lekše je na svojem domu v Kranju praznovala stoti rojstni dan, čestital pa ji tudi 
podžupan Janez Frelih. / Foto: Tina Dokl 

Vilma Stanovnik

K
er je Zdenko Omejc 
zaprisežen moto-
rist, znan pa je tudi 
po polaganju ke-
ramičnih ploščic, 

so ga prijatelji ob nedavnem 
srečanju z Abrahamom pri-
jazno opomnili, da je čas, 

da preneha polagati, saj je to 
menda nekoč celo sam oblju-
bil. Po tradiciji so mu prej-
šnji četrtek doma v Šenčurju 
postavili tudi mlaj z zgovor-
no številko 50, kar je pome-
nilo, da se praznovanje lah-
ko začne. Nadaljevalo se je 
nato ves konec tedna in do-
seglo vrhunec v nedeljo toč-
no opoldne, ko je z družino 

s helikopterjem pristal v Vo-
klem, kjer je bilo praznovanje. 

»Povabil sem okoli sto so-
rodnikov in prijateljev in ve-
sel sem, da so, kljub dopu-
stom, zvečine tudi prišli,« 
je povedal Zdenko, ki je z 
ženo Jano in hčerkama Lili 
in Alenko poskrbel, da so se 
gostje zabavali ob dobri hra-
ni in pijači, pa tudi številnih 

igrah. Vmes jih je obiskal 
poštar, ki je Zdenku izročil 
še posebno izdajo Abraha-
movih novic. 

Zdenko Omejc, ki je si-
cer zaposlen v ljubljanskem 
podjetju IRGO, je po zaba-
vi odpotoval na zaslužen do-
pust v Premanturo, kjer z 
družino in prijatelji najraje 
preživlja proste urice.

PolAgAl nAj ne bi Več

Na praznovanju jubileja Zdenka Omejca v Voklem se je zbralo skoraj sto prijateljev in sorodnikov.

Zdenko se je razveselil tudi lente iz domačih klobas.

V Podkorenu sta se 30. junija poročila Alenka Franko 
in Mirjan Hren, v Kranju Rok Rudež in Eva Velikanje, v 
Preddvoru Žiga Sitar in Nina Friedl, na Zgornji Beli Peter 
Grošelj in Anja Kutnjak, na Zgornjem Brniku pa Anton 
Cerar in Ksenija Majcen. V Škofji Loki so se 7. julija poročili 
Matej Debeljak in Urška Mohorič, Jure Lotrič in Tjaša 
Drabig Jug ter Andrej Čemažar in Katja Kržišnik, v Žireh 
pa Borut Podobnik in Petra Nastran.

Mladoporočenci

Danes vam dolgujemo poročilo o gorenjskih novo
rojenčkih od četrtka, 28. junija, zato so številke nekoliko 
višje. 
V Kranju se je rodilo 31 deklic in 29 dečkov. Najtežja je 
bila deklica, ki je tehtala 4610 gramov, najlažji deklici, eni 
izmed dvojčic, pa je tehtnica pokazala 2390 gramov. 
Na Jesenicah se je rodilo 13 deklic in 4 dečki. Najtežji je bil 
deček, ki je ob rojstvu tehtal 4160 gramov, najlažja pa je 
bila deklica, ki ji je babica natehtala 2380 gramov.

Novorojenčki
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Poroke, rojstva, obletnice, 
zabave ...
Delite osebno srečo z bralci in  vaše 
predloge sporočite  
Alenki Brun po e-pošti:  
alenka.brun@g-glas.si  
ali po telefonu: 041/699 005. 
 
Presenetite, razveselite,  
dodajte piko na i  
dogodkom z objavo  
v Gorenjskem glasu. 
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MAZDA: Mazda je objavila namero o povečanju proizvodnih 
kapacitet za novega športnega terenca CX-5 z 200.000 
na 240.000 enot na leto, tako da bodo ob tovarni v Ujini 
v proizvodnjo vključili še dodatno proizvodno linijo. 
Nadgradnja tekočega traku v dodatni tovarni poteka po 
principu Mazdinega inovativnega proizvodnega procesa, 
zaradi česar bo proizvodnja stekla veliko prej, kot je bilo sprva 
pričakovano. Razširitev proizvodnje je logična posledica 
velikega zanimanja za Mazdo CX-5 po vsem svetu. M. G.

NA KRATKO

TehNičNi pODATKi

Matjaž Gregorič

Časi, ko so pri ja-
ponskem Suba-
ruju imeli v svo-
jih vrstah pravi 
športni kupe, so 

že skoraj pozabljeni, niso 
pa se odrekli želji, da bi se 
še kdaj poskusili s takšnim 
avtomobilom. Zato so v so-
delovanju s Toyoto nekaj let 
snovali novinca, ki nosi ime 
BRZ, in z njim se vračajo v 
športne vode. Novinec, ki so 
ga leta 2008 pokazali v pro-
totipni podobi, se ponaša s 
športno zunanjostjo, ki so jo 
ukrojili Toyotini oblikovalci, 
medtem ko so pri Subaruju 
poskrbeli za večji del meha-
nike in motor. 

BRZ poganja že znani, 
sicer pa nekoliko predela-
ni 2,0-litrski bencinski bo-
kserski štirivaljnik, ki je 

nameščen tako, da ugodno 
vpliva na težnostno razpo-
reditev, 53 odstotkov je je 
spredaj in 47 zadaj. Pogon-
ski stroj razvije 147 kilovatov 
(200 KM) pri 7000 vrtljajih, 
medtem ko je 205 Nm navo-
ra v celoti na voljo v območju 
med 6400 in 6600 vrtlja-
ji. Motor s pomočjo šeststo-
penjskega ročnega menjal-
nika, ki se mu bo kasneje pri-
družil še samodejni, poganja 
zadnji kolesi, pri čemer voz-
nik s programskimi gumbi 
lahko delno ali v celoti izklju-
či nadzor zdrsa koles in elek-
tronski sistem stabilnosti. 

Subaru BRZ prihaja zgolj 
z enim nivojem opreme, ki 
med drugim vključuje sa-
modejno klimatsko napra-
vo, sedem varnostnih me-
hov in 17-palčna aluminija-
sta platišča. Na slovenskem 
trgu je naprodaj za 31.450 
evrov. 

VZHODNI VETER
Subaru se vrača v športne vode z novim 
atraktivnim kupejem BRZ.

Matjaž Gregorič

M
odne smer-
nice v avto-
mobilski in-
dustriji na-
rekujejo že-

lje kupcev, tržni strategi v 
avtomobilskih tovarnah pa 
imajo nalogo, da jih spravijo 
v življenje in hkrati morajo 
znati predvideti, kakšni šti-
rikolesniki bodo všeč kup-
cem čez dve ali tri leta. Zato 
tudi ni nič nenavadnega, 
da so enkrat moderni obli, 
drugič bolj oglati avtomobi-
li, enkrat te, drugič drugač-
ne barve, včasih pa so nava-
de kupcev tudi čudne ali vsaj 
težje razumljive. 

Tako imenovana nova ur-
bana generacija si je na pri-
mer izmislila, da želi tudi v 
manjših avtomobilih ime-
ti skoraj vse tisto, kar pre-
morejo veliki in dražji. Zato 
mladenke v kratkih krilcih 
ali razvajene in dizajnersko 
oblečene punce in s primer-
nim denarnim zaledjem po-
gosto sedijo za volani šmin-
kerskih mestnih malčk-
ov, ki so kot nalašč za para-
diranje v mestih. Nekako v 
te vrste spada tudi Lanciin 

Ypsilon, za katero so v Itali-
ji vedno želeli, da bi bila kaj 
več od sebi podobnih. 

Ypsilon je namreč z dolži-
no krepko pod štirimi metri 
kot nalašč za mestne vož nje. 
Stilisti so mu ukrojili zani-
mivo zunanjost v slogu me-
šanja nostalgične preteklo-
sti in urbane sedanjosti. To 
se kaže v maski hladilni-
ka, v okroglasto prirezanem 
zad njem delu, zadnjih lu-
čeh v obliki školjke in v do-
datnem paru bočnih vrat, ki 
so ga dobro prikrili s kljuko, 
odeto v črno plastiko. Pri to-
vrstnih avtomobilih zadnja 
sedežna klop seveda ni na-
menjena, da bi na njej prav 
pogosto sedeli sopotniki, saj 
je utesnjenost za kolena več 
kot očitna, je pa sorazmerno 

solidno odmerjen prtljažni 
prostor, ki meri 245 litrov. 
Tudi v notranjosti so obli-
kovalci skušali povezati no-
stalgijo nekdanjih slavnih 
časov s tistim, kar je tukaj 
in zdaj, zato so ploščo z ana-
lognimi merilniki potisnili 
pod sredino vetrobranskega 
stekla.

Ali je v mestnih avtomo-
bilih, kakršen je Lancia Yp-
silon, res potreben dizelski 
motor, je večno vprašanje 
brez pravega odgovora. Za 
tiste, ki se iz mestnih sre-
dišč večkrat poženejo na od-
prte ceste, je izbira dizelske-
ga pogonskega stroja vseka-
kor primerna. Velikost tega 
pogonskega stroja je prila-
gojena majhnosti avtomobi-
la, pod motornim pokrovom 

je 1,3-litrski turbodizelski 
štirivaljnik, ki popolnoma 
ustreza lastnostim avtomo-
bila, je živahen in glasen, ne 
pa tudi vzorno varčen, kot 
obljublja tovarna. 

Tudi pri nastavitvi pod-
vozja se poraja občutek, da je 
Ypsilon bolj mestni avtomo-
bil kot kaj drugega; pri višjih 
hitrostih ima voznik nekoli-
ko več dela z volanom. Če je 
to zgolj zaradi zabavnosti 
vož nje, seveda ni nič naro-
be, bolj veščim voznikom in 
voznicam pa nihanje lahko 
postane moteče.

Ker pa je zunanji blišč po-
membnejši od vsebine, je 
posledično zasoljena tudi 
cena, zaradi katere Ypsilon 
ne more v vrhove prodajnih 
lestvic. 

UTRIp mEsTNEga žIVljENja
Test: Lancia Ypsilon 1.3 Multijet 16V Platinum

Mere:  d. 3,780, š. 1,675, v. 1,525 m, medosje 2,390 m 
Prostornina prtljažnika:  245/- 
Teža (prazno v./ dovoljena):  1125/- kg 
Vrsta motorja:  štirivaljni, turbodizelski 
Gibna prostornina:  1248 ccm 
Največja moč pri v/min:  70 kW/95 KM pri 4000 
Največji navor pri v/min:  200 pri 1500 
Najvišja hitrost:  183 km/h 
Pospešek 0-100 km/h:  11,4 s 
Poraba goriva po EU norm.:  4,7/ 3,2/ 3,8 l/100 km 
Emisija CO2 g/km:  99 (Euro V)
Maloprodajna cena:  17.000 EUR 
Uvoznik:  Avto Triglav, Ljubljana
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Nagrade: 1.-3. nagrada; bon v vrednosti 10 EUR za ročno  
avtopralnico LAVI, d.o.o., Kranj

Rešitve križanke (nagradno geslo, sestavljeno iz črk z 
oštevilčenih polj in vpisano v kupon iz križanke) pošljite 
na dopisnicah do srede, 25. julija 2012, na Gorenjski glas, 
Bleiweisova cesta 4, 4001 Kranj. Dopisnice lahko oddate 
tudi v nabiralnik Gorenjskega glasa pred poslovno stavbo.
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Da na počitnicah ni vse vedno najle p
še, od pred kratkega vesta tudi slavni 
holywoodski igralec George Clooney 
(51) in njegovo dekle Stacy Keibler (31), 
ki sta se v neki italijanski restavraciji 
zastrupila s hrano. »Končno sem 
doživela  slab obrok v Italiji. Cela družba 

se je zastrupila s hrano, ampak sem vsaj še vedno  v Ita li
ji,« je na Twitter zapisala Keiblerjeva.

George Clooney se je zastrupil s hrano

Finalni obračun teniškega turnirja 
za grand slam Wimbledona, kjer sta 
se pomerila Švicar Roger Federer 
in Britanec Andy Murray, je privabil 
veliko znanih in slavnih. Med najbolj 
opaznimi sta bili prav gotovo cambri
š ka vojvodinja Kate (30), ki si je finale 

ogledala v družbi svoje sestre Pippe (28). Prišla sta tudi 
slavna zakonca Beckham, tokrat brez otrok.

Kate in Pippa na finalu Wimbledona

Pred dnevi je kot strela z jasnega 
odjeknila novica, da se igralca Tom 
Cruise (50) in Katie Holmes (33) 
ločujeta. Njuna odvetnika se trudita, 
da bi se zvezdnika izognila dolgemu 
javnemu ločitvenemu postopku. »Tom 
in Katie ne želita, da bi njuno družino 

vlekli skozi to blato. Oba ljubita svojo hčerko,« je povedal 
neznani vir. Holmesova je že zahtevala skrbništvo nad Suri 
(6), kako bo na to odgovoril Tom, pa zaenkrat še ni znano.

Kje bo živela Suri Cruise?

Holywoodska zvezdnica Angelina 
Jolie (37) se v teh dneh udeležuje 18. 
Sarajevskega filmskega festivala, kamor 
je prišla v spremstvu svojih treh otrok. 
Razlog za njen obisk Sarajeva pa je 
prevzem priznanja častne občanke 
Sarajeva, ki so  ji ga dodelili za njen 

režijski prvenec V deželi krvi in medu aprila letos, s 
katerim naj bi zvezdnica prispevala k ohranitvi resnice o 
vojnih dogodkih v Sarajevu in BiH.

Angelina z otroki prispela v Sarajevo

VRTIMO GLOBUS

S. Lesjak, A. Brun

N
edelja je bila 
kot nalašč za 
obisk Krvav-
ca in odmik od 
vročine, ki nas 

je obremenjevala v dolini. Še 
zlasti pa zato, ker je njihov 
poletni park praznoval prvi 
rojstni dan ter obiskovalcem 
pripravil pester program ak-
tivnosti. Dolgčas ni bilo ni-
komur. Poletni park namreč 
ponuja raznolike športno-
-zabavne dejavnosti: pleza-
nje na stolpu, lokostrelstvo, 
gozdno vožnjo s karti, kolesi 
in skiroji, najmlajši pa lahko 
uživajo predvsem na tram-
polinu in v spustu s tubo. V 

Brunarici Sonček so poskr-
beli tudi za živo glasbo - šte-
vilne obiskovalce je z zimze-
lenimi uspešnicami zaba-
val band Golden Eye, v po-
poldanskih urah pa je sledi-
lo še sladko presenečenje v 
obliki praznične torte. Manj-
kale niso niti nagradne igre, 
nordijska hoja in otroške de-
lavnice, na svoj račun pa so 
prišli tudi pohodniki, ki so 
uživali v naravnih lepotah in 
razgledu. Po vseh teh aktiv-
nostih pa je številnim prijal 
počitek in sončenje na terasi. 

V Ljubljani pa so se ohla-
jali na bolj © tekoč©  način. Or-
ganizirali so Mojito fest in 
tako obiskovalcem priljub-
ljene Playe tisti večer pribli-
žali košček Kube. Koktajli, 

kubanski ritmi, simpatič-
ne hostese, ogromno mete, 
vonj kubank in ustvarjalni 
znani slovenski obrazi. Raz-
položenje je naraščalo s ko-
ličino preizkušanja različ-
nih okusov havana in opaja-
nja z vonji in barvami. Glav-
na točka večera so bili znani 
Slovenci, ki so se preizkusi-
li v mešanju koktajlov. Re-
gina, Manja Plešnar, Miki 
Vlahović, Polona Jambrek, 
Maja Martina Merljak, Vi-
oleta Tomič, Danica Love-
njak, Samo in Tomaž Ko-
zlevčar, Rado Mulej, Bojan 
Ilijanić, Maša Medik, Bri-
gita Langerholc, Lea Perov-
šek, Ajda Sitar so se trudili 
po najboljših močeh. Novo-
pečene barmane so najprej 

v roke vzeli profesionalci, 
nato pa so estradniki poiz-
kusili ustvariti svoj koktajl. 
Strokovno komisijo so to-
krat sestavljali © okuševalci©  
Tadej Bricelj iz Radia Ante-
na, predstavnik lokala To-
maž Brantuša in Jasna Ku-
ljaj, ki je vsem zaželela © na 
zdravje© , ter na koncu razso-
dili, da so najboljše med naj-
boljšimi koktajli pripravili 
televizijka Polona Jambrek, 
igralka Violeta Tomič, fant 
različnih talentov Rado Mu-
lej in slovenski lepotec Bojan 
Ilijanić. Radov recept za bolj 
sveže poletje in milo vročino 
v enem kozarcu pa se glasi: 
»Veliko ledu, mete, pravega 
kubanskega ruma, limetine-
ga soka, sode in sladkorja.«

Sladka oSvežitev
Poletni park na Krvavcu je v nedeljo praznoval prvi rojstni dan, v ta namen so pripravili zabavo z 
raznimi aktivnostmi in sladkim presenečenjem. Znani Slovenci pa so se lotili priprav na poletje med 
drugim tudi tako, da so mešali koktajle na Mojita festu v Ljubljani.

Lokostrelstvo je lahko tudi romantično. 
/ Foto: Matic Zorman

Vožnja s kartom in skirojem po gozdni poti je prijetna za 
vso družino. / Foto: Matic Zorman

Duo Golden Eye ni 'šparal' z energijo, uspešnicami in dobro 
voljo. / Foto: Matic Zorman

Samo in Tomaž Kozlevčar sta se s kozarci v rokah kar dobro 
znašla. / Foto: Zaklop

Ustvarjalni Rado Mulej in z malce manj sreče pri lovljenju 
kozarcev Manja Plešnar / Foto: Zaklop

Zmagovalna četvorica Mojito festa: Bojan z Violeto in Rado 
s Polono / Foto: arhiv organizatorja ( Peter Klinc)

Najprej smo mislili, da letos Slovenci ne bomo imeli 
najlepše, ki bi nas zastopala v svetu, pa smo jo potem 
dobili kar čez noč, brez večjega pompa in z novim 
organizatorjem. Tako nas bo letos na izboru za Miss 
sveta zastopala 20-letna Nives Orešnik, ki ji svet mode 
ni neznanka. / Foto: Zaklop



EKONOMIJA bostjan.bogataj@g-glas.si
17Gorenjski glas

torek, 10. julija 2012

Cveto Zaplotnik

Kranj - Razvoj kartičnega po-
slovanja v Sloveniji se je začel 
leta 1991, ko se je v poskusni 
projekt takratne plačilne kar-
tice Activa vključilo tristo pro-
dajnih mest in tisoč imetni-
kov kartic. Že naslednje leto 
je Banka Koper javnosti pred-
stavila prvo slovensko plačil-
no kartico Activa in k sodelo-
vanju povabila še druge ban-
ke. Z leti se je sistem razvijal, 
danes je vanj vključenih dva-
najst bank in hranilnic, med 
njimi tudi Gorenjska banka 
in Hranilnica Lon, ki so doslej 
skupno izdale že več kot 1,25 
milijona kartic. Po številu iz-
danih kartic dosegajo 30-od-
stotni delež, po prometu s 

karticami 45-odstotnega in 
po številu nameščenih POS-
-terminalov 38-odstotnega.

Ob 20. obletnici sistema 
so v Portorožu pripravili po-
slovno konferenco o tren-
dih in inovacijah v kartič-
nem poslovanju, na kateri 
so ugotavljali, da je mobilna 
realnost pred vrati. Trenu-
tno je plačevanje z brezstič-
nimi karticami med uporab-
niki zelo priljubljena oblika 
plačevanja, hkrati pa si mo-
bilno brezstično plačevanje 
že pospešeno utira pot. Sis-
tem Activa je pred nedavnim 
izdal prvo brezstično plačil-
no kartico,  ki vsebuje ante-
no, potrebno za komunici-
ranje z drugimi napravami 
preko radijskih valov.

Dvajset let kartičnega 
sistema Activa

Probanka je lani ustvarila za 19,8 milijona evrov čiste izgube, 
ob tem pa je oblikovala za 36,9 milijona evrov oslabitev in 
rezervacij, kar je dvakrat več kot leto prej. Velik del oslabitev 
je posledica tega, da je tržna vrednost finančnih instrumentov 
v naložbenem portfelju banke in v zavarovanjih posojil padla 
na manj kot 10 odstotkov nabavne vrednosti. V banki so lani 
tvegano aktivo znižali za 208 milijonov evrov, odprodali so 
dejavnost upravljanja vzajemnih skladov za 6,8 milijona evrov 
in izvedli dokapitalizacijo banke v znesku 12,3 milijona evrov. 
Količnik kapitalske ustreznosti so zvišali z 11,57 na 12,86 od-
stotka, količnik kapitalske ustreznosti temeljnega kapitala pa 
s 7,69 na 9,30 odstotka. Uprava napoveduje, da bo banka spet 
poslovala z dobičkom v letu 2013, letos pa bodo na finančni 
rezultat še vplivale oslabitve. C. Z.

Kranj

Probanka je lani poslovala z izgubo

V Zavarovalnici Triglav so razvili mobilno aplikacijo za pomoč 
strankam v primeru škodnih dogodkov, ki jo je preko siste-
mov Apple App Store in Android Market možno namestiti 
na mobilne telefone in tablične računalnike. Ko uporabnik 
odpre aplikacijo, se mu pokažejo tri možnosti za ukrepanje. 
Opcija Prva pomoč avtomatsko ponudi telefonsko številko 112, 
s pritiskom na Klicni center uporabniki neposredno pokličejo 
Triglavov asistenčni center, z izbiro opcije Avtomobilske škode 
pa se glede na okoliščine lahko odločijo za pomoč ob škodnem 
dogodku, za pojasnila o načinu prijave  škode ali za seznam 
lokacij za prijavo škode. »Bistvena prednost nove aplikacije 
je v tem, da so na enem mestu zbrane vse informacije, ki 
jih uporabniki potrebujejo v primeru škodnega dogodka,« je 
povedal Metod Radelj, vodja izvajanja procesov škod premo-
ženjskih zavarovanj. C. Z.

Ljubljana

Prijava škode preko mobilne aplikacije

Po veljavnem zakonu o dohodnini se dohodki iz ukrepov kme-
tijske politike in iz državnih pomoči v prehodnem obdobju 
(v letih 2011 in 2012) le polovično vštevajo v dejansko prejeti 
znesek obdavčljivih subvencij, prihodnje leto pa naj bi upošte-
vali že vse. Vlada je v četrtek predlagala državnemu zboru, da 
prehodno obdobje podaljša še za eno leto, torej tudi na leto 
2013, ko bo država uvedla nov izračun katastrskega dohodka 
in oblikovala nov sistem ukrepov skupne kmetijske politike 
Evropske unije. C. Z.

Kranj

Spremembe pri obdavčitvi subvencij

Družba Gorenje je ob koncu lanskega leta imela 5,5 milijona 
evrov bilančnega dobička. Delničarji so na četrtkovi skupšči-
ni sklenili, da nekaj manj kot 2,4 milijona evrov dobička ali 
15 centov bruto na delnico namenijo za izplačilo dividend, 
preostanek pa bo ostal nerazporejen. Družba bo dividende 
izplačala v roku 45 dni od sprejetja sklepa na skupščini. C. Z.

Kranj

Delničarjem Gorenja 15 centov dividende

Delničarji Elektro Gorenjska so prejšnji teden na skupščini - 
prisotnega je bilo 87,15 odstotka kapitala - sklenili, da bodo ce-
loten lanski bilančni dobiček v višini 1,3 milijona evrov razdelili 
delničarjem v obliki dividend. Kot so po skupščini sporočili iz 
Elektra Gorenjske, dividende znašajo osem centov bruto na 
delnico, izplačane pa bodo v devetdesetih dneh. Delničarji so 
tudi podelili razrešnico upravi in nadzornemu svetu družbe za 
opravljeno delo v preteklem letu. O predlogu manjšinskih del-
ničarjev o možnosti odkupa lastnih delnic družbe na skupščini 
niso glasovali, saj je bila točka prav na predlog manjšinskih 
delničarjev umaknjena z dnevnega reda. Za vstop v tržne dele 
Elektra Gorenjske se že dlje časa zanimajo Holding Slovenske 
elektrarne, Gen in Petrol, vendar pa na tokratni skupščini o 
morebitnem vstopu strateškega partnerja v tržni del družbe 
niso razpravljali. S. Š.

Kranj

Ves dobiček za dividende

Čeprav so številni trgovci kupce že prej privabljali z različnimi 
prodajnimi akcijami in popusti, so se včeraj še uradno začele 
poletne sezonske razprodaje tekstila in obutve. Iz Zveze potro-
šnikov Slovenije opozarjajo, da mora biti blago kljub znižani 
ceni brezhibno, razen če ni posebej označeno, da gre za blago 
z napako. V primeru stvarne napake izdelka ima potrošnik 
pravico uveljavljati reklamacijo tako kot v redni prodaji, torej 
v času zunaj sezonskih razprodaj. Če pa potrošnik na razpro-
daji kupi izdelek, s katerim ni nič narobe, a ga kljub temu ne 
želi imeti, ga trgovec ni dolžan sprejeti nazaj. Blago, ki je na 
razprodaji, mora biti sicer označeno s ceno pred znižanjem 
in znižano ceno. Če je odstotek znižanja objavljen v razponu 
(npr. od 30 do 50 odstotkov ali do 50 odstotkov), mora najvišji 
odstotek znižanja zajemati najmanj eno četrtino vrednosti 
vsega blaga na razprodaji. S. Š.

Kranj

Začele so se poletne razprodaje

Simon Šubic

Hotavlje – Delniška druž-
ba Marmor Hotavlje se bo 
v kratkem pripojila krovni 
družbi MH Holding. Zdru-
žitev podjetij je potrdil tudi 
direktor kamnoseškega pod-
jetja Tomaž Kraškovic in po-
jasnil, da s tem popravljajo 
kapitalsko ustreznost pod-
jetja. »Marmor Hotavlje je 
leta 2010 prvič v svoji zgo-
dovini posloval z izgubo, 
bilo je je kar za tri milijone 
evrov ob devetih milijonih 
evrov prihodkov. Izguba je 
nastala predvsem zaradi ne-
plačil in posledično odpisa 
terjatev slovenskih gradbe-
nih podjetij. Lani smo ime-
li iz poslovanja še vedno ra-
hlo izgubo ob prav tako de-
vetih milijonih evrov prome-
ta in dejstvu, da so se precej 
znižale tudi cene. Lani smo 
prevrednotili še vse preosta-
le sporne terjatve in iz tega 
naslova smo leto končali z 
dvema milijonoma evrov iz-
gube. Posledično je podje-
tje prišlo v stanje kapitalske 
neustreznosti. Pri tehtanju 
med dvema možnima izho-
doma – sanacijo ali zapira-
njem podjetja - se je pokaza-
la možnost združitve s hol-
dingom. Z združitvijo bomo 
dosegli pozitiven efekt kapi-
talske ustreznosti, po drugi 
strani gre tudi za vzvod raci-
onalizacije poslovanja.«

»Leto 2012 je zaradi raz-
mer na gradbenem trgu leto 
preživetja. Vsa podobno veli-
ka gradbena podjetja v Slove-
niji so v zadnjih letih že pro-
padla oz. so v prisilni porav-
navi, v Marmorju pa se tru-
dimo, da kamnoseška dejav-
nost ostane v Poljanski doli-
ni,« pravi Kraškovic. Podjetje 
se zato usmerja na tuje trge 
in je v fazi prestrukturiranja, 

podpisali so tudi novo kolek-
tivno pogodbo z normativ-
nim in tarifnim delom. Pod-
jetje nameravajo tudi del-
no tehnološko posodobiti. 
»Marca smo se tudi dogovo-
rili s konzorcijem bank o re-
programu kratkoročnih po-
sojil v dolgoročno posojilo, 
in dogovorili tudi garancijski 
okvir, ki nam omogoča pod-
poro pri prodoru na tuje trge, 
tako da lahko sedaj lažje pe-
ljemo aktivnosti pri prodaji 
na tujih trgih,« razlaga Kra-
škovic, ki Marmor Hotavlje 
vodi od 1. januarja. 

V podjetju je trenutno 120 
zaposlenih. »Najlažje bi bilo 
porezati stroške dela, odpu-
stiti od 30 do 40 delavcev in 

bi poslovno leto 2012 preži-
veli z ničlo. Dolgoročno pa bi 
tako odpuščanje zaradi pre-
velike izgube kadrov oziro-
ma specialnega znanja ogro-
zilo obstoj podjetja,« razmi-
šlja Kraškovic. 

Prodor na ruski in 
amerški trg

Lanske prihodke so v Mar-
morju ohranili na predlan-
ski ravni devetih milijonov 
evrov, medtem ko letos načr-
tujejo osem milijonov evrov 
prometa, predvsem zaradi 
nadaljnjega padanja sloven-
skega gradbenega trga (za 25 
odstotkov na leto) in doda-
tnega padca cen ob dejstvu, 
da bo prodaja na tujih trgih 

presegla 50 odstotkov letne 
realizacije.

Sanacija poslovanja zato 
poteka v dveh smereh, po eni 
strani izvajajo racionalizaci-
jo oziroma kleščenje stro-
škov, hkrati pa poteka tudi 
prestrukturiranje podjetja, 
da bi bilo zmožno povečati 
obseg realizacije za 40 do 50 
odstotkov in se preusmeriti 
na tuje trge. »Letos je bil prvi 
kvartal nekoliko slabši zara-
di hude zime. Ker pa se je v 
preteklih letih močno usi-
dral ladijski segment, bomo 
na njem letos ustvarili že tri 
milijone evrov prihodkov, 
predvsem v Avstriji, Nemči-
ji in na Nizozemskem. Pro-
diramo pa tudi na ruski trg 
z zahtevnejšim segmentom 
vgradnje. Pomembno širi-
tev trgov smo letos realizira-
li s pomembnim strateškim 
sodelovanjem s kupcem iz 
ZDA. Imamo reference in 
znanje, kar v tem segmentu 
omogoča višje cene. V per-
spektivi je zato naše poslova-
nje zastavljeno tako, da vsaj 
zaenkrat delovna mesta ob-
držimo in v določenih teh-
noloških procesih dela celo 
okrepimo. Tovrstno struktu-
ro naročil lahko namreč dol-
goročno servisiramo samo z 
dovolj široko bazo znanja.«

Marmor je v prvem pol-
letju podpisal za dobrih pet 
milijonov evrov novih naro-
čil, v sklepni fazi pa so še po-
gajanja za nadaljnje tri in pol 
milijone evrov. »Od tega gre 
za dodatnih 700 tisoč evrov 
na ladijskem segmentu, 2,35 
milijona evrov vreden pro-
jekt v hotel Ritz v Kazahsta-
nu in za pol milijona evrov 
na slovenskem trgu. Če do-
bimo tudi te posle, ki so v 
sklepni fazi, preživetje Mar-
morja v letu 2012 ni vpraša-
nje,« je poudaril Kraškovic.

V Marmorju prihodnost vidijo  
v prodoru na tuje trge
»Leto 2012 je zaradi razmer na gradbenem trgu leto preživetja. Vsa podobno velika gradbena 
podjetja v Sloveniji so v zadnjih letih  v prisilni poravnavi ali stečaju oz. so že propadla, v Marmorju 
pa se trudimo, da kamnoseška dejavnost ostane v Poljanski dolini,« pravi Tomaž Kraškovic, direktor 
Marmorja Hotavlje.

Tomaž Kraškovic / Foto: Tina Dokl
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Kranj – »Vreme je bilo doslej 
pridelovanju poljščin dokaj 
naklonjeno. Edina posledica 
zimske suše je povečano šte
vilo miši, aprila, maja in juni
ja je bilo padavin dovolj, tudi 
večjih ujm ni bilo, le maja je 
ponekod »nagajal« močan 
veter,« pravi Marija Kalan, 
specialistka za rastlinsko pri
delavo v Kmetijsko gozdar
skem zavodu Kranj.

V zadnjih dneh so visoke 
temperature. Se posledice 
kažejo že tudi na poljih?

»Suša za zdaj v poljedel
stvu še ne povzroča škode, le 
pri žitih in krompirju opaža
mo prisilno dozorevanje. To 
pomeni zastoj v rasti ter po
časnejše »polnjenje« zrnja 
oz. gomoljev.«

Marsikateri kmet je letos ko-
ruzo sejal dvakrat ¼

»V vzhodni Sloveniji so 
letos trideset odstotkov po
sevkov koruze sejali znova, 
na Gorenjskem je bilo tak
šnih setev od deset do pet
najst odstotkov. Da jih je 
bilo manj kot na vzhodu dr
žave, je več razlogov. Na Go
renjskem je bila setev od de
set do štirinajst dni kasne
je, takrat pa so bili ob zados
tni toploti in vlagi že ugodni 
pogoji za vznik. Gorenjski 
pridelovalci pa so za razliko 
od nekaterih bolj dosledno 
upoštevali tehnologijo pri
delovanja, ki predvideva, da 
je v drugem letu setve koru
ze na isti njivi treba za zatira
nje škodljivcev uporabiti do
voljene talne insekticide.« 

So bile ponovne setve po-
trebne le zaradi škodljivcev?

»Talni škodljivci so priso
tni vsako leto, vendar na Go
renjskem kot tudi drugod v 
državi opažamo, da se šte
vilnost strun povečuje za
radi milih zim in višje pov
prečne letne temperature, 
ki se je v zadnjih letih v pri
merjavi s povprečjem v ob
dobju 1960 – 1990 zvišala 
za 2,5 stopinje Celzija. Eden 

od razlogov za slab vznik ko
ruze je tudi uporaba seme
na, ki ga po državnih pred
pisih ni dovoljeno tretirati s 
kemičnimi pripravki.«

Kaj pa koruzni hrošč?
»Na podlagi feromonskih 

vab ugotavljamo, da ga je na 
Gorenjskem vse več. Števil
no se krepi predvsem na ob
močjih z ozkim kolobarjem 
oz. tam, kjer koruza zase
da kar 70 odstotkov njiv. V 
dveh ali treh letih ga bo lah
ko že toliko, da bo predvsem 

ob suši povzročal škodo (po
leganje koruze, slabši storži). 
Če ga bomo hoteli držati pod 
pragom škodljivosti, bo tre
ba izboljšati kolobar. Za ži
vinorejske kmetije to pome
ni prilagoditev staleža živi
ne krmnim možnostim ali 
pridobitev dodatnih površin. 
Koruza na Gorenjskem zav
zema več kot 3.700 hektar
jev  oz. od 55 do 60 odstotkov 
vseh njiv, za dober kolobar bi 
ta delež glede na sedanji ob
seg pridelave morali zmanj
šati vsaj za 15 odstotkov.«

Žetev žit se je že začela. Ka-
kšna bo letina?

»Na Gorenjskem letos pri
delujemo okrog 1.200 hek
tarjev krmnih in 680 hek
tarjev krušnih žit, predvsem 
pšenice, katere pomemben 
del pa bodo pridelovalci tudi 
namenili za krmljenje živi
ne. Letina zaenkrat kaže do
bro. Zadostna količina pa
davin v času rasti bo prispe
vala h količinsko eni boljših 
letin v zadnjih letih, za oce
no kakovosti pa je še prezgo
daj. Kvaliteta bo bržkone do
bra, če bo v kratkem še ne
kaj padavin in bo potem do 
žetve prevladovalo suho vre
me. Žetev ječmena se je že 
začela, pridelek bo od deset 
do petnajst odstotkov boljši 
kot lani.«

Krompirja je letos na Go-
renjskem 560 hektarjev, 
malo v primerjavi z nekda-
njimi časi ¼

»Krompir večinoma pri
delujejo le še tisti, ki so se 
odločili, da je to njihova 
glavna dejavnost. Zgodnji 
krompir je dobro obrodil, a 
ob ponudbi iz uvoza se bolj 
slabo prodaja. Pri poznem 
krompirju bo letina nekoli
ko slabša od lanske zelo do
bre, nekaj so za to krive teža
ve s plesnijo, deloma pa tudi 
sedanje visoke temperatu
re, ki so že upočasnile ra
zvoj. Tudi krompir poznej
ših sort je zaradi visokih 
temperatur v zad njih dneh 
začel predčasno zoreti.«

Ali pomanjkanje moče ob-
čutijo že tudi vrtnine?

»Na Gorenjskem, kjer vr
tnine zasedajo okrog dve
sto hektarjev, približno po
lovico površin namakajo. 
Letos so bile največje teža
ve pri solatnicah, saj je bilo 
zaradi škode, ki so jo priza
dejale strune, kar precej po
novnih saditev. Za zatiranje 
škodljivcev namreč ni na 
razpolago dovolj registrira
nih fitofarmacevtskih sred
stev, hkrati pa tudi ne za
dosti učinkovitih ekoloških 
pripravkov.«  

Vse več koruznega hrošča
»Poljedeljska letina na Gorenjskem zaenkrat dobro kaže,« ugotavlja Marija Kalan iz Kmetijsko 
gozdarskega zavoda Kranj, ki ob tem opozarja na vse večjo številnost koruznega hrošča.

Marija Kalan, specialistka za rastlinsko pridelavo v KGZ 
Kranj / Foto: Gorazd Kavčič

Na feromonskih vabah se vsako leto ujame več koruznih 
hroščev. / Foto: Gorazd Kavčič 

Cveto Zaplotnik

Kranj - Evropska unija je v 
okviru skupne kmetijske po
litike dodelila Sloveniji za iz
vajanje ukrepa pomoči soci
alno ogroženim 2,5 milijona 
evrov, od tega 288 ton posne
tega mleka v vrednosti nekaj 
več kot pol milijona evrov in 

dva milijona evrov denarja za 
nakup osnovnih živil. Na raz
pisu izbrana podjetja bodo v 
centralna skladišča humani
tarnih organizacij dobavila 
552 ton pšenične moke, 882 
ton testenin, 487 ton bruše
nega riža, 388 ton pšenične
ga zdroba, nekaj manj kot 1,9 
milijona litrov mleka in 230 

tisoč litrov jedilnega rafini
ranega sončničnega olja. Ob 
koncu junija so jim že doba
vila sončnično olje, v tem me
secu bodo sledile dobave pše
nične moke, testenin, riža, 
mleka in pšeničnega zdroba, 
oktobra je predvidena še ena 
dobava mleka, druga živila pa 
bodo dobavljena decembra.

Pomoč v hrani, ki jo je v 
zad njih letih prejelo več kot 
250 tisoč ljudi, je skupni pro
jekt ministrstva za kmetij
stvo in okolje ter ministrstva 
za delo, družino in socialne 
zadeve. Javne razpise za iz
biro dobaviteljev hrane je 
objavila agencija za kmetij
ske trge in razvoj podeželja, 
za razdeljevanje hrane konč
nim prejemnikom pa sta za
dolžena Rdeči križ Slovenije 
in Slovenska Karitas.

Pomoč v hrani za socialno ogrožene

Cveto Zaplotnik

Kranj – Čeprav v Sloveniji 
doslej kitajskega in azijske
ga kozlička še niso našli, re
publiška fitosanitarna upra
va (Furs) opozarja vse, ki 
posumijo na znake napada 
škodljivcev, da o tem pokli
čejo upravo, službo za var
stvo rastlin ali fitosanitarno 
inšpekcijo. Uvoznike, distri
buterje in predelovalce go
stiteljskih rastlin kitajske
ga kozlička poziva, da opa
zujejo rastline in o morebi
tnih znakih napada obvesti
jo pristojne ustanove, še zla
sti v primeru, če ugotovijo 
odraslega hroščka oz. nje
gove izletne odprtine v de
blih. Pri tem naj bodo še po
sebej pozorni na uvožene sa
dike javorjev in bonsajev iz 
držav, kjer je škodljivec nav
zoč, predvsem s Kitajskega. 
Pri obeh kozličkih so škod
ljive ličinke, ki se zavrtajo v 

les. Jajčeca ali ličinke se lah
ko prikrito prenašajo v sadi
kah lesnatih rastlin, v bon
sajih in v lesenem pakirnem 
materialu, v katerem z Dalj
nega vzhoda uvažajo kame
nje ali granit.

Kitajski kozliček je hrošč 
črne barve z velikimi lisa
mi na pokrovkah, v dolžino 
meri do 3,5 centimetra in ima 
značilne tipalke. Ličinke se 

zavrtajo v spodnji del debla 
in v korenine, odrasli hrošči 
pa nato izletijo skozi odprti
ne. Hranijo se z objedanjem 
listja, pecljev in mlade skor
je na poganjkih. Najpogo
steje napadajo javor, pa tudi  
divji kostanj, platano, topol, 
brest, rododendron, vrtni
co, panešpljo, jablano, hru
ško, jelšo, gaber, brezo, bu
kev, hrast, vrbo, lesko, dren 
in šipek. V Evropi se je razši
ril na urbana območja Lom
bardije v Italiji, na Nizozem
skem so ga našli na šestih 
lokacijah,  posamične pri
mere pa tudi v Nemčiji, na 
Danskem in v Veliki Brita
niji. Azijski kozliček je zelo 

podoben kitajskemu, le da 
se njegove ličinke zavrtajo v 
zgornji del debla dreves in v 
debelejše veje. Največkrat so 
ga našli v drevesih javorja,  v 
brezi, divjem kostanju, pla
tani, topolu, vrbi, jelši, mur
vi, hruški in jablani. V Evro
pi so ga odkrili že v Avstriji, 
Nemčiji, Italiji, na Nizozem
skem, v Švici, na Češkem in 
v Veliki Britaniji.

Škodljiva kozlička
V Sloveniji obstaja nevarnost vnosa kitajskega 
in azijskega kozlička, ki sta nevarna škodljivca 
številnih lesnatih rastlin.

Pomemben znak napada škodljivcev je žagovina 
(»črvina«), ki jo pri kitajskem kozličku najdemo na 
spodnjem delu debla ali na koreninah na površini 
tal, pri azijskem pa višje v krošnji. Za oba kozlička so 
značilne tudi okrogle odprtine, skozi katere izletijo 
odrasli hrošči.

Napadena drevesa 
slabijo in se sušijo, ob 
močnejšem vetru se 
lahko lomijo veje ali pade 
celo drevo.

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki: 
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik  
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.

Redna cena knjige je 24,90 EUR. Če knjigo kupite  
ali naročite na Gorenjskem glasu, je cena le

Prvič v 
slovenskem 
jeziku! Vodnik 
za seniorje, 
starejše in 
ostale odrasle 
– o računalniku 
in svetovnem 
spletu.

                        + poštnina
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Pavla Kliner

V dneh, ko vročina priti-
ska, ljudje skačemo od sen-
ce do sence in begamo pred 
soncem oz. njegovimi žar-
ki. No, razen tistih, ki se 
mu v želji po zagoreli pol-
ti na svojo odgovornost volj-
no predajajo. Prav takšne so 
tudi sončnice, ki se voljno 
obračajo za soncem. Ko to 
zaide, tudi prečudovite ra-
stline z osupljivimi žareče 
rumenimi cvetovi, ki so kot 
pomanjšano sonce, zaprejo 
cvetove. 

Simbol sonca 

Že starodavne civilizaci-
je, denimo Inki in Azteki, so 
sončnico (Helianthus annu-
us) povezovale s soncem in 
sončnimi božanstvi. K temu 

jih je gotovo spodbudil videz 
sončničnih cvetov in dejstvo, 
da se obračajo za soncem. 
Inki so jo posvetili bogu son-
ca in z njenimi risbami kra-
sili templje, okrasne pred-
mete in oblačila. Sončnice 
naj bi bile doma v Mehiki, od 
koder so jih španski osvajal-
ci leta 1569 prinesli na Sta-
ro celino. Prvi Evropejec, ki 
je imel čast ugledati dih je-
mljajoči sončnični cvet, naj 
bi bil španski konkvistador 
Francisco Pizarro. V Špani-
ji sprva niso bili navdušeni 
nad gojenjem sončnic, saj 
so bili cvetovi povezani s po-
ganskim čaščenjem sonca. 
Trajalo je kar nekaj časa, da 
so sprejeli to pogansko lepo-
tico – najprej le v okrasne na-
mene. Šele koncem 18. sto-
letja so začeli po vsej Evropi 
sončnice gojiti na velikih po-
ljih in pridobivati olje iz nji-
hovih semen. Najbolj uspe-
šni pri tem so bili Rusi. 

Cvetovi nekoč

Povsod po Evropi, kjer so 
gojili sončnico, so kmalu za-
čeli spoznavati ne le učin-
kovitosti njenega glavnega 
aduta – semen, pač pa tudi 
njenega najlepšega dela – 
cvetov. Rumeni jezičasti 
cvetovi so v tedanjem ljud-
skem zdravilstvu postali pri-
ljubljeno zdravilo za zbija-
nje vročine in celjenje ran. S 
čajem iz cvetov so spodbuja-
li še izločanje seča. Cvetove 
so namakali tudi v žganje in 

to sončnično žganje uživa-
li po kapljicah zoper prehla-
dna obolenja, gripo, bronhi-
tis, celo malarijo. 

Sončnični čaj

Cvetove sončnice danes 
uporabljajo predvsem za čaj-
ne mešanice, saj jim podari-
jo živahno bleščečo barvo. 
Samostojen sončnični čaj je 
lepe rumene barve in sladka-
stega vonja. Okusa je precej 
neizrazitega, zato je modro, 
da mu dodamo aromatična 
čajna zelišča, denimo meto, 
meliso, janež ¼ Da bomo 
sploh prišli do čaja, mora-
mo najprej ob cvetenju, to 
je med julijem in septem-
brom, nabrati sončničnih 
cvetov. Jezičaste cvetove iz-
pulimo s koškovega cveti-
šča, preden začnejo veneti. 

Sušimo cele na toplem senč-
nem prostoru, kjer se posu-
šijo hitro in brez težav. Čaj 
pripravimo v obliki poparka: 
eno žlico cvetov, ki smo jih 
zdrobili na manjše koščke, 
prelijemo s skodelico vre-
le vode, pustimo stati pet do 
sedem minut, nato precedi-
mo in pijemo. 

Poletna mešanica

Izjemno osvežilno in oku-
sno poletno čajno mešanico, 
katere del so tudi sončnični 
cvetovi, dobimo, če zmeša-
mo citronko, meliso, popro-
vo ali kakšno drugo meto 
ter cvetje sončnice in ognji-
ča. Osnova naj bo citronka, 
ki naj zavzema polovico sku-
pne količine, preostalo polo-
vico pa naj sestavljajo enaki 
deli drugih zelišč. 

Sončnica proti vročini
Sončnice, ki jih je čudovito ovekovečil Vincent van Gogh, ki so mu bile simbol življenjske moči in 
dobrote, veljajo za najlepše poletne rože. Že pogled na njihove živahne rumene cvetove nas razvedri, 
poživi in navda z optimizmom. Kako je šele, če se poslužimo sončničnih semen ali kar njenih cvetov 
… Slednji so med drugim sestavina okusnega poletnega čaja, ki nas osveži in ohladi … Čaj iz cvetov 
sončne rože pa se obnese tudi proti vročini …

Na velikih poljih so sončnice prvi začeli gojiti Rusi.

Sončnice se obračajo k 
soncu.

Nedelja – kosilo: paradižnikov sok z dišavnicami (bazilika, 
origano), z mletim mesom nadevani jajčevci na riževi po-
steljici, solata z drobnjakom, skutne palačinke z džemom iz 
breskev; večerja: toast s pečenim piščancem, sirom in čebulo, 
paradižnik, sladoled.
Ponedeljek – kosilo: polenta z maslom, s sirom in žajbljem, 
paradižnikova omaka, glavnata solata z rukolo, sadna kupa; 
večerja: nadevani lignji, zelena solata s paradižnikom.
Torek – kosilo: kremna juha s krompirjem in cvetačo, testenine 
z jajci, zeljnata solata, breskve; večerja: hrenovke na žaru, 
kumarična solata, lepinje, jogurt.
Sreda – kosilo: ragu juha iz piščančje drobovine, zapečene 
špinačne palačinke, kislo mleko; večerja: riževa solata z zele-
njavo, s kislimi kumaricami, šunko in zelišči, lubenica.
Četrtek – kosilo: grahova juha s popečenimi maslenimi 
kruhovimi kockami, piščančje pečenice, glavnata solata s 
krompirjem; večerja: testenine z različnimi siri, mešana 
solata. 
Petek – kosilo: kumarični sok z jogurtom in koprcem, fileji 
postrvi z dišavnicami v alu foliji iz pečice, pečen krompir, 
glavnata solata; večerja: havajski riž, marelični kompot.
Sobota – kosilo: mešano meso na žaru (piščanec, svinjske 
zarebrnice, klobase itd.), kumarična solata s krompirjem in 
koprom, jajčevci v marinadi, fr. štruca, kajmak; večerja: ribe-
zova pogača, breskve v belem vinu.

Breskov džem z meliso

Zrele breskve prepolovimo, odstranimo jim pečke, jih olupimo in 
narežemo na majhne koščke.

Na 1 do 1,25 kg sadja dodamo žličko sesekljanih listov melise 
in želirni sladkor ter skuhamo po navodilu na vrečki. Upora-
bimo 50 dag oz. najmanjšo predpisano količino sladkorja, na 
koncu pa okus džema dopolnimo še s 3 žlicami ruma. Po želji 
lahko džem še malce osladimo.

Havajski riž

Potrebujemo: 1 skodelico riža, 2 skodelici vode, sol, 250 g ananasa 
ali kakšnega drugega sadja, 40 g rjavega trsnega sladkorja, sok 
polovice limone, 3 dl sladke smetane.

Riž skuhamo do mehkega v malo osoljeni vodi in ga ohla-
dimo. Sveže ali dobro odcejeno vloženo sadje drobno nare-
žemo. Smetano trdo stepemo. Del sadja in tretjino stepene 
smetane prihranimo za okrasitev, vse drugo primešamo 
k rižu. Riž stresemo v skledo ali nadevamo v pudingov 
model, dobro ohladimo, zvrnemo na pladenj, okrasimo s 
sadjem in smetano.

Dober tek!

Tedenski jedilnik

KU HAR SKI RE CEP TI
Za vas iz bi ra Da ni ca Do lenc

Igor Kavčič Čas je že bil, da se z Alp in 
Visoke Provanse (ta franco-
ski departma se že od Napole-
ona naprej imenuje Alpes-de-
-Haute-Provence) spustimo 
nekoliko nižje proti zahodu v 
departma Vaucluse, v deželo 
sivke, dobrega vina in oljčnih 
nasadov, domovine rdeče-rja-
ve okra barve, številnih malih 
utrjenih vasic na hribih, pa 
zgodovinskih »spominov« na 
rimske čase in še česa ¼

Presenečen bi bil, če bi bila 
prva asociacija povprečnega 
Slovenca ob omembi pokraji-
ne Provanse kaj drugega kot 
znamenita »roža« sivo vijo-
lične barve, imenovana sivka 
ali lavanda (strokovni bota-
nični izraz je lavandula). Siv-
ka sicer raste povsod po Sredo-
zemlju, saj uspeva predvsem 

tam, kjer je veliko sonca, Fran-
cozi pa so iz nje očitno tudi v 
uporabnem smislu znali pote-
gniti največ. Ne le njihova in-
dustrija parfumov, saj je sivka 
uporabna za marsikaj. Ka-
korkoli že, v Provansi je res ve-
liko nasadov sivke, ki so poleg 
njene »industrijske vredno-
sti« tudi sicer ena izmed prvo-
vrstnih, pa recimo temu turi-
stičnih, atrakcij. Dokler ne vi-
diš, preprosto ne moreš vedeti, 
kako čudovit je pogled na širna 
vijolično siva polja, ki se razte-
zajo po gričevnati pokrajini od 
tvojega pogleda proti neskonč-
nemu obzorju. Nič čudnega 
torej ni, da imamo Slovenci, 
kadar se odpravljamo v ta del 
Francije, najprej v mislih, kje 
bomo lahko videli polja sivke 
in na licu mesta poduhali to 

famozno rastlino, če res diši 
tako, kot pravijo. 

Tako smo se tisto julijsko ne-
deljo s planote in nacionalne-
ga parka Verdon le  spustili 
navzdol v gričevnato pokraji-
no, polno sivkinih polj. Vijolič-
ne poglede je sem in tja prekini-
la neskončna rumena sončnič-
nih polj, nižje smo se spušča-
li, bolj so v prvi plan prihajali 
tudi skrbno obdelani vinogra-
di. Jožica (kot se je prijelo ime 
za našo GPS napravo) nas 
je kot nalašč tokrat vodila po 
stranskih cestah, zato smo res 
lahko uživali v pravi Provan-
si. Seveda smo na mestu, kjer 
je bilo mogoče zapeljati nekoli-
ko »v njivo«, naredili postanek 
in se zapodili tja med nizko, do 
pol metra visoko, v ravne vrste 
posajeno vijoličasto grmičevje. 

Kot rečeno, duhat in fotografi-
rat. In nič potrgat za domov. 
Ker smo se znali obnašati kul-
turno, nam je naključje potem 
v mestu Valensole postreglo s 

Praznikom sivke, nekakšnim 
semnjem, na katerem so si 
naše punce lahko nabrale siv-
ke, kolikor so hotele. V stoterih 
oblikah.

Ta čudovita sivo vijoličasta polja Z a  v o n j e m  S i v k e  i n  š e  č e Z  (4 1 )

Naj kdo reče, kar hoče, ampak tale sivka res lepo diši.
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Andraž Sodja

Hrušica – Več kot 3000 obi-
skovalcev je v petek na Hru-
šici pričakalo Anžeta Kopi-
tarja, ki je svojemu doma-
čemu kraju in širni Sloveni-
ji prvič javno predstavil pre-
stižni Stanleyjev pokal.

Stanleyjevega pokala se je 
očitno razveselilo tudi mu-
hasto vreme, saj je ravno ob 
prihodu Anžeta  Kopitarja 
in Stanleyjevega pokala pre-
nehalo deževati in je posija-
lo sonce. Junaka s Hrušice 
so na Plac pripeljali s koči-
jo, do odra pa se je spreho-
dil skozi špalir hokejskih pa-
lic mladih jeseniških hokeji-
stov hokejskega društva HD 
Mladi Jesenice. Kot je o celo-
dnevnem druženju s presti-
žnim Stanleyjevim pokalom 
povedal Anže Kopitar, je zju-
traj pokal odnesel na Blejski 
grad, z družino in Ines: »To-
liko, da smo se poslikali. Z 
gradu smo šli na atletsko ste-
zo na Bledu, nato smo pokal 
dali na pletno, kjer se je vse 
malo umirilo, v cerkvi na 
Blejskem otoku sem trikrat 
zazvonil in si nekaj zaželel. 
Nato pa smo že prišli domov 
na Hrušico, kjer sem se na 
ledu pri domači hiši, ki sta ga 
pripravila oče in ata, tudi na-
učil drsati. Po zaključku pri-
reditve ga še odnesem do-
mov, kjer se bomo še malo 
pozabavali v najožjem kro-
gu, nato pa se pokal vrača v 

Ameriko.« V petek zjutraj 
pa so si z bratom Gašperjem 
in dekletoma privoščili tudi 
prav poseben zajtrk, in sicer 
čokolešnik iz Stanleyjevega 
pokala. 

»Zelo lepo je bilo videti vse 
navijače, ki so prišli sem, že 
ob prvem sprejemu, sedaj 
jih je še več, tako da lahko 
vsem pokažem pokal. Tem-
po je bil kar visok, veliko ob-
veznosti in veliko načrtova-
nja, tako da se bom po kon-
cu današnjega dne končno 
lahko malo umiril, si zbistril 
glavo ter se skoncentriral za 
naprej.«

Kot je še pojasnil Anže Ko-
pitar, bodo njihova imena na 
pokal vgravirali septembra, 
tako da bodo pred začetkom 
sezone že na pokalu. »Prera-
čunali smo, da bodo na po-
kalu ostala kar okoli 57 let. 
Procedura je namreč taka, 
ko se spodnji obroč napol-
ni, zgornjega odstranijo, ki 
gre nato v hišo slavnih, spo-
daj pa dodajo novega,« je še 
dodal Anže, in pohvalil tudi 
varnostnika pokala, za kate-
ra je dejal, da sta zelo profesi-
onalna, pa tudi sam se je dr-
žal pravil, povezanih s poka-
lom. Pa tudi varnostnika po-
kala, kustosa hokejske hiše 
slavnih sta bila večinoma za-
dovoljna z obnašanjem obi-
skovalcev, ki so se želeli sli-
kati ob pokalu. Kot je že po-
vedanemu še dodala Anžeto-
va mama Mateja Kopitar, se 

zaveda, da Anžetu tak spre-
jem veliko pomeni: »Zmeraj 
je bil zanj hokej prva stvar in 
si je zanj marsikaj odtrgal in 
si še bo.«

Junaka Hrušice je zara-
di bolezni jeseniškega žu-
pana pozdravila tudi podžu-
panja Vera Pintar, ki je An-
žetu predala skromno da-
rilo, grafiko jeseniškega 

drsališča-dvorane Podme-
žakla, kjer je začel svojo ho-
kejsko pot. Že tretja velika 
hokejska zabava na Hruši-
ci, posvečena Anžetu Kopi-
tarju, v sklopu katere so po-
leg Big Foot Mame nastopili 
še Grega Habič band, Eight 
Bomb in drugi, pa se je kljub 
odhodu Anžeta Kopitarja za-
vlekla še pozno v noč. 

Anžeta s Stanleyjevim pokalom 
pričakalo več kot tri tisoč ljudi
V petek zvečer je Anže Kopitar na Placu na Hrušici pokazal prestižni Stanleyjev pokal, ki si ga je z Los 
Angeles Kingsi priboril v dramatičnem finalu severnoameriške hokejske lige NHL.

Hrušičan Anže Kopitar, ki je z Los Angeles Kingsi osvojil Stanleyjev pokal, je tega pokazal tudi več kot 3000 navijačem  
v svojem rojstnem kraju. 

Večini navijačev je uspelo, da so se v dveh urah, kar je bil 
pokal na ogled na odru, z njim tudi slikali. 

Anžeta Kopitarja je na domači Hrušici znova pričakala 
zvesta množica navijačev, s hokejskim špalirjem pa so ga 
na oder pospremili mladi hokejisti hokejskega društva 
Mladi Jesenice.

Anže Kopitar je visoko dvignil osvojeni Stanleyev pokal.
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Jasna Paladin

Kamnik – Trije tedni so že mi-
nili, odkar so kmetje in pa-
stirji iz številnih vasi sever-
nega dela kamniške občine 
na Veliko planino prignali ali 
pa pripeljali svojo živino, ki 
se bo na pašnikih nad 1500 
metrov visoko pasla, vse do-
kler bo paša za to primerna. 
Pašnih dni je običajno okoli 
osemdeset, a vse je odvisno 

od vremena in prav to tudi le-
tos ni najbolj prijazno.

Kljub obilnim junijskim 
padavinam je vročina te dni 
segla tudi na planino in že 
prvi sprehod po pašnikih in 
pogled na pol prazne lokve 
za napajanje živine opozarja-
ta na to, da planina potrebu-
je dež. »Paša je že bolj slaba, 
saj že občutimo sušo. Obilne 
padavine so že zdavnaj odte-
kle in o dežju ni več sledu. 

Samo popoldanske nevih-
te ne bodo pomagale, potre-
bovali bi vsaj nekaj dni dež-
ja. Živina je še zdrava in se 
še lepo pase, a kakovost paše 
se že pozna na količini mle-
ka,« sta nam v svoji pastirski 
bajti v osrčju Velikega stanu 
na planini povedala Mici in 
Darko Zidar iz Vogelj, ki pa-
seta sedem krav (od tega tri 
teličke) Dobovškove kmetije. 
V vlogi pastirjev sta se prvič 

preizkusila lani in letošnjo 
pašno sezono bosta že v ce-
loti preživela na Veliki plani-
ni. Njun dan se začne že okoli 
5. ure zjutraj, ko je treba kra-
ve najprej pomolsti, nato pa 
odgnati na pašo. Ob najhuj-
ši vročini se živina sama vrne 
v stan, popoldne pa se spet 
odpravi do sočnih pašnikov, 
ki so polni zdravilnih zelišč. 
»Paša na planini je za krave 
eno veliko veselje, kar se po-
zna tudi na kakovosti mleka. 
Tudi letos je na planini okoli 
350 glav živine, a tudi zelo ve-
liko teličkov, tako da prav do-
sti mleka ne ostaja. Kljub vse-
mu pa se skoraj v vsaki bajti 
lahko dobi kislo mleko,« pra-
vi Mici, ki rada naredi tudi 
skuto. Pastirji so čez dan pre-
cej zaposleni tudi s košnjo 
za krave strupenih rastlin in 
trebljenjem pašnikov, čemur 
rečejo tlaka.

Ob lepem vremenu ali ob 
različnih prireditvah, ki jih je 
te poletne mesece na plani-
ni precej, se skozi Veliki stan 
sprehodi tudi veliko obisko-
valcev, ki se na vrh pripeljejo 
z gondolo in dvosedežnico ali 
pa se povzpnejo iz Stahovice 
ali pa z Male planine in pla-
nine Kisovec. Prihajajo iz ce-
lega sveta in večina se jih ne 
more načuditi neokrnjeno-
sti narave in pastirskim baj-
tam, ki že stoletja ostajajo v 
enakem številu. Zato je do-
bro obiskana tudi Preskarje-
va bajta, ki je urejena v pa-
stirski muzej.

Kislo mleko z Velike planine
Velika planina je v teh dneh polna krav, pa tudi navdušenih obiskovalcev, a če ne bo kmalu dežja, bo 
kislega mleka za njih bolj malo. Paša je zaradi vročine že bolj slaba.

Vsakodnevni obiskovalec Velike planine je tudi Andrej 
Prešeren, ki se takole obleče v pastirsko nošo.

Večina pastirjev, tudi Mici in Darko Zidar, če le lahko, 
obiskovalcem postreže z okusnim kislim mlekom.

Na Veliki planini se tudi letos pase okoli 350 glav živine.

Danica Zavrl Žlebir

Škofja Loka - Od srede junija 
je na vrtu Sokolskega doma 
v Škofji Loki delovala knjižni-
ca na prostem. Odprta je bila 
do nedelje, organizatorji pa si 
želijo, da bi se njeno delovanje 
podaljšalo v poletje, saj je za-
nimanje ljudi veliko. Andre-
ja R. Megušar, vodja kultur-
nega centra Sokolski dom, 
pove, da je Bralnico v Sokol-
skem domu na dan obiska-
lo od 30 do 40 otrok s star-
ši. Vsak dan so namreč pri-
rejali branje pravljic, vrsti-
le so se tudi prireditve z za-
nimivimi gosti, denimo s pe-
snico Nežo Maurer in pisate-
ljico Mileno Miklavčič, ljudje 
pa so tudi kar tako prihajali li-
stat po knjigah in prebirat ča-
sopise, v pogovornih kotičkih 
pa so si izmenjevali mnenja. 

Od kod ideja za Bralnico? 
»Priznam, da sem si jo izpo-
sodila v Ljubljani. Lani sem 
s sinom obiskala Ljubljanski 

grad in tam se je dogajalo ne-
kaj podobnega,« je povedala 
Andreja R. Megušar. Bralni-
ca je potekala v sodelovanju 

z animatorkama Emo Lu-
kan in Urško Pivk, sicer pa 
so sodelovale še nekatere lo-
ške ustanove.

Bralnica se je prijela
Še do nedelje je bila na vrtu Sokolskega doma »odprta« Bralnica. Zaradi dobrega odziva bi jo radi 
podaljšali v poletje.

Društvo upokojencev Naklo je tudi za letošnji praznik občine 
organiziralo tradicionalno kolesarjenje po občini Naklo. Ude-
ležilo se ga je nad 80 ljubiteljev kolesarjenja iz domačega in 
nekaterih sosednjih društev upokojencev. Kolesarji so varno, v 
spremstvu gasilcev iz domačih društev, vrteli pedala na skoraj 
20 kilometrov dolgi progi od Naklega do Dupelj in Zadrage 
ter nazaj skozi Podbrezje v Naklo. Da niso bili lačni in žejni, 
so najprej poskrbeli na turistični kmetiji Trnovc v Zgornjih 
Dupljah in na cilju na dvorišču gasilskega doma v Naklem. 
To je bilo že 13. kolesarjenje po občini in organizatorji upajo, 
da jih bo še veliko. J. K.

Naklo

Upokojenci kolesarili po občini Naklo

Bralnica v Sokolskem domu je bila »odprta« tudi v času zgodovinske prireditve Historial.
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Skrbnik prodajnih mest na avstrijskem in nemškem trgu (centralna Evropa) 
m/ž (Komenda) 
 V svoje vrste vabimo prodajne sodelavce za naslednja delovna mesta: »Prodajni za-
stopnik za avstrijski in nemški trg m/ž«. Vaše delo kot skrbnika prodajnih mest v Av-
striji in Nemčiji bo zajemalo: skrb in vzdrževanje prodajnega mesta v trgovinah in tr-
govskih verigah, demonstracije, promocijske predstavitve in razne druge predsta-
vitve prodajnega programa. Prijava do vključno 20. 07. 2012. Rheinland Elektro ma-
schinen Group, d. o. o., Žeje pri Komendi 110, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 21. 
07. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Strojni inženir - projektant strojnih inštalacij m/ž (Šenčur) 
Od vas pričakujemo: visoko strokovno ali univerzitetno izobrazbo strojne smeri; 
opravljen strokovni izpit s področja strojništva: za projektanta načrtov strojnih inšta-
lacij in strojne opreme za zahtevne objekte, za odgovornega nadzornika za zahtevne 
objekte; znanje ACAD-a, WORD-a, EXCEL-a. Ržišnik Perc skupina, Poslovna cona A2, 
4208 Šenčur. Prijave zbiramo do 05. 08. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Programer in operater prebijalnega oz. rezalnega stroja m/ž (Strahinj pri Naklem) 
Pričakujemo: vsaj IV., V. ali VI. oz. VII. st. izobrazbe strojne smeri; zaželeno je poznava-
nje lastnosti kovinskih materialov, proizvodnje pločevinastih izdelkov; poznavanje 
okolja MS Office; odgovornost, samostojnost, voljo do dela; zaželene izkušnje s po-
dročja programiranja in vodenja strojev, zaposlimo pa tudi začetnike ali absolven-
te ob zaključevanju študija, ki jih zanima priučitev. Petal Pečnik, d. o. o., Strahinj 31, 
4202 Naklo. Prijave zbiramo do 04. 08. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja marketinga m/ž (Dob pri Domžalah) 
V skladu s cilji in vizijo podjetja v svoje vrste vabimo novega sodelavca. Iščemo visoko 
motivirano, ciljno usmerjeno, kreativno in dinamično osebo, ki bo na ponujenem de-
lovnem mestu prepoznala priložnost za osebni in karierni razvoj. Roltek, d. o. o., Želo-
dnik 19, 1233 Dob. Prijave zbiramo do 04. 08. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Tajnica/tajnik v oddelku oglaševanja (Žeje pri Komendi) 
Vas veseli delo v timu in imate smisel za organizacijo, ste natančni, komunikativni 
in dobro poznate delo z računalnikom (MS Office), imate vsaj V. stopnjo ustrezne iz-
obrazbe in tekoče komunicirate v nemškem jeziku, imate vsaj eno leto izkušenj pri 
opravljanju administrativnih opravil v srednjem velikem oddelku. Lidl, d. o. o., k. d., 
Žeje pri Komendi 100, 1218 Komenda. Prijave zbiramo do 16. 07. 2012. Podrobno-
sti na www.mojedelo.com.

Ekspert v zagotavljanju kakovosti m/ž (Ljubljana) 
Pričakujemo: univerzitetno izobrazbo farmacevtske smeri; nekaj let ustreznih delov-
nih izkušenj; dobro poznavanje dobre proizvodne, skladiščne in transportne prakse 
in ustreznih zakonskih predpisov v Sloveniji in EU; aktivno znanje angleškega jezika; 
dobro poznavanje dela z računalnikom; zanesljivost, natančnost, samoiniciativnost, 
sposobnost samostojnega in timskega dela. PharmaSwiss, d. o. o., Wolfova 1, 1000 
Ljubljana. Prijave zbiramo do 02. 08. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Kuhar m/ž (bližina Bovca) 
Za našega naročnika iščemo samostojnega in prilagodljivega kuharja, ki je pripra-
vljen sprejeti sezonsko zaposlitev. Gostišče ponuja možnost bivanja za čas zaposli-
tve. Manpower, d. o. o., PE Ljubljana II, Gosposvetska 5, 1000 Ljubljana. Prijave zbira-
mo do 28. 07. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

PHP programer m/ž (Šenčur pri Kranju) 
Opis delovnega mesta: PHP, My SQL, SOAP programiranje, tehnična podpora za ob-
stoječe stranke, tehnične specifikacije, programiranje, testiranje, sodelovanje pri na-
daljnjem razvoju računalniškega sistema, izdelava tehnične dokumentacije, delo v 
timu programerjev iz različnih držav, samostojno delo, delo na sedežu podjetja v 
Münchnu. Mad geniuses, d. o. o., Stegne 19, 4290 Tržič. Prijave zbiramo do 28. 07. 
2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Vodja enote kakovost m/ž (Žiri) 
Za ugledno mednarodno priznano proizvodno podjetju iz Žirov iščemo vodjo enote 
kakovost m/ž. Naloge bodo - aktivnosti, ki se nanašajo na kakovost procesov v pod-
jetju ter izdelkov in storitev, organiziranje podjetja v smeri svetovno primerljivega 
podjetja glede na sistema kakovosti ISO 9001 in ISO/TS 16949, spremljanje zahtev in 
pritožb kupcev kot prioritetno delo ... Naton, d. o. o., Cesta 24. junija 25, 1000 Ljublja-
na. Prijave zbiramo do 26. 07. 2012. Podrobnosti na www.mojedelo.com.

Oblikovalec kovin / Varilec m/ž (Selca) 
Podjetje Mebor je eden vodilnih proizvajalcev horizontalnih tračnih žag za razrez 
hlodovine v svetu. Imamo 30-letno tradicijo in smo inovativno ter rastoče podje-
tje. Več o našem podjetju in proizvodih na naši spletni strani: www.mebor.eu. Va-
bimo nove sodelavce, da se nam pridružijo v zanimivem delovnem okolju. Mebor, 
d. o. o., SV. Lenart 17, 4227 Selca. Prijave zbiramo do 22. 07. 2012. Podrobnosti na 
www.mojedelo.com.

MOJE DELO, spletni marketing, d.o.o., Litostrojska c. 44c,  
1000 Ljubljana, Slovenija,  T: 01 51 35 700  
VEČ INFORMACIJ IN ZAPOSLITVENIH OGLASOV (300 - 500) NA: 
www.mojedelo.com, info@mojedelo.com

Radio Triglav Jesenice, d.o.o., Trg Toneta Čufarja 4, 4270 Jesenice

Obvestila o dogodkih objavljamo v rubriki glasov Kažipot 
brezplačno samo enkrat.

PRIREDITVE
Med počitnicami v kranjski knjižnici
Kranj – V Mestni knjižnici Kranj tudi med počitnicami po-
tekajo počitniške dejavnosti, in sicer: v torek in četrtek so 
ustvarjalne dejavnosti na sporedu od 10. do 12. in od 17. do 
19. ure, družabne igre (človek, ne jezi se, črni peter, poker, 
spomin, monopoli ¼ ) ob sredah od 10. do 12. in od 17. do 19. 
ure, igra go pa vsak torek od 17.30 do 19. ure.

V Trgovskem centru na Bledu
Bled – Na zgornji ploščadi Trgovskega centra Bled bodo ta 
teden naslednji koncerti: danes, v torek, 10. julija, bo etno 
koncert Tri fir z irsko tradicionalno glasbo; jutri, v sredo, 
11. julija, bo ob 21. uri Apropo jazz – jam session in Goran 
Krmac; v četrtek, 12. julija, bo ob 21. uri prireditev Veselo 
po domače, koncert narodnozabavne glasbe z ansamblom 
Lajb, v petek, 13. julija, bo ob 21. uri koncert skupine Syfy - 
rock pop, r© n© b, soul; v soboto, 14. julija, bo ob 10.30 otroška 
matineja Pri veseli Katri: Vrtičkamo! Posadimo rožo ljubezni, 
ob 21. uri pa rock and roll koncert Živel je mož.

Tržni dan
Tržič - V soboto, 14. julija, se bo na Trgu svobode od 8. do 13. 
ure odvijal 15. Tržni dan. 

70. obletnica streljanja talcev
Tržič - V soboto, 14. julija, bo ob 17. uri pri spomeniku na ko-
vorskem pokopališču potekala spominska slovesnost ob 70. 
obletnici streljanja talcev. Kulturni program bodo oblikovali 
člani Pihalnega orkestra Tržič, učenci Podružnične osnovne 
šole Kovor in Mešani pevski zbor Kulturnega društva Bistrica. 

IZLETI
Na Rašico
Kokrica - Društvo upokojencev Kokrica vabi svoje članice in 
člane na kočo na Rašici, kamor se bodo povzpeli v soboto, 
14. julija. Zborno mesto bo ob 7. uri pred Domom krajanov 
na Kokrici. Tura je lahka in prilagojena poletnim razmeram.

OBVESTILA
Botanični ogled barja na Pokljuki
Bled - Naravoslovno društvo Bled vabi v soboto, 14. julija, na 
botanični ogled barja Šijec na Pokljuki. Zbor bo ob 9. uri pri 
napisu imena barja. Ekskurzijo vodita akad. dr. Mitja Zupan-
čič in Jože Skumavec, namen pa je spoznavanje rastlinja viso-
kih barij. Dodatne informacije lahko dobite po tel.: 031/213 718

KONCERTI
In Nomine Domini
Tržič - Vokalna skupina Carniolica, ki deluje pod okriljem 
Kulturnega društva Ignacij Hladnik Tržič, vas v soboto, 14. 
julija, ob 20. uri vabi v cerkev Marijinega oznanjenja na kon-
cert z naslovom In Nomine Domini. 

HALO-HALO GORENJSKI GLAS
telefon: 04 201 42 00

Na ro či lo za ob ja vo spre je ma mo po te le fo nu 04/201-42-00, fak su 04/201-42-13  
ali oseb no na Bleiweisovi cesti 4, v Kra nju oz. po poš ti - do po ne delj ka in če tr tka  
do 11.00 ure! Cena ogla sov in po nudb v ru bri ki: Iz red no ugod na.

Marjana Ahačič

Kranjska Gora - Na poti bodo 
uporabljali javna prevozna 
sredstva, del poti pa bodo 
opravili peš ter tako skuša-
li opozoriti na problem, ki 
ga za Alpe predstavlja vedno 
gostejši promet, ter obenem 
pokazali, da je vendarle mo-
goče potovati tudi drugače 
kot z osebnimi avtomobili. 

Projekt, ki ga tokrat že 
šesto leto zapored organizi-
ra stalni sekretariat Alpske 
konvencije, se imenuje Su-
perAlp. Letos je osredotočen 
na evropsko mrežo varova-
nih območij Natura 2000 in 
območja, na katerih poteka-
jo projekti evropskega okolj-
skega programa Life. Eden 
od takšnih je tudi projekt 
ohranjanja in upravljanja 

sladkovodnih mokrišč v Slo-
veniji Wetman, ki ga vodi 
Zavod za varstvo narave in 
v katerega je vključen tudi 
naravni rezervat Zelenci v 

Kranjski Gori.  »Gre za do-
kaj učinkovit način pro-
mocije Alp in naravovar-
stva. Tokrat želimo ljudem 
sporočiti, da življenje na 

območjih Natura 2000 lah-
ko predstav lja tudi ekonom-
sko prednost. Poleg tega spo-
ročamo, da Alpska konvenci-
ja ni le list papirja, temveč jo 
prinašamo na teren, v življe-
nje,« pou darjajo organiza-
torji. Kot pravi Marco On-
dia, generalni sekretar Alp-
ske konvencije, je v njej ve-
liko potenciala za Slovenijo. 
»Ljudi bi radi prepričali, da 
je pametno upoštevati Alp-
sko konvencijo in jo upora-
biti v praksi, ker predstav lja 
strateški instrument za pri-
hodnost,« pravi Ondia, ki 
želi, da bi Slovenija nadalje-
vala z delom, začetim v času 
predsedovanja in obravna-
vanim na alpski konferenci 
marca 2011 na Brdu. »Tudi 
sredstva, namenjena projek-
tom in izvajanju Alpske kon-
vencije, bi morala ostati vsaj 
enaka kot doslej. Konvencija 
je namreč za Slovenijo stra-
teškega pomena, posebej v 
tem delu, ki resnično živi od 
turizma, gozdarstva in gor-
skega kmetovanja. Tu je Alp-
ska konvencija resnično del 
vsakdanjika. In upam, da 
bodo to razumeli in podpi-
rali tudi politiki.«

Kot glavne dejavnike ogro-
žanja Alp Marco Ondia na-
vaja povečan transport, po-
sege v naravo zaradi gradnje 
infrastrukture, posebej zu-
naj zavarovanih območij, 
ter odseljevanje prebival-
stva iz višje ležečih kmetij-
skih območij.

V Zelencih začeli pot prek Alp
Enajst novinarjev iz Francije, Kanade, Romunije, Nepala, Italije, Nemčije in Slovenije je v sredo v  
Zelencih začelo 1500 kilometrov dolgo pot čez Alpe od Kranjske Gore prek avstrijskih in italijanskih  
Alp do francoskega Grenobla.

Skupina novinarjev SuperAlp se je prvi dan potovanja iz Kranjske Gore peš odpravila do 
avstrijskega Podkloštra (Arnoldstein).

Marco Ondia, generalni sekretar Alpske konvencije, pred 
naravnim rezervatom Zelenci



Redna cena knjige je 12,50 EUR. 
 
Če knjigo kupite ali naročite  
na Gorenjskem glasu, je cena le

Knjigo lahko kupite ali naročite na  
Gorenjskem glasu,  Bleiweisova cesta 4  
v Kranju, jo naročite po telefonski številki:  
04/201 42 41 ali na: narocnine@g-glas.si.
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Za svoje najdražje in 
prijatelje s pomočjo 
priročnika pripravite 
biskvitno testo 
za torto, rolado, 
ustvarite slastne 
kreme za nadeve, 
čokoladne glazure 
in okrasite sladice 
s figuricami iz 
marcipana. Poigrajte 
se s peko otroške 
torte, minjonov ali 
prazničnih keksov ...

MALI OGLASI, ZAHVALE info@g-glas.si 23Gorenjski glas
torek, 10. julija 2012

Presenetila nas je žalostna vest, da je preminil naš upokojeni sodelavec

Jakob Božidar Dakskobler
vodja Oddelka za okolje in prostor

S spoštovanjem in radi se ga bomo spominjali.

Sodelavci Upravne enote Jesenice

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojena sodelavka iz Velopnevmatike

Marija Mirtič 
rojena 1932

Od nje smo se poslovili v soboto, 7. julija 2012, ob 16. uri na pokopališču v Kranju.
Ohranili jo bomo v lepem spominu.

Kolektiv Savatech

NEPREMIČNINE
STANOVANJA
PRODAM

ENOSOBNO stanovanje na Kokrici pri 
Kranju, tel: 040/399-768 12002961

OBNOVLJENO in opremljeno 2-sob-
no stanovanje v pritličju Na kresu v 
Železnikih, tel: 031/645-379 12002770

ODDAM

MANJŠE enosobno stanovanje, 32 
m2, na Planini 2. Stanovanje je v celoti 
opremljeno, tel: 041/322-653 12002755

V KRANJU na Zlatem polju blizu 
Zdravstvenega doma oddam trisobno 
stanovanje, tel: 041/206-328 12002960

HIŠE
KUPIM

STAREJŠO manjšo hišo z malo zemlje 
ali manjši bivalni vikend, tel: 031/575-
633 12002914

POSLOVNI PROSTORI
ODDAM

POSLOVNE PROSTORE v IOC na 
Savski cesti v Kranju (bivša Trenča) 
oddamo, velikosti od 140 do 750 m2, 
cena 2.95 EUR/m2 najema mesečno, 
tel: 041/426-898  
 12002662

V NAJEM ali prodam poslovni prostor v 
centru Kranja, tel: 051/470-839 
 12002957

MOTORNA VOZILA
AVTOMOBILI
PRODAM

CITROËN Saxo 1.0, letnik 1997, tel: 
041/793-337 12002945

CITROËN C3 1.4i 2005, srebrn, do-
datna oprema, 47.400 km, ohranjen, 
1. lastnica, tel: 051/315-707 
 12002952

OPEL Vectra, letnik 2008, karavan, 
1.9 dizel, vsa oprema, tel: 031/387-
397 12002964

KARAMBOLIRANA  
VOZILA
KUPIM  

VOZILO celo ali poškodovano, lahko 
tudi z okvaro motorja, od let. 1997 
dalje, tel: 041/638-882, Marjan 
 12002840

GRADBENI  
MATERIAL
GRADBENI MATERIAL
PRODAM

IVERNE plošče 5 x 1.9 m, deb. 1.7 
cm, tel: 041/659-975 12002958

KURIVO
PRODAM

DRVA - metrska ali razžagana, možna 
dostava, tel: 041/718-019 12002836

BUKOVA drva, cena 55 EUR, mešana 
drva, cena 40 EUR, možnost razreza in 
dostave, tel: 040/338-719 12002837

PO UGODNI ceni prodam lesne bri-
kete za kurjavo, tel: 04/53-31-648, 
040/887-425 12002932

SUHA bukova drva 48 EUR, mešana 
40 EUR v okolici Gorenje vasi, tel: 
04/51-91-868, 031/201-467 12002934

STANOVANJSKA 
 OPREMA
GOSPODINJSKI APARATI
PRODAM

STEKLOKERAMIČNO ploščo, rab-
ljeno 4 leta, cena 200 EUR, tel: 
031/313-202 12002936

ZAMRZOVALNO omaro in zibro ka-
min, tel: 040/705-145 12002972

KUPIM

RABLJEN štedilnik na drva desni Alfa 
90, tel: 040/800-278 12002948

GLASBILA
PRODAM

KLAVIATURO Yamaha, 5 oktav, prime-
ren za začetnika, cena po dogovoru, tel: 
04/51-25-264, 031/377-016 12002967

ŠPORT, REKREACIJA
PRODAM

GUMIJASTI čoln, dolg 3 m in motor 
Tohatsu 6 ks, tel: 051/213-206 
 12002953

DEKLIŠKE rolarje št. 39, nenastav-
ljive, kot nove, cena 25 EUR, tel: 
031/422-531 12002966

TURIZEM
ODDAM

APARTMA Metajna na Pagu, enosob-
no, pogled na morje, tel: 00385/91-
730-1720 12002950

V JELSI na Hvaru oddam apartma 
za 4-6 oseb, ob borovcih, ograjeno 
dvorišče, tuš, žar, tel: 0385/91-78-
05414, Vera 12002955

KNJIGE,  
PUBLIKACIJE
PRODAM

AVTORSKE knjige v besedi in sliki iz 
mističnih (pre)-izkušenj prodam, men-
jam, tel: 040/567-544 12002974

UMETNINE, NAKIT
PRODAM

TAPISERIJE, 14 postaj + vstajenje 
križevega pota. Stara cena: 75.000 
EUR, nova 45.000 EUR, tel: 040/567-
544 12002973

MEDICINSKI 
PRIPOMOČKI
OKULISTIČNI PREGLEDI za očala in 
kontaktne leče, kratke čakalne dobe, 
okvirji za očala že od 29.90 EUR na-
prej. Optika Aleksandra Qlandija. Tel. 
04/234 234 2 www.optika.si. 12002826

ŽIVALI IN  
RASTLINE
PRODAM

VSAK DAN sveže rezano cvetje gladijole, 
Luže 22 a, tel: 041/789-608 12002786

KMETIJSKI STROJI
PRODAM

CEPILEC za drva na sveder in tračni 
obračalnik, tel: 041/378-937 12002944

HIDRAVLIČNI cepilci drv - 13, 17, 21 
in 25 ton in transportni trak za trans-
port drv in senenih bal, Kozina, Kranj 
d.o.o., Pintarjeva ul. 5, Kranj, tel: 
041/652-285 12002640

KOSILNICO BSC, starejši letnik, Jože, 
tel: 040/386-505 12002968

TRAČNI obračalnik UTO 220 SIP, 
Šempeter, tel: 04/51-41-364, 
051/204-264 12002946

TRAKTOR Torpedo 4806, letnik 1987, 
1.040 delovnih ur, tel: 031/647-922  
 12002959

KUPIM

TRAKTOR Ferguson, Zetor, Univerzal 
ali Ursus, tel: 041/680-684 
 12002880

TRAKTOR in vrtavkasto brano, lahko v 
slabšem stanju, tel: 031/604-918  
 12002965

TRAKTORSKI obračalnik, rabljen, 
cena do 300 EUR, tel: 01/75-40-108 
 12002969

PRIDELKI
PRODAM

AJDO za seme, tel: 04/25-25-560  
 12002971

DOMAČ stročji fižol sorta bergold - ru-
meni, tel: 031/817-246  
 12002933

RDEČO peso, peteršilj, korenje in 
stročji fižol, tel: 041/366-523 
 12002941

KUPIM

DOMAČE orehe, tel: 040/319-145  
 12002970

VZREJNE ŽIVALI
PRODAM

ČB BIKCA, starega 1 teden, in 4 bikce 
težke nad 200 kg, tel: 031/334-896  
 12002963

ŠTIRI koze po izbiri, dve imata kozličke, 
tel: 041/900-583  
 12002937

TELICO limuzin, staro 10 dni, tel: 
040/485-307 12002935

TELIČKO simentalko, staro 1 teden, 
tel: 031/757-485 12002939

TELIČKO ČB - LS, staro 14 dni, tel: 
031/828-955 12002947

TELIČKO simentalko, staro 10 dni, tel: 
04/25-36-050 12002962

KUPIM

BIKCA mesne pasme, težkega nad 
200 kg, tel: 031/643-725 12002942

OSTALO
ZASTIRKE na kmetiji Kapl ohranjajo 
vlago v tleh. Oglejte si jih brezplačno, 
tel: 03/57-38-226 12002954

PRODAM

KVALITETNA omela za ometanje dim-
nikov in peči, tudi za rostfraj - Žnidar, 
tel: 01/83-23-107, 041/297-301 
 12002938

SMREKOVE late - sušice, dolžine 5,5 
m primerne za kozolec ali ograjo, tel: 
040/364-721 12002943

ZAPOSLITVE (m/ž)
NUDIM

GOSTINSKI lokal v Celovcu išče ku-
harja, bivanje in plačilo po dogovoru, 
Caffe Terra  Mare, Viktringer platz 13, 
Celovec, 00436769305463  
 12002867

IŠČEM

IŠČEM DELO, čiščenje, likanje, 
varstvo otrok v Kranju z okolico, tel: 
070/330-456 12002949

IŠČEM DELO v pekarni, tel: 040/452-
330 12002951

POSLOVNI STIKI

STORITVE
TESNJENJE OKEN IN VRAT, uvožena 
tesnila, do 30 % prihranka pri ogrevanju. 
Prepiha in prahu ni več! Zmanjšan hrup, 
10 let garancije. Karkol, d.o.o., Ul. 
Toma Brejca 14, Kamnik, tel: 031/720-
141 12002835

NUDIM

ASTERIKS SENČILA Rozman Peter, s. 
p., Cesta na Loko 2, 4290 Tržič, tel.: 59-
55-170, 041/733-709; žaluzije, roloji, ro-
lete, lamelne zavese, plise zavese, komar-
niki, markize, www.asteriks.net 12002838

ADAPTACIJE, vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, fasade, omete, ure-
janje zunanjih ureditev, Gradnje Bitići, 
d.o.o., Zupanova ul. 6, Šenčur, tel: 
051/232-154, 051/792-375, remzi.
bytyqi@hotmail.com 12002888

BELJENJE, glajenje sten, barvanje 
oken in vrat, barvanje napuščev in 
fasad, dekorativne omete in antiglivične 
premaze vam nudi Pavec Ivan, s. p., 
Podbrezje 179, Naklo, tel: 031/392-
909 12002588

EKOCLEAN d.o.o., Podljubelj 259, 
Tržič vam nudi čiščenje, razrez cistern, 
filtracijo, prevoz in odkup kurilnega 
olja, tel: 041/989-987 12002843

FLORIJANI, d. o. o., C. na Brdo 41, 
Kranj izvaja vsa gradbena dela od 
temeljev do strehe, adaptacije, omete, 
omete fasad, kamnite škarpe, tlakovan-
je dvorišč, tel: 041/557-871 12002839

POLAGANJE vseh vrst keramike, kom-
pletna adaptacija kopalnic, Pečarstvo 
Železnik, Stanislav Železnik s.p., Vin-
harje 14, 4223 Poljane nad Škofjo 
Loko, tel: 031/505-46812002601

SANACIJE dimnikov, vrtanje, zidava, 
montaža z nerjavečimi tuljavami, Novent 
- Andrej Jordan s.p., Mlinska pot 12, Lj. 
- Črnuče, tel: 031/520-603 12002841

ZASEBNI STIKI
43 LETNI uspešen očka si žensko 
brez otrok želi, ker mamice sinčka niso 
sprejele, tel: 031/860-668 12002866

ŽENITNA posredovalnica Zaupanje za 
vse starosti. Dolenja vas 85, Prebold, 
tel: 031/836-378 12002834

OBVESTILA
GASILEC Vili vas vabi na gasilsko 
veselico, ki bo v soboto, 14. 7., ob 18. 
uri na Pantah v Stražišču 12002956

IZGUBLJENO,  
NAJDENO
LEPO PROSIM najditelja mape z grad-
benimi skicami, ki je bila izgubljena na 
cesti, na relaciji od Drulovke (novi blok), 
smer Mercator, Planika, klanec Čirče, 
pokopališče, do trgovine Merkur, naj 
pokliče na tel:, tel: 041/736-89412002883

V NASELJU Drulovka se je zatekla 
udomačena sivo rumena papiga, 
tisti, ki jo pogreša naj pokliče na tel.: 
031/871-877

NA ZGORNJEM BRNIKU se je našlo 
sivo-rdeče fantovsko kolo, tel: 04/25-
21-499, 031/506-863 12002892

RAZNO
PRODAM

GORILEC Buderus, pumpe Grudfos, 2 
para pohodnih čevljev 40 - 42, 2 kolesa, 
cena po dogovoru, tel: 064/126-338  
 12002975

PODARIM

LETALSKO vozovnico za Turčijo in 
električni štedilnik dva plin dva elek-
trika, tel: 04/25-22-354 12002940

Maistrov trg 12, 4000 Kranj
Tel. 04/202 13 53, 202 25 66

GSM 051/320 700, Email: info@k3-kern.si

d.
o.

o.

 Male ogla se spre je ma mo: 
za ob ja vo v petek - v sredo  
do 14. ure in za ob ja vo  
v to rek do petka do 14. ure!  
De lo vni čas: 
ponedeljek, to rek, čet rtek, 
petek nep rekinjeno od  
7. do 15. ure, sreda od  
7. do 16., sobote, nedelje in 
prazniki zaprto.

Mali oglasi
T: 201 42 47, F: 201 42 13 
E: malioglasi@g-glas.si

Rezultati 55. kroga – 8. julija 2012
1, 6, 22, 26, 31, 35, 38 in 39

lotko: 3 4 1 8 4 4 
loto PlUs: 1, 22, 26, 29, 31, 32, 38 in 33

sklad 56. kroga za sedmico: 990.000 EUR
sklad 56. kroga za lotka: 230.000 EUR

sklad 56. kroga za PlUs: 1.890.000 EUR

LOTO

OSMRTNICA

Svojo življenjsko pot je sklenila naša upokojenka

Ivanka Gajski
Od nje se bomo poslovili danes, v torek, 10. julija 2012, 

ob 17. uri na pokopališču pri cerkvi sv. Jakoba na 
Ponikvah pri Veliki Dolini.

Ohranili jo bomo v trajnem spominu.

Aerodrom Ljubljana, d. d.
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torek, 10. julija 2012

vre men ska na po ved
Danes in jutri bo spremenljivo oblačno. Predvsem proti pol-
dnevu in popoldne se bodo pojavljale krajevne plohe in ne-
vihte. V četrtek bo pretežno oblačno. Občasno bodo krajevne 
padavine, deloma plohe. Še malo hladneje bo.

TOREK SREDA ČETRTEK

17/27oC

14/24oC

18/32oC

20/33oC

18/28oC

16/26oC

14/28oC

22/32oC

17/29oC

19/31oC

9/16oC

9/16oC

18/27oC

18/29oC

Agen ci ja RS za oko lje, Urad za me te oro lo gi jo

14/27°C 15/22°C14/27°C

Marjana Ahačič 

Skoraj sedemsto pohodnikov 
se je v soboto na 27. spomin-
skem pohodu veteranskih 
organizacij povzpelo na vrh 
Triglava, nekateri že več kot 
dvajsetkrat. Pohodnike smo 
povprašali, zakaj tako radi 
prihajajo na pohod. 
Foto: Gorazd Kavčič 

 

Janez Slabe, Logatec:

»To je že moj šesti pohod in 
tudi tokrat je bilo izjemno! 
Prihajam v spomin na parti-
zanstvo, na očeta in na slo-
venstvo. Če bom lahko, bom 
prihajal tudi v prihodnje.«

Marija Amon, Zagorje:

»Tokrat sem bila prvič, zato 
so me na vrhu tudi krstili. Kot 
članica ZB za vrednote NOB 
sem se na pot odpravila s 
primorsko skupino. Prihaja-
la bom vsako leto, dokler me 
bodo nesle noge.«

Ivan Marc, Vipava:

»Na pohodu sem bil že 18-
krat. Pridemo, da obujamo 
spomin in opomin na vojne 
dni 1941 – 45 in leto 1991. Žal 
mi je, da so današnji govorci 
na borce za samostojno Slo-
venijo kar pozabili.«

Irma Golja, Tolmin:

»Stara sem 83 let in sem bila 
že petindvajsetič na vrhu. 
Prihajam v spomin na drugo 
svetovno vojno, v kateri sem 
kot kurirka sodelovala dve 
leti. Še imam moč in upam, 
da pridem še kdaj.«

Risto Čelibić, Logatec:

»Prihajam, odkar sem se iz 
Šiške preselil v Dom starejših 
občanov v Logatec in tam po-
stal član Zveze združenj bor-
cev. Rad hodim na prireditve 
skupaj s prijatelji in znanci iz 
Logatca.«

Dokler bodo 
noge zmogle

Anketa

Marjana Ahačič

Kropa – Številne prireditve 
kulturnega in etnološko tu
rističnega značaja, so pre
tekli konec tedna v Kropo 
privabile številne obisko
valce. Dan se je ob tamkaj
šnjem bazenu začel s špor
tnimi prireditvami, na Pla
cu pa z otroško likovno de
lavnico in nadaljeval z nasto
pom Pihalnega orkestra Le
sce, dnevi odprtih vrat v Ko
vaškem muzeju, Fovšaritni
ci, delavnici UKO in vigenj
cu Vice. Dogajanje so popes
trile stojnice, sprevod staro
dobnih kolesarjev in vodeni 
ogledi Krope. Že v petek so 
pri cerkvi sv. Lenarta začeli 
kuhati kope, za Vigenjcem 
Vice pa taliti železovo rudo. 
Gledališčniki iz Železnikov 
so uprizorili zgodbo Kropar
ja Jožeta Bertonclja z naslo
vom Srce med sabljo in kla
divom, večerno dogajanje 
pa je zaključil nastop skupi
ne Suha špaga in Prijateljev.

Kot pravi Metka Kavčič, 
predsednica Turističnega 
društva Kropa, ki skrbi za 
organizacijo in koordinaci
jo prireditve, so organiza
torji zadovoljni, ker priredi
tev vsako leto v Kropo privabi 
tako veliko ljudi. Želeli pa bi 
si, da bi se vanjo vključilo še 
več domačinov. »Vesela sem, 

da smo tudi letos uspeli pri
pravili Kovaški šmaren. Po
magala sta Zavod za turizem 
in občina Radovljica. K sode
lovanju bi radi pritegnili še 
več Kroparjev in bi  se nekoč 
na ta dan oblekli v oblačila, 
kakršna so tu nosili v 19. sto
letju, da bi se morda kje od
prla hiša in bi gospodinje kaj 
spekle, skuhale in ponudile 
obiskovalcem ¼  Idej je še ve
liko, ampak za uresničitev je 
treba stopiti skupaj. Sicer pa 
sem na ta dan najbolj zado
voljna zaradi dogajanja v Vi
genjcu Vice, našem biseru, 
ki smo ga rešili pred popla
vami. Brez njega ni Krope.« 

Obiskovalcev je letos v 
Kropi že od pomladi izje
mno veliko. Kot pravi Nataša 
Mikelj, direktorica zavoda za 
turizem Radovljica, se  Kro
pa šele razvija v ponudbi Ra
dovljice. »Predvsem v smeri, 
da bi bila bolj dostopna turi
stom – atraktivna je že sama 
po sebi. Tisti, ki kraj obišče
jo, so navdušeni, zadovolj
ni, Kropa je pač arhitektur
ni biser, ki vsakega obisko
valca pozitivno preseneti. 
Kar si želimo, je le še malo 
več dodatne ponudbe v smi
slu doživetij. Kar se na dan 
Kovaškega šmarna dogaja v 
Kropi, je imenitno, a to bi se 
moralo dogajati večkrat v tu
ristični sezoni.«.

Kovaški praznik v Kropi
V soboto se je Kropa vrnila v svoje najboljše čase in na tradiciji preteklosti kovala prihodnost.

Največ zanimanja je vzbujalo dogajanje v Vigenjcu Vice.
/ Foto: Gorazd Kavčič

Obiskovalci so si z zanimanjem ogledali, kako so v starih 
časih talili železovo rudo. / Foto: Gorazd Kavčič

Alenka Brun

Preddvor – Na akademiji sta 
o turizmu in njegovi priho
dnosti spregovorila seda
nji predsednik TD Preddvor 
Brane Likozar in župan Mi-
ran Zadnikar, ki sta se tudi 
zahvalila vsem, ki so na ka
kršenkoli način prispeva
li k razvoju turizma ali ga 
ustvarjajo še danes. Druš
tvo je ob častitljivi obletnici 
dobilo od občine tudi skro
mno denarno darilo  osem
sto evrov, Branetu Likozarju 
pa je župan izročil grb obči
ne Preddvor. Za dolgoletno 
delo, prizadevanja in razvoj 
v turizmu so na slavnostni 

akademiji podelili tri prizna
nja: Jožici Skuber in Stane-
tu Arhu za dolgoletno delo, 
najstarejšemu, 90letnemu 
Tonetu Tičarju pa za razvoj 
turizma. Prav Tičar je bil ti
sti, ki se mu je porodila ideja 
o jezeru in turizmu ob njem, 
danes pa jezero poznamo 
kot Črnavo.

Slavnostno akademijo je 
povezovala Jana Jenko, obo
gatili pa so jo zvoki citer 
Francke Šavs, zimzelene slo
venske melodije Aleksandra 
Ranta in Aleksandre Gar
tner, ter recitali, deklamaci
je in pripovedka o Hudiče
vem borštu iz ust umetnika 
Toneta Kuntnerja.

V Preddvoru je še lepše
Turistično društvo Preddvor je ob 80–letnici 
pripravilo slavnostno akademijo in izdalo zbornik.

Predsednik TD Preddvor Brane Likozar, župan Miran 
Zadnikar in nagrajenci - Jožica Skuber, Tone Tičar in Stane 
Arh




